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Droguri 
la Galaţi

[ Nume importante 
din Galaţi, pe lista 

consumatorilor 
de droguri 

[ Schema a dispărut 
de la dosar

Ieri, la Curtea de Apel 
Galaţi au fost pe rol două 
procese legate de încălca-
rea Legii nr. 143/2000, pri-
vind combaterea traficului şi 
consumului ilicit de droguri. 
Inculpaţii se numesc Marius 
Drânceanu (dosar nr. 1291/
P/2005) şi Natalia Tornea 
(dosar nr. 1449/P/2005). De 
menţionat că primul dintre 
inculpaţi este acuzat şi pen-
tru fals în înscrisuri sub sem-
nătură privată.

Cazul Nataliei Tornea 
este, de departe, cel mai in-
teresant din cele două. 

Costel Crângan

Actuala politică fiscală şi bugetară a 
făcut din mediul de afaceri românesc 
unul nesigur şi bulversant. Cota uni-

că de impozitare a lăsat în economie circa 
un miliard de euro în fonduri lichide. 600 
de milioane de euro au rămas la firme, iar 
400 de milioane la persoane fizice. 
S-a întâmplat un lucru ciudat: com-
paniile nu au investit aceşti bani în 
producţie, iar populaţia i-a cheltuit 
aproape integral pentru consum. 
Rezultatul a fost extrem de îngrijo-
rător – producţia industrială a cres-
cut cu doar 1,5% în primele nouă 
luni faţă de 4,4% în aceeaşi perioa-
dă din 2004, iar consumul a ajuns la 
11% faţă de 8,8% în primul semestru 
al lui 2004. În aceste condiţii, Codul fiscal 
este încă nesigur şi nedefinitivat. 

E foarte greu pentru o firmă să aibă o 
predictibilitate a unui an de afaceri atunci 
când Codul fiscal e în ceaţă la început de 
an. La această oră există nişte repere ale fis-
calităţii pentru 2006, însă totul este încă in-

cert. S-au înfiinţat ANAF şi Departamentul 
pentru Marii Contribuabili care, deja, au 
bulversat ţara. Acum, orice firmă care are 
cifră de afaceri mai mare de 500 de miliar-
de de lei vechi îşi plăteşte dările direct la 
Bucureşti. Avem experienţa de 15 ani a fon-

durilor de sănătate – care nu se ştie unde se 
duc şi avem deja primul exemplu la Galaţi, 
unde se încasează mai mult decât primim 
de la Guvern.  

Care ar putea fi, totuşi, o hartă a fisca-
lităţii în 2006? Cu siguranţă nu se renunţă 
la cota de 16%. În schimb, ea va fi extinsă. 

Astfel, unele categorii de venituri ale per-
soanelor fizice care până acum beneficiau 
de o impozitare mai redusă se vor impozita 
cu 16%. Nu se ştie exact care sunt aceste 
categorii, dar se ştie exact că aşa  se va în-
tâmpla. 

O discuţie lungă se poate face vi-
zavi de deductibilitatea sau nededuc-
tibilitatea diferitelor activităţi, cum ar 
fi: cheltuieli de transport, contracte 
de leasing sau chiar adevărate scheme 
de ajutor de la stat, riscuri bancare 
etc.

Modificările vor fi multiple şi în 
ceea ce priveşte impozitele indirecte 
şi accizele. Se crede că aceste impo-
zite indirecte vor afecta în principal 

importatorii de energie electrică şi gaze 
prin reţeaua de distribuţie care vor beneficia 
de scutire de TVA la import. Se va aplica 
TVA prin mecanismul taxării inverse. 

În aşteptarea 
Codului fiscal
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La Galaţi
Nu sunt bani 

pentru profesori

Primăria municipiului 
Galaţi nu dispune de fonduri 
suficiente plăţii salariilor pro-
fesorilor aferente lunii no-
iembrie. Potrivit declaraţiilor 
primarului Dumitru Nicolae, 
necesarul financiar se ridică 
la suma de 64 miliarde lei, 
iar primăria nu dispune de 
la bugetul local decât de 35 
miliarde lei. Primarul speră 
ca Galaţiul să primească, în 
cadrul şedinţei de guvern, 
o suplimentare de fonduri, 
astfel încât  cadrele didacti-
ce  să aibă bani de sărbători. 
Anual, drepturile salariale 
ale cadrelor didactice din 
municipiul Galaţi se ridică 
la suma  de aproximativ 750 
miliarde lei.

M. Măndiţă 

În cursul zilei de ieri, elevii de clasa a XII-a strân-
geau liste  cu semnături de la colegii lor invitân-
du-i  să-şi spună opinia în legătură cu programul 

de recuperare. Decizia lor pare ciudată, mai ales că 
directoarea Irina Scorţaru susţine că a fost întrunit 
consiliul consultativ al elevilor, iar  cei 21 de repre-
zentanţi ai claselor au semnat că sunt de acord cu 
programul de recuperare. În plus, 15 dintre cei 19 

reprezentanţi ai comitetului de părinţi au fost de 
acord şi au semnat. Am discutat cu o parte dintre 
membrii consiliului consultativ care ne-au spus că 
nici nu au ştiut ce semnează: „De obicei, când fă-
ceam  consiliul consultativ semnam o listă de pre-
zenţă. Asta am crezut că se întâmplă şi acum”, ne-au 
spus unii dintre cei interogaţi. Deşi acest răspuns s-a 
repetat la mai mulţi membri ai consiliului elevilor, 
pare ciudat ca aceştia să fi semnat  „ca primarul”. 
Se poate însă să le fi fost teamă să-şi asume această 
semnătură, pentru că tot ei ne-au spus că profesorii  
fac presiuni ca orele să fie recuperate, astfel încât 
să-şi poată lua salariile. „Directoarea educativă, cea 
care a întrunit comitetul de elevi, ne-a spus în final 

că, dacă nu suntem de acord cu programul de recu-
perare, să ne ducem la alt liceu sau în Japonia. Vi se 
pare normal? Eu le-am transmis colegilor mei acest 
lucru, iar aceştia s-au simţit foarte revoltaţi de faptul 
că ni se forţează mâna. Nimeni nu ne poate obliga”, 
ne spune eleva respec-
tivă, fermă pe poziţie. 
Ar fi fost bine ca la fel 
de fermă să-şi fi susţi-
nut opinia şi în consi-
liul consultativ... 

Războiul recuperării orelor 
La Colegiul Naţional „M. Kogălniceanu”,

Unii dintre elevii de la Colegiul Naţional „Mihail Kogălniceanu”, în special cei din clasa a XII-a, erau foarte revoltaţi pe motiv că „li s-a băgat 
pe gât” programul de recuperare a orelor care s-au pierdut în timpul grevei profesorilor.  

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro
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Lecţia de democraţie

Cu sau fără «Solidaritatea»? 

La mâna lui Ionel Borş
[ «Înghesuit» 
de un ministru 
secretar de stat, 
doi lideri BNS, 
un deputat şi de 
prefectul Mihai 
Capră, senior-
managerul 
Mittal Steel 
Galaţi, Ionel 
Borş, se pare 
că şi-a dat 
cuvântul de 
onoare că 
va chema şi 
Sindicatul 
«Solidaritatea» 
la negocierile 
care încep astăzi  fo
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Cele mai tari 
firme gălăţene 
plătesc taxe 
la... Bucureşti

Pentru a doua oară consecutiv

”Viaţa liberă” - 
premiată la European 
Newspaper Award

S-a semnat

Acordul militar 
cu America
[Secretarul de stat american Condoleezza Rice şi ministrul 
de Externe Mihai Răzvan Ungureanu au semnat, la Bucureşti, 
documentul de stabilire a bazelor militare în România
[Locaţiile bazelor americane sunt Kogălniceanu, Babadag, Cincu 
şi Smârdan - Galaţi, a anunţat Traian Băsescu
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Nemulţumirea 
sindicaliştilor

Cele patru confederaţii 
reprezentative la nivel 
naţional cer retragerea 
proiectului legislativ 
de modificare a Legii 
sindicatelor, iniţiat de doi 
parlamentari liberali care 
au propus ca persoanele 
cu funcţii de conducere 
să nu poată fi membri 
de sindicat. “Proiectul 
respectiv nu se găseşte în 
Programul de guvernare 
şi nici în priorităţile 
legislative ale anului 
2005 sau în cele legate 
de aderarea României 
la Uniunea Europeană”, 
afirmă sindicaliştii.

. 
Contestaţia
în discuţie 

Contestaţia procurorilor 
faţă de decizia Curţii de 
Apel Bucureşti privind 
contopirea pedepselor 
primite de Miron Cozma 
pentru mineriadele din 
1991 şi 1999 va fi discutată 
vineri, după ce magistraţii 
instanţei supreme au 
acceptat o cerere privind 
judecarea mai devreme a 
acesteia.

Asigurare de acces în UE
Liderii principalelor grupuri politice din Parlamentul European l-au 

asigurat pe premierul Călin Popescu Tăriceanu că România rămâne în 
valul de extindere a UE, alături de Bulgaria, în pofida unei atmosfere 
mai puţin favorabilă lărgirii UE la nivelul statelor membre. Tăriceanu 
s-a întâlnit ieri, la Bruxelles, cu liderii grupurilor socialist, creştin-de-
mocrat şi liberal pentru a le prezenta stadiul procesului de pregătire a 
României pentru aderarea la UE. El a primit asigurări din partea acesto-
ra că decizia privind includerea în UE a României şi Bulgariei este deja 
luată şi că o eventuală schimbare a acestei decizii ar diminua credibili-
tatea Parlamentului European. 

Transportul rutier, la nivel european
Legislaţia românească în domeniul transportului rutier este pusă 

la punct şi în curs de armonizare cu ultimele prevederi europene, 
iar accidentele au loc ca urmare a nerespectării legii, a declarat, ieri, 
ministrul Transporturilor, Gheorghe Dobre. Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, luni, la Bruxelles, că ministerul de resort trebuie 
să reglementeze clar sistemul de transport interjudeţean în regim 
de microbuze şi maxi-taxi, pentru a se evita apariţia unor accidente 
generate de acest sistem „semi-improvizat”. „Eu nu am am auzit că 
premierul a spus să iau măsuri. Premierul a spus că trebuie o legisla-
ţie bine pusă la punct”, a apreciat Dobre.

 

Beneficiarul va fi făcut răs-
punzător şi solidar pentru plata 
TVA în cazul în care furnizorul 
sau reprezentantul fiscal al unei 
persoane impozabile nereziden-
te nu emite factură pentru bu-
nurile livrate, serviciile prestate 
sau factura emisă cuprinde date 
incorecte. Cât priveşte accizele, 
se anunţă creşteri pentru bere, 

produse din tutun, alcool etilic, 
benzină cu plumb, electricita-
te, odată cu creşterea accizelor, 
automat cresc preţurile. Asta în-
seamnă că vom avea un an mai 
scump. Nicio noutate. De ani de 
zile guvernanţii îşi salvează man-
datul pe spatele populaţiei. 

Ministrul Finanţelor, Sebastian 
Vlădescu, insistă şi pentru modi-

ficările din Codul fiscal care să vi-
zeze doar anumite industrii. Care 
sunt acestea, nu se ştie. Mai ales 
că orice modificare trebuie anun-
ţată din timp şi trebuie înţeleasă 
de cei care trebuie să o respecte, 
nu? Până la urmă s-ar putea ca 
deciziile pe care le ia Ministerul 
Finanţelor privind Codul fiscal să 
fie şi ele influenţate de semnalele 

pe care Comisia Europeană le va 
da României. La această oră, cu 
puţin timp înainte de a ne des-
părţi de 2005, cert este un singur 
lucru: Codul fiscal este incert. În 
aşteptarea intrării în legalitate a 
noului-vechi Cod fiscal, mediul 
de afaceri românesc se află pe 
nisipuri mişcătoare.

În aşteptarea Codului fiscal

Secretarul de stat american 
Condoleezza Rice a sosit, ieri 
după-amiază, la Bucureşti, fiind 
întâmpinată de către minis
trul de Externe, Mihai Răzvan 
Ungureanu, de către ambasa-
dorul SUA, Nicholas Taubman, 
dar şi de fosta gimnastă Nadia 
Comăneci, împreună cu un grup 
de gimnaste.

Secretarul de Stat american 
şi ministrul de Externe Mihai 
Răzvan Ungureanu au semnat, 
ieri seara, la Palatul Cotroceni, 

Acordul de acces privind stabili-
rea de facilităţi militare america-
ne în România. La ceremonie au 
asistat atât preşedintele Traian 
Băsescu, cât şi premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. 

Şeful statului a declarat, îna-
intea semnării acordului, că 
locaţiile care vor fi puse la dis-
poziţia SUA sunt Kogălniceanu, 
Babadag, Cincu şi Smârdan.

Astăzi, întrunire CSAT
Preşedintele Traian Băsescu 

Soluţia 
românească 
în Kosovo

[Traian Băsescu s-a 
întâlnit, la Bucureşti, cu 
omologul său din Serbia 
şi Muntenegru 

Preşedintele Traian 
Băsescu l-a primit, ieri, la 
Cotroceni, pe omologul său 
din Serbia şi Muntenegru, 
Svetozar Marovic, cu care 
a discutat despre soluţia 
propusă de România pen-
tru rezolvarea situaţiei din 
provincia Kosovo. La fina-
lul discuţiilor, preşedinte-
le sârb a declarat că ţara 
sa nu doreşte o rezolvare 
unilaterală a problemei 
Kosovo. „Dorim o soluţie 
prin care să se confirme 
că Sebia-Muntenegru este 
un stat democratic, cu pro-
priile graniţe”, a spus pre-
şedintele sârb.

Băsescu a spus că po-
ziţia României este foarte 
clară, referitor la Kosovo: 
„O autonomie în principii-
le deja enunţate, dar fără 
recunoaşterea ca stat a 
provinciei, urmând să fie 
reprezentată în instituţiile 
internaţionale de un înalt 
comisar ONU”. 

Marovic a spus că există 
mai multe propuneri, prin-
tre care soluţii în variante 
radicale, care nu pot fi ac-
ceptate. „Nu pot fi mul-
ţumiţi toţi, dar mult mai 
mulţi ar avea de câştigat 
şi cred că varianta româ-
nească pleacă de la aceas-
tă poziţie. Detaliile date de 
preşedintele Băsescu de-
monstrează o asemenea 
voinţă, iar noi acceptăm 
cu mare respect o aseme-
nea propunere”, a comple-
tat preşedintele sârb. El a 
precizat că problematica 
provinciei va fi analizată 
de o echipă de negociatori 
şi că ţara sa se aşteaptă să 
fie respectate standardele 
democratice privind ne-
modificarea frontierelor 
de stat.

Epidemia 
de rujeolă

Încă o victimă
Cel de-al treilea bebe-

luş internat în stare gravă 
la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Constanţa, cu 
suspiciune de rujeolă, a 
murit, ieri după-amiază, în 
secţia Terapie Intensivă a 
spitalului. Şeful Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică Constanţa a decla-
rat că fetiţa de şase luni, 
din Mangalia, avea multi-
ple afecţiuni, existând şi 
suspiciunea de rujeolă.  El a 
precizat că astăzi va fi făcu-
tă necropsia bebeluşului şi 
vor fi prelevate probe care 
vor fi trimise la Institutul 
Cantacuzino pentru confir-
mare virusologică. 

În schimb, analizele 
serologice prelevate de 
la bebeluşul în vârstă de 
şase luni mort în ultimele 
zile la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Constanţa nu au 
confirmat infecţia rujeo-
lică. Amet Pina, de 6 luni, 
din Hârşova, a decedat, 
sâmbăta trecută, la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă 
Constanţa, unde medicii îi 
puseseră diagnosticul de 
rujeolă. Medicii afirmau că 
bebeluşul era distrofic şi 
anemic, fiind de mai multe 
ori internat din cauza afec-
ţiunilor respiratorii şi a unei 
enterocolite.

Sindicaliştii de la metrou 
vor organiza, mâine, un marş 
de protest, de la Ministerul 
Transporturilor până la sediul 
Guvernului, anunţând astfel de-
clanşarea unui nou conflict de 
muncă, de această dată pentru 
ca grila de salarizare să prevadă 
un salariu minim de 150 de euro. 
Liderul Uniunii Sindicatelor 
Libere Metrou (USLM), Ioan 
Rădoi, a anunţat, ieri, într-o con-
ferinţă de presă, că, în perioada 
sărbătorilor, bucureştenii ar pu-
tea circula din nou doar cu trans-
portul în comun de suprafaţă, 
întrucât salariaţii Metrorex ar 
putea declanşa o a doua grevă, 
la trei săptămâni după ce acţiu-
nea anterioară a fost considerată 
ilegală de instanţă. Rădoi a mai 

afirmat că actuala conducere a 
Metrorex, care i-a dat în judecată 
la jumătatea lunii noiembrie, es-
te ilegală, în sensul că membrii 
administraţiei care figurează la 
Registrul Comerţului nu sunt cei 
actuali.

El a repetat de câteva ori, în 
cadrul aceleiaşi conferinţe de 
presă, că niciodată, în cei 15 ani 
de la revoluţie, nu li s-a “întors 
spatele” sindicaliştilor. Liderul 
USLM   spune   că   nu a existat 
nicio negociere de când instanţa 
a declarat greva ilegală. Ministrul 
Transporturilor, Gheorghe 
Dobre, a declarat presei, ieri, că 
nu deţine informaţii privind de-
clanşarea unui nou conflict de 
muncă la metroul bucureştean.

Zeci de camere video mobi-
le supraveghează, începând de 
ieri, traficul rutier şi constată în-
călcarea regulilor de circulaţie 
pe sectorul Bucureşti-Ploieşti-
Sinaia-Azuga al DN1, unde se 
înregistrează peste 60 la sută 
din totalul accidentelor grave 
din ţară şi cu cea mai mare rată 
de mortalitate. Contractul în-
cheiat de Inspectoratul General 
al Poliţiei Române cu Alcatel 
vizează o porţiune de 140 de 
kilometri a DN1, fiind instalate 
în jur de 60 de videocamere cu 
aparate radar coordonate de trei 
dispecerate. 

Sistemul asigură măsurarea 
rapidă şi controlul vitezei, recu-

noaşterea automată a numerelor 
de pe plăcuţele de înmatriculare 
chiar şi atunci când acestea sunt 
murdare sau au suferit modifi
cări, alarmarea automată în caz 
de accident. Mai mult, aparatele 
antiradar nu mai au, de marţi, „-
nicio valoare’’, sistemul funcţio-
nând pe baza amprentei mag-
netice şi nu a undelor radio. Sis-
temul oferă date şi informaţii în 
timp real despre desfăşurarea 
circulaţiei şi dispune de o arhivă 
de imagini şi date pe o perioadă 
de 30 de zile, prin intermediul 
căreia pot fi reconstruite şi anali-
zate diverse evenimente, putând 
constitui material probatoriu.   

„Scopul acestui proiect este 

reducerea riscului rutier pe 
tronsoanele interurbane ale 
drumurilor naţionale europene, 
unde se înregistrează majorita-
tea accidentelor grave şi a vic-
timelor evenimentelor rutiere’’, 
a spus ministrul Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga, pre-
zent la inaugurarea oficială a 
sistemului. La inaugurarea, care 
a avut loc în localitatea praho-
veană Bărcăneşti, au mai parti-
cipat ministrul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, 
Gheorghe Dobre, şi şeful 
Delegaţiei Comisiei Europene în 
România, Jonathan Scheele.

Un grup format din 19 sena-
tori PRM şi 8 senatori PSD a con-
testat, ieri, bugetul de stat pe 
2006 la Curtea Constituţională, 
parlamentarii PSD susţinând 
demersul PRM, în ciuda anun-
ţului făcut de purtătorul de cu-
vânt al partidului, potrivit căruia 
PSD nu va sesiza Curtea în le-
gătură cu bugetul. Potrivit unui 
comunicat al PRM, din partea 
acestui partid, semnatari sunt:  
Corneliu Vadim Tudor, Mihai 
Ungheanu, Gheorghe Funar, Ilie 
Ilaşcu, Dan Claudiu Tănăsescu, 
Viorel Duca, Viorel Dumitrescu, 
Aurel Ardelean, Liviu Doru 
Bindea, Carol Dina, Valentin 
Dinescu, Constantin Găucan, 
Nicolae Iorga, Eugen Mihăescu, 

Irina Loghin, Viorica Moisuc, 
Ilie Petrescu, Vergina Vedinaş şi 
Petru Stan. Senatorii PSD care au 
susţinut demersul PRM, conform 
comunicatului, sunt: Antonie 
Iorgovan, Răzvan Theodorescu, 
Ion Vasile, Otilian Neagoe, Mihail 
Popescu, Aurel Simionescu, Ion 
Vărgău şi Vasile Ungureanu.

Vicepreşedintele PRM, Lucian 
Bolcaş, a anunţat, ieri, că motivul 
esenţial al contestării proiec-
tului de buget este acela că în-
calcă principiul constituţional 
al autonomiei instituţionale a 
Parlamentului. Totodată, Bolcaş 
a menţionat că prin adoptarea 
proiectului de buget pe 2006 
sunt încălcate două hotărâri ale 
Camerei Deputaţilor şi Senatului, 

hotărâri prin care acestea şi-au 
stabilit propriul buget. Lucian 
Bolcaş a precizat că semnatarii 
nu contestă mărirea bugetului 
învăţământului, ci modalitatea 
juridică prin care s-a realizat 
acest lucru.

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Cristian Diaconescu, a afirmat, 
ieri, referitor la faptul că opt se-
natori PSD au susţinut contesta-
ţia PRM la Curtea Constituţională 
că aceştia au dreptul să se asocie-
ze unei iniţiative parlamentare în 
nume personal. El a precizat însă 
că decizia conducerii partidului 
rămâne aceea de a nu ataca la 
Curtea Constituţională legea bu-
getului pe 2006.

Sistemul sanitar va intra în 
2006 fără nicio datorie şi, impli-
cit, cu un buget mai mare, după 
ce creanţele la medicamente vor 
fi achitate integral până la sfâr-
şitul anului în curs, a anunţat, 
ieri, într-o conferinţă de presă, 
Cristian Vlădescu, preşedintele 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS). Fondurile utili-
zate în total în sistemul de asigu-
rări sociale de sănătate în 2005 
sunt cele mai mari din ultimii 15 
ani, ridicându-se la 9, 2 miliarde 
lei noi, în această sumă fiind in-
clusă şi rectificarea bugetară 
de 810 milioane lei noi, a mai 
spus Vlădescu. 

El a precizat că, din banii alo-
caţi, peste 270 de milioane vor 
fi folosite pentru stingerea inte-
grală a datoriilor din anii 2003 şi 
2004, către farmacii. Alte peste 
100 de milioane lei noi sunt uti-
lizate pentru acoperirea consu-

mului curent de medicamente 
compensate şi gratuite, ceea 
ce a permis reluarea eliberării 
acestor medicamente în toate 
farmaciile aflate în contract cu 
casele de asigurări de sănătate, 
a  mai spus Vlădescu. Alte 380 de 
milioane lei noi vor fi îndreptate 
către spitale, aproape 80 la sută 
din această sumă urmând a fi 
utilizată pentru plata arieratelor, 
dar numai după ce va fi finalizat 
controlul anunţat de Ministerul 
Sănătăţii în cele o sută de spitale, 
pentru a stabili în ce condiţii au 
fost acumulate datoriile unităţi-
lor sanitare cu paturi. Restul ba-
nilor din rectificarea bugetară, 
respectiv, 50 de milioane lei noi,  
va fi folosit pentru laboratoarele 
de analize medicale, pentru ser-
viciile de ambulanţă,  de recu-
perare-reabilitare a sănătăţii şi 
pentru dispozitive medicale de 
corectare a deficienţelor fizice.

Conducerea Ministe
rului Educaţiei şi Cercetării 
(MEdC) este foarte nemul-
ţumită de reacţia întârzia-
tă a Inspectoratului Şcolar 
al Municipiului Bucureşti 
(ISMB) în cazul incidentu-
lui de vineri, de la Şcoala 
Centrală din Bucureşti, 
unde o elevă a fost înjun-
ghiată de către prietenul 
ei, în biroul directorului 
adjunct. Mircea Mureşan, 
director general în MEdC, 
a precizat că, deşi ins-
pectorul general şcolar 
Gheorghe Alexe era, încă 
de la ora 11:00,  în sala de 
festivităţi a Şcolii Centrale, 
participând la o întâlnire cu 
directorii, abia la ora 14:00 
a anunţat conducerea mi-
nisterului despre incident, 
iar până atunci nu a luat 
nicio măsură. „Aşteptăm, 
până joi,  rezultatul anche-
telor administrative care 
se desfăşoară în prezent 
la nivelul şcolii şi al ISMB, 
după care vom folosi pre-
rogativele legale cu toată 
fermitatea, pentru ca ast-
fel de evenimente să nu 
se mai repete”, a mai spus 
Mureşan.

Comisia Europeană va trimite 
în România o misiune tehnică de 
evaluare, la nivelul Consiliului 
Superior al Magistraturii (CSM), a 
progreselor înregistrate în com-
baterea corupţiei, a anunţat pre-
mierul Călin Popescu Tăriceanu. 
Organizarea unei astfel de mi-
siuni a fost decisă în întâlnirea 
pe care  premierul  Tăriceanu a 
avut-o, ieri, la Bruxelles, cu co-
misarul european pentru  justi-
ţie, libertăţi şi securitate, Franco 
Frattini. 

Comisarul a anunţat, toto-
dată, în discuţia cu premierul 
Tăriceanu, că va veni în România, 
înaintea prezentării Raportului 
Comisiei Europene, din primă-
vara anului viitor. Întrebat de 
presă dacă a discutat cu oficialul 
european şi despre tensiunile 
dintre ministrul Justiţiei şi CSM, 
premierul a răspuns negativ, 
arătând că aceste lucruri sunt, 
poate, exagerate în prezent. 
„Recunoscând necesitatea asi-
gurării independenţei CSM, ne 

aşteptăm ca această instituţie 
să coopereze atât cu Guvernul, 
cât şi cu Comisia Europeană, 
pentru a ne atinge obiectivele 
fixate. Important este să se de-
monstreze că justiţia lucrează şi 
e operaţională. Nu înseamnă că 
orice proces demarat trebuie să 
ducă inevitabil la condamnarea 
celui anchetat. Trebuie o anche-
tă obiectivă, bine documentată 
şi un proces echitabil şi corect”, 
a spus Tăriceanu. 

S-a semnat

Acordul militar cu America
[Secretarul de stat american Condoleezza Rice şi mi-

nistrul de Externe Mihai Răzvan Ungureanu au semnat, 
la Bucureşti, documentul de stabilire a bazelor 
militare în România[Locaţiile bazelor americane sunt 
Kogălniceanu, Babadag, Cincu şi Smârdan - Galaţi, a 
anunţat Traian Băsescu

a convocat, pentru astăzi, o şe-
dinţă a Consiliului Suprem de 
Apărare a Ţării (CSAT), în cadrul 
căreia ar urma să se discute 

despre amplasarea facilităţilor 
militare americane pe terito-
riul României. Şedinţa CSAT este 
convocată, potrivit unor surse 

oficiale, ca urmare a vizitei în ţara 
noastră a secretarului de stat, 
american, Condoleezza Rice. 

Coşmarul 
bucureştenilor 
revine?
[Salariaţii Metrorex ar putea declanşa o altă grevă

Bugetul Sănătăţii în 2006,

Mai gras şi fără datorii

Cazul elevei 
înjunghiate

„Reacţie 
întârziată”

Bugetul de stat pe 2006,

Contestat la Curtea Constituţională
[ Demersul aparţine unor senatori PRM şi PSD

Atenţie sporită pe DN1
[Între Bucureşti şi Azuga, Drumul Naţional 1 este supravegheat cu camere video

Progresele în lupta anticorupţie,

Evaluate de Comisia Europeană

Biserica şi cimitirul din 
comuna buzoiană Colţi sunt în 
pericol să se prăbuşească din 
cauza alunecărilor de teren care 

au recidivat în această perioadă, 
încă două drumuri comunale din 
aceeaşi localitate fiind afectate 
de acest fenomen.

Buzoienii, în alertă
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„Nostalgii” 
comuniste
Ce păcat 
că nu ştim 
să citim!

Dacă nu ştiţi ce înseam-
nă ghilimelele de mai sus, 
puteţi cerceta o carte de 
şcoală. Nu eu plâng după 
vremurile de altădată, ci 
încerc să alung din mintea 
celor care încă mai spun, 
după 16 ani, că era mai bine 
în comunism ceaţa care s-a 
lăsat peste amintiri. Prea 
mulţi nu-şi mai  amintesc 
că stăteau pe întuneric, că 
nu aveau ce mânca, că la 
televizor cele două ore de 
emisie zilnică începeau cu 
Ceauşescu şi sfârşeau cu 
Elena, că în galantare mai 
erau doar scobitori, că era 
frig de dormeam îmbrăcaţi, 
că furau gazolină ca să cir-
cule cu maşina, că se uitau 
peste umăr să vadă cine îi 
priveşte când treceau stra-
da, că cereau voie să trăias-
că, să respire, că erau puşi 
în discuţie la partid pentru 
purtatul unei pălării sau 
pentru că au fost văzuţi 
fumând Kent. Nu vreau să 
uit că aproape pierdusem 
speranţa. Că micile întâm-
plări din cealaltă viaţă a 
mea, care fac parte din via-
ţa nenorocită a milioane de 
români, ar putea fi uitate. 
Pentru ca nostalgici ca ei, 
care mă înjură acum - sunt 
mai mulţi decât cei care îşi 
aduc aminte - să poată po-
vesti copiilor lor că au trăit 
altceva decât comunismul. 
Voi continua să povestesc 
zilnic, până în 22 decem-
brie, indiferent de reacţii, 
frânturi dintr-o existenţă 
umilitoare şi tristă pe care 
eu nu-mi dau  voie să o uit. 
Dumneavoastră sunteţi li-
beri să faceţi cum vreţi.

Doi ştiuleţi
Era septembrie, pe 

după 15, când s-a hotărât 
locul unde şcoala la care 
eram profesoară trebuie să 
meargă în «practică agrico-
lă». Aşa li se spunea zilelor 
lungi de toamnă mai fru-
moasă sau mai mohorâtă 
- uneori ne apuca sfârşitul 
lui octombrie pe coclauri 
- când lucram cu tot ciclul 
gimnazial pe ogoarele pa-
triei. Cel mai des am fost 
la cules sau la depănuşat 
porumbul…  După ce ziua 
de muncă s-a încheiat şi 
ne-am văzut cu toţii în au-
tobuz, unul dintre respon-
sabilii de la fermă a urcat 
şi le-a cerut elevilor să pre-
zinte conţinutul sacoşe-
lor. Îi avertizasem pe copii 
că nu au voie să ia niciun  
ştiulete. Şi totuşi, în sacoşa 
unuia dintre ei, s-au găsit 
doi ştiuleţi, ascunşi sub o 
bluză de trening. Avea po-
rumbei pe balcon. 20 de 
minute a ţinut pledoaria 
«omului muncii» despre 
«furtul din avutul obştesc». 
Toată ziua mânase copiii 
din spate, fără să se aplece 
o singură dată să pună şi el 
mâna pe ceva. Era odihnit. 
Ne-a cerut să-l pedepsim 
«exemplar» pe vinovat. Iar 
şcoala a fost citată la exem-
ple negative în prima dare 
de seamă, semn că omul 
nu ne-a uitat…

Katia Nanu

Mulţumirile lui Apostol Gurău
Am primit la redacţie o scrisoare de mulţumire: „La momentul aniversar 

-  65 de ani – scriitorul Apostol Gurău mulţumeşte tuturor celor care l-au 
ajutat, publicat, premiat, felicitat: Primăriei Municipiului Galaţi, Mittal Steel, 
Uniunii Scriitorilor, cotidianului Viaţa liberă, Direcţiei pentru Cultură, Centrului 
Cultural <<Dunărea de Jos>> şi revistei acestuia, publicaţiilor Dominus, Porto-
Franco, Şcoala gălăţeană, Casei Corpului Didactic, TV Galaţi, Direcţiei pentru 
Educaţie Fizică şi Sport. La mulţi ani şi gratitudini tuturor!”.

Apostol Gurău merită cu prisosinţă preţuirea noastră. 
Angela Ribinciuc

Ştefan Hruşcă 
se întoarce la Galaţi 

într-un concert extraordinar.
Vino duminică, 11 decembrie, ora 19,00, pe 
platoul din faţa Casei de Cultură şi umple-ţi 
sufletul cu mireasma colindelor de Crăciun. 

Un cadou  oferit de 
Connex Vodafone şi Express Tv.

La Mittal Steel 
Contractul 
colectiv 
de muncă  - 
teatru de război
Ionel Borş: «
„Totul e pe lege”» 

Directorul executiv Ionel 
Borş, aseară, când circulau tot 
felul de zvonuri, ne-a dat ur-
mătoarea declaraţie: „«Prin po-
ziţia pe care o am, eu trebuie să 
fiu obligatoriu de partea socie-
tăţii. Sunt total împotriva unui 
teatru de război pe platforma 
combinatului. Că negociez cu 
un sindicat, cu şapte sau cu o 
sută, îmi este totuna, cu o sin-
gură condiţie: să nu încălcăm 
legea. Eu am anunţat că pe 7 
decembrie încep negocierile. 
Cine are dreptul legal să par-
ticipe la aceste negocieri să 
vină. Eu nu invit şi nici nu dau 
vreun sindicat afară. Totul e pe 
lege»”. 

Maricel Oancea 
e inflexibil: «
Îi dăm afară!»
Majoritatea liderilor impor-

tanţi din FSS erau aseară „în 
păr” la sediu şi discutau eve-
nimentele zilei. I-am întrebat 
dacă, faţă de declaraţia dlui 
Borş, precum că oricine are 
dreptul legal să vină la nego-
ciere poate să vină, FSS-ul ar 
fi de acord ca şi „Solidaritatea” 
să se aşeze la masa discuţiilor. 
Răspunsul a fost vehement 
împotrivă. Adrian Adăscăliţei, 
prim-vicepreşedinte, ne-a de-
clarat: „Legea este foarte clară 
şi ea trebuie respectată. <<So-
lidaritatea>> nu are ce căuta şi 
nu-i primim la aceste negocieri, 
pentru că înainte de orice nu 
au temei legal. Numărătoarea 
s-a încheiat pe platformă, 
noi avem aproape 13.000 de 
membri. Cu UTSL şi Forum ne 
ducem la 15.000, de unde alţi 
5.000 pentru <<Solidarita-
tea>>? Să facă dovada numă-
rului exact de membri, pentru 
că nu nişte hârtii cu nişte sem-
nături sunt acte oficiale, ci ade-
ziuni în toată regula. Noi avem 
13.000 de adeziuni şi de aici nu 
mai discutăm”. Secretarul FSS, 
Maricel Oancea, a spus la rân-
dul său: ”După ce ne-au jignit, 
ne-au calomniat, ne-au târât 
în sute de procese, iar acum 
au ajuns să-şi bată joc de niş-
te bieţi oameni, clica lui Tiber 
nu are ce căuta la aceeaşi masă 
cu noi. Îi dăm afară, pentru că 
avem dreptul legal. Dl ministru 
Nistor a încercat mai întâi prin 
forţă, apoi cu vorba bună, să ne 
impresioneze şi să ne facă să-i 
acceptăm la negocieri. Domnia 
sa ne-a dat dreptate, dar a sus-
ţinut că asta e misiunea lui, dar 
ce ar face dacă noi luăm o mie 
de oameni şi nu zece, că avem 
de unde, mergem la Guvern şi 
facem greva foamei pentru că 
vrem ca primul-ministru să-
şi schimbe culoarea ochilor ? 
E legal, şi primul-ministru îşi 
va schimba culoarea ochilor ? 
Suntem inflexibili, respectăm 
doar legea. Şi să vedem dacă dl 
Borş va avea curajul să o încal-
ce”. Aşadar, astăzi începe ne-
gocierea contractului colectiv 
de muncă, pe baza unui pro-
tocol încheiat cu câteva zile în 
urmă, protocol la care cei de la 
”Solidaritatea” nu-şi au depusă 
semnătura. Ce va fi azi este ex-
trem de interesant, pentru că 
administraţia susţine că nu dă 
pe nimeni afară de la negocie-
ri, iar FSS-ul e neclintit în hotă-
rârea de a nu-i avea alături pe 
cei de la ”Solidaritatea”. Cine 
de  partea cui este de fapt?

Aurel Stancu

Am primit la redacţie decla-
raţia unui lider de sindicat din 
cadrul combinatului Mittal Steel 
Galaţi, care afirmă că a „primit” 
injurii şi cuvinte calomnioase 
din partea unuia dintre greviştii 
foamei din faţa combinatului. 
Redăm în continuare conţinutul 
integral al acestei declaraţii, fără 
alte comentarii:  

„Subsemnatul Tudose 
Mina, lider de sindicat la LTG 2 
– Sindicatul Liber ULP, declar 
următoarele: astăzi, 6.12.2005, 

în jurul orei 10.20, treceam că-
tre punctul de distribuire a lap-
telui să mă interesez când vor 
aduce laptele la LTG 2. Domnul 
Diaconu, care era în faţa cortului 
cu colegii lui care sunt în greva 
foamei, m-a întrebat ce părere 
am de grevă. Le-am răspuns po-
liticos să-şi vadă de treabă şi să 
meargă la casele lor, deoarece 
muncitorii nu mai pot fi păcăliţi 
cu scenele pe care le fac ei şi nu îi 
bagă nimeni în seamă. Un domn 
gras, care am înţeles că este de 

la Hunedoara, mi-a adus injurii 
grave şi cuvinte calomnioase pe 
care nu le pot scrie pe hârtie la 
educaţia pe care am primit-o pe 
parcursul celor 48 de ani ai mei. 
Singurul răspuns la jignirile aces-
tui domn, dacă îi pot spune aşa, 
a fost adresat colegilor lui: cum 
pot sta lângă un asemenea om, 
care are pretenţia să se mai nu-
mească şi lider? Aceasta este de-
claraţia pe care o dau şi o susţin. 
Mina Tudose”.

C.L.

Un “duel” (ad-hoc, deci fără 
“muniţie” pregătită de-acasă!) 
al epigramiştilor gălăţeni se va 
desfăşura astăzi, în organizarea 
Clubului “Verva” al umoriştilor 
din oraşul nostru şi a Bibliotecii 
“V. A. Urechia”. Intitulată “Omul 

şi oraşul”, seara iubitorilor de 
catrene va începe la ora 17,00, 
la Casa de Cultură a Sindicatelor 
- sala nr. 1. Parteneri sunt institu-
ţia sus-amintită şi Liceul de Artă 
“Dimitrie Cuclin”.

Manifestarea se desfăşoară în 

cadrul Festivalului Şanselor Tale 
(FST), care a început la Galaţi 
sâmbătă şi se va termina vineri 
- un proiect naţional dedicat “în-
văţării continue” despre care am 
mai scris.

C. Victor

Judecătorii de la Tribunalul 
Galaţi au decis să suspende exe-
cutarea silită a sentinţei civile nr. 
1030/2005, prin care Federaţia 
Sindicală a Siderurgiştilor (FSS) 
era obligată să restituie sindica-
tului „Solidaritatea” o parte din 
cotizaţiile sindicale încasate.

Decizia instanţei (din dosarul 
nr. 814/CM/2005) este motivată 
prin aceea că nu se poate proce-
da la executarea sentinţei 1030/
2005 câtă vreme ea nu este încă 
definitivă, cauza fiind, în apel, pe 
rolul instanţelor gălăţene.

Costel Crângan

„Delegaţie”» bucureşteană 
pentru mediere

Şeful Departamentului pen-
tru dialog social al Guvernului 
României - Vasile Nistor, lide-
rii Blocului Naţional Sindical 
– preşedintele Dumitru Costin 
şi secretarul general Matei 
Brătianu, precum şi deputatul 
Ioan Stoica (membru al Comisiei 
economice şi de privatizare a 
Camerei Deputaţilor) au ve-
nit ieri la Galaţi, pentru a me-
dia conflictul dintre Sindicatul 
”Solidaritatea” şi administraţia 
combinatului Mittal Steel. 
Practic, cei patru au venit să dis-
cute cu senior-managerul com-
binatului, să-l convingă să invite 
şi ”Solidaritatea” la negocierile 
pentru anexele contractului co-
lectiv de muncă, negocieri care 
vor începe astăzi ; pentru că este 
limpede pentru toată lumea că 
de Ionel Borş depinde în cea 
mai mare parte dezamorsarea 
conflictului de pe platformă. 
Această întrevedere s-a şi produs 
de altfel, în biroul prefectului 
Mihai Capră, unde discuţiile s-au 
purtat, timp de peste două ore, 
cu uşile închise pentru presă. 
Declaraţiile ”de după” au confir-
mat încă o dată ceea ce se ştia 
deja, şi anume că totul e la mâna 
lui Ionel Borş.

Şase grevişti ai foamei, 
din 14, sunt în spital

Discuţiile de ieri s-au pur-
tat într-un context mai special, 
dat de greva foamei pe care 
au declanşat-o 12 membri ai 
„Solidarităţii” în ziua de 1 de-
cembrie. Lor li s-au alăturat ulte-
rior încă doi colegi, astfel că tota-
lul greviştilor s-a ridicat la 14, iar 
alţi 12 sindicalişti sunt pregătiţi 
să intre şi ei în greva foamei, în 
caz că revendicările lor nu sunt 
soluţionate. Până ieri, şase oa-
meni (din cei 14) au fost deja in-
ternaţi, iar un alt grevist a refuzat 
internarea (deşi se simte foarte 

rău), pentru că medicii i-au pus 
condiţia să renunţe la grevă ca să 
poată urma tratamentul. Printre 
cei şase sindicalişti internaţi la 
Spitalul Clinic de Urgenţă ”Sf. 
Apostol Andrei” se află şi două 
femei, Ilinca Diaconu (42 de ani, 
mamă a doi băieţi) şi Georgeta 
Teodoru (44 de ani, mamă a unei 
fete). Georgeta Teodoru regretă 
că de ziua Sfântului Nicolae nu 
s-a putut afla alături de soţul 
ei, Nicolae, pentru a-i sărbători 
acestuia ziua onomastică, dar 
susţine că nu va renunţa la greva 
foamei până când nu se va rezol-
va conflictul.

Cei şase sindicalişti internaţi 
au fost vizitaţi la spital de dele-
gaţia bucureşteană, care s-a în-
dreptat apoi spre combinat. 

Vasile Nistor: «
„L-am rugat pe dl Borş să 
invite şi Solidaritatea şi a zis 
da”»  

După încheierea discuţiilor 
din biroul prefectului, secretarul 
de stat Vasile Nistor a declarat : 
”Am discutat cu dl director Borş 
în baza unui document făcut 
după întâlnirea de acum o lună 
şi jumătate de la Galaţi. L-am 
întrebat dacă ceea ce am con-
venit atunci s-a respectat şi dacă 
Sindicatul «Solidaritatea» va par-
ticipa la negocieri. Mi-a arătat 
acest comunicat pe care l-a trimis 
prin presă către toate sindicatele 
şi a spus că va negocia cu toate 
sindicatele care sunt îndreptăţite 
prin lege. Aşa cum ştim, şi 
Sindicatul <<Solidaritatea>> 
îndeplineşte condiţiile legale. 
Dl Borş a mai spus : «Daţi-mi, vă 
rog, cele cinci mii de adeziuni ale 
<<Solidarităţii>>, mi le arătaţi 
şi începând de mâine vor avea 
sediu şi toţi banii de care sunt 
îndreptăţiţi de lege». Eu am 
văzut acele adeziuni la prima în-
tâlnire, dar nu le-am şi verificat. 
Motivaţia dlui Borş, ca adminis-
trator, este foarte simplă, pentru 
că a ajuns la concluzia că în com-
binat sunt 23.000 de membri de 

sindicat şi 17.000 de angajaţi. A 
promis clar că toţi banii care au 
fost opriţi vor ajunge la membrii 
de sindicat, prin metode legale. 
Din punctul meu de vedere, cred 
că Sindicatul <<Solidaritatea>> 
trebuie să se întoarcă la masa 
tratativelor. L-am rugat pe dl 
Borş să invite şi Solidaritatea la 
negocieri şi mi-a promis că «da». 
Problema legală este că trebuie 
să participe toţi la negocieri, iar 
faptul că se retrage cineva de la 
negocieri este o chestiune de 
asumare”. 

BNS: Solidaritatea 
are dreptul şi trebuie
să participe la negocieri

La rândul lor, cei doi lideri 
ai Blocului Naţional Sindical s-
au arătat destul de dezamăgiţi 
de finalitatea întâlnirii cu Ionel 
Borş. ”Am insistat în întâlni-
rea de astăzi pe această teză a 
respectării legalităţii. Atât timp 
cât justiţia s-a pronunţat privind 
reprezentativitatea Sindicatului 
<<Solidaritatea>> la nivel de uni-
tate, nu vedem de unde această 
împotrivire privind dreptul de a 
participa la negocieri. În afară de 
ironii şi destul de multă agresi-
vitate, am constatat că discuţia 
de azi, din păcate, până în acest 
moment nu şi-a atins obiectivul. 
Suntem decişi să continuăm to-

ate demersurile de natură legală 
pentru a-i sprijini pe colegii noştri 
şi sperăm ca lucrurile să intre în 
legalitate în cel mai scurt timp. 
Partea patronală nu ar fi trebuit 
să se ascundă în spatele unui 
comunicat, pentru că am înţeles 
că invitaţiile la negocieri colec-
tive s-au făcut aici pe baza unui 
comunicat de presă, un lucru pe 
care eu nu-l înţeleg. Trebuia să-i 
notifice în scris şi nu prin comu-
nicate de presă. Este un comuni-
cat în care se mai ascund şi alte 
capcane, de exemplu sugestia 
că nu se negociază un contract, 
ci anexele, de parcă anexele din 
contract ar fi altceva decât con-
tractul propriu-zis. Pe cale de 
consecinţă se induce ideea că 
doar cei care au negociat con-
tractul au dreptul să participe 
la aceste negociere. Şi se mai 
aruncă mingea în terenul sindi-
catelor: veniţi dacă vreţi şi dacă 
ajungeţi la un punct de vedere 
comun”, a declarat preşedintele 
BNS, Dumitru Costin.

Secretarul general al BNS, 
Matei Brătianu, s-a arătat şi 
mai tranşant decât colegul 
său:  ”Dl director Borş a spus 
că există riscul ca, dacă invită 
<<Solidaritatea>> la negocieri, 
celelalte sindicate să se ridice de 
la masă. Din punctul nostru de 
vedere, acestea sunt fiţe sindica-
le: nimeni nu poate contesta pe 

celălalt şi nu se poate ridica de la 
masă atât timp cât şi unii şi ceilalţi 
au hotărâri date de instanţă de 
reprezentativitate. Nimeni nu e 
obligat să participe la negocieri.  
Cât despre ceea ce se mai spune 
în comunicat – ca părţile să se 
întâlnească şi să stabilească un 
punct de vedere comun, eu con-
sider  că este o doleanţă firească 
a conducerii Mittal Steel Galaţi. 
Dacă însă e o condiţie, este o 
condiţie tâmpită, lipsită de te-
mei juridic şi logic, pentru  că ni-
meni nu poate obliga nişte părţi 
să aibă aceeaşi poziţie. Pentru 
că ar însemna ca aceeaşi lege să 
fie valabilă şi pentru partide şi 
toate partidele să fie invitate în 
Parlament cu o poziţie comună ; 
întrebarea ar fi atunci de ce mai 
există partide”. 

În plus, Blocul Naţional Sindical 
i-a solicitat ministrului Muncii 
să intervină în acest conflict şi 
să ceară Inspecţiei Teritoriale a 
Muncii din Galaţi efectuarea unui 
control la Mittal Steel. Situaţia 
de la combinatul din Galaţi 
a fost adusă şi la cunoştinţa 
Organizaţiei Internaţionale a 
Muncii, a Comisiei Europene, 
a Parlamentului European, 
a Confederaţiei Europene a 
Sindicatelor şi a Confederaţiei 
Internaţionale a Sindicatelor 
Libere.

Cu sau fără „Solidaritatea”? 

La mâna lui Ionel Borş
]«”Înghesuit” de un ministru secretar de stat, doi lideri BNS, 
un deputat şi de prefectul Mihai Capră, senior-managerul Mittal Steel 
Galaţi, Ionel Borş, se pare că şi-a dat cuvântul de onoare că va chema 
şi Sindicatul Solidaritatea  la negocierile care încep astăzi  

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Între FSS şi „Solidaritatea”

Pace doar în instanţă
Primim la redacţie

Injurii şi calomnii... sindicale

Epigrame la “Festivalul 
Şanselor Tale”

Rovinieta se poate plăti la poştă
Poşta Română anunţă că 612 oficii poştale din întreaga ţară au început 

să elibereze rovinieta care va fi valabilă din prima zi a anului viitor. Tariful 
de utilizare a drumurilor naţionale poate fi plătit în lei, la cursul de schimb 
comunicat de BNR, valabil pentru ultima zi din luna anterioară plăţii, şi 
care este afişat în oficiile poştale. Informaţii despre oficiile poştale care 
eliberează roviniete pot fi obţinute telefonic, de la serviciul de relaţii cu 
clienţii INFOPOST, la numerele cu tarif normal 021/9393111 sau de pe site-
ul www.posta-romana.ro.

A.M.Press / C.C.

Cristinel Luca
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Galaţiul pe Rasdaq

         Tribuna politică

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 6 Decembrie 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
24 	 Docuri 	 Jasper	 Malta	 4500 t	 I		  laminate	 Turcia	 3/12/15	 -
24/25 	 Docuri	 Porda	 St.Vincent	 2300 t	 I		  floarea-soarelui	 Italia	 30/11/15	 -
48 	 Bazinul Nou	 Unity XII	 St. Vincent	 4000 mc	 I		  cherestea	 Liban	 27/11/15	 -
49  	 Bazinul Nou	 Afrin	 Turcia	 3900 t	 I		  laminate	 Turcia	 5/12/15
53 	 AZL	 Ariadna	 Comore	 2000 t	 I		  fier vechi	 Turcia	 3/12/22	 -
- 	 Ş. N.Damen	 Ahts 6114	 St. Vincent	 -	 -		   -	 9.06/19	 -
	        

   
   

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 3 118 354 3 3 6,66
CNFR NAVROM 2 1.000 3.210,00 3,21 3,2 6,66
ICMRS 1 196.000 8.624,00 0,044 0,044 -10,2
INTFOR 1 98 166,6 1,7 1,7 0
PORT BAZINUL NOU 3 499 1.519,90 3,0459 3,05 -14,2
REGAL 1 1.360 186,86 0,1374 0,1374 24,9
ROMPORTMET 2 200 1.280,00 6,4 6,4 -0,76
ROMPORTMET 1 500 3.225,00 6,45 6,45 -0,76
SPIRT GHIDIGENI 1 500 65 0,13 0,13 18,18

6 decembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3686 23.686

1 EURO 3,6522 36.522

1 liră sterlină 5,3784 53.784

1 leu moldovenesc 0,2432 2.432

1 dolar SUA 3,1047 31.047

1 g AUR  50,7260 507.260

Luna decembrie marchează 
împlinirea unui an de la preluarea 
Puterii de către actuala Coaliţie. 
Este momentul să tragem linie şi 
să încercăm o trecere în revistă 
a realizărilor actualei guvernări. 
Am putea începe cu celebra cotă 
unică pe care s-a bătut atâta 
monedă în campania electora-
lă. Cred că introducerea acestei 
măsuri a fost resimţită de toată 
lumea, dar ea a fost percepută 
pozitiv doar de pătura subţire a 
celor cu venituri mari. Pentru cei 
mai mulţi, cota unică a însemnat 
adâncirea în sărăcie. Mai mult 
decât atât, cota unică a rosto-
golit efecte care au rămas inse-
sizabile mai multe luni şi al căror 
aspect negativ a fost vizibil abia 
de curând, odată cu greva profe-
sorilor şi discuţiile legate de bu-
getul pe anul viitor. Practic, dacă 
acest an s-a bazat, prin inerţie, 
pe creşterea economică specta-
culoasă înregistrată anul trecut 
şi pe bugetul elaborat de PSD, 
abia începând cu această iarnă  
se vor resimţi pe deplin efectele 
negative ale cotei unice. Se vor 
scumpi gazele şi energia elec-
trică. Aceste măsuri nu sunt ne-
apărat o vină a actualei Coaliţii, 
dar cei de la guvernare nu vor 
avea de unde - presupunând că 
ar vrea! -  să aloce fonduri pentru 
protecţia socială, adică pentru 
acei oameni pe care cota unică 
i-a lovit cel mai tare.

A fost un an care a lovit 
România cu un val de inundaţii 
fără precedent. Fireşte, nu este 
vina guvernului. Dar, în prag de 
sărbători, cei mai mulţi dintre cei 
afectaţi stau, încă, în corturi sau 
adăposturi improvizate. 

Greva profesorilor abia s-a 
încheiat, după ce se ajunsese la 
forme extreme de protest. Mai 
mult de mila copiilor, dascălii şi-
au reluat activitatea, deşi oferta 
guvernului abia dacă acoperă 
inflaţia. 

La Sănătate s-au schimbat doi 
miniştri, fiecare dintre ei reuşind 
să-i irite, deopotrivă, pe bolnavi, 
pe medici şi pe farmacişti. În fine, 
pachetul legilor Justiţiei, adop-
tat, cu pompă, prin asumarea 
răspunderii Guvernului, nu a ge-
nerat, încă, niciun efect benefic. 
Dimpotrivă, conform sondajelor 
recente, majoritatea românilor 
crede că fenomenul corupţiei a 
crescut sau cel mult a rămas la 
fel. 

Cam astea ar fi realizările 
Puterii portocalii. În rest, de ma-
nevrele politice, de demisiile 
irevocabile, de alegerile antici-
pate, de certurile dintre liberali 
şi democraţi, nici nu mai merită 
să vorbim. 

Să trăiţi bine, dacă mai pu
teţi!

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro 

Informaţii 
utile
Unde se poate 

«”juca” la bursă

În ultimele zile, mai mul-
te persoane ne-au solici-
tat adresele firmelor care 
intermediază «jocul» la 
bursă, aşa încât am decis 
să dăm curs acestei soli-
citări. Trebuie menţionat 
că societăţile respective 
(Societăţi de Servicii şi 
Investiţii Financiare - SSIF) 
sunt participanţii direcţi 
de pe piaţa de capital, fiind 
singurele entităţi autoriza-
te să intermedieze tranzac-
ţiile bursiere. Una singură 
dintre aceste firme are se-
diul în Galaţi: Elda Invest 
(Mazepa I, str. Petru Rareş 
nr. 12, bloc B7, ap. 11). Alte 
patru centre existente în 
Galaţi care intermediază 
plasamente pe piaţa de 
capital sunt filiale ale unor 
societăţi din alte localităţi: 
Prime Transaction (str. 
Tecuci nr. 3, bloc V3, ap. 
33), Active Internaţional 
(str. Brăilei nr. 163, bloc A4, 
ap. 22), Carpatica Invest 
(str. Brăilei, bloc BR5B), 
Est Invest (Ţiglina II, str. 
G.Coşbuc nr. 3, bloc M1, ap. 
3).

D.C.P.

Ieri, la BVB

Deprecieri 
pe linie
Piaţa bursieră a cunoscut 

şi în şedinţa de ieri deprecieri 
la nivelul cursurilor de tran
zacţionare. În aceste condiţii, 
toţi indicii bursieri au închis 
în scădere, fiind continuată, 
astfel, tendinţa din sesiunea 
precedentă, când deprecierea 
generală a fost de aproximativ 
1,1%. BET-FI, a scăzut, ieri, cel 
mai mult, cu 1,09%. Valoarea 
totală a tranzacţiilor a fost 
peste medie, depăşind 56,8 
milioane RON, echivalentul 
a 15,5 milioane euro. “Pentru 
următoarele trei săptămâni 
până la vacanţa bursieră, priva-
tizarea BCR rămâne principalul 
factor de influenţă, în special 
pe segmentul SIF. Un alt factor 
ce poate afecta întreaga piaţă 
este modalitatea de impozita-
re a câştigurilor din investiţiile 
bursiere. În momentul de faţă 
există un proiect care calculea-
ză baza de impozitare ca dife-
renţa dintre preţul de vânzare 
şi ultimul preţ de tranzacţiona-
re din 2005, proiect ce ar urma 
să se aplice din 2006. Este însă 
doar în stadiul de proiect, iar 
orice modificări în acest dome-
niu pot determina investitorii 
să-şi schimbe strategia, rezulta-
tul final putând fi apariţia unor 
fluctuaţii mari”, ne-a declarat 
Marius Dascălu, director în ca-
drul SSIF Prime Transaction SA, 
Agenţia Galaţi.

Evoluţii modeste
Titlurile SIF s-au menţinut 

ieri pe scăderi semnificati-
ve. Cel mai mult a pierdut SIF 
Muntenia (SIF4), care a ajuns la 
1,5800 RON/acţiune (-1,8%), iar 
cel mai tranzacţionat a fost SIF 
Moldova (SIF2), care pe fondul 
unui rulaj de peste 9,4 milioane 
RON, a înregistrat o depreciere 
de 1,3%, până la valoarea de 
2,1300 RON/acţiune.

În segmentul bancar nu au 
existat evoluţii notabile, BRD 
fiind singurul titlu care a scă-
zut, până la 13,9000 RON/acţiu-
ne (-1,42%). Banca Transilvania 
(TLV) a deschis şedinţa uşor pe 
scădere, dar a reuşit să se stabi-
lizeze până la final, la preţul de 
1,2600 RON/acţiune (+1,61%), 
schimburile realizate pe acest 
emitent însumând peste 8,5 
milioane RON.

Oferta Sicomed 
s-a prelungit
În cursul şedinţei de ieri, 

Comisia Naţională a Valorilor 
Mobiliare a aprobat cerere de 
prelungire a ofertei publice de 
cumpărare de acţiuni emise de 
SC Sicomed SA Bucureşti (SCD), 
iniţiată de către Zentiva N.V. 
până la data de 6 ianuarie 2006 
inclusiv. Celelalte caracteristici 
ale ofertei publice au rămas 
neschimbate.

D.C.Predescu

Tinerii 
şi politica

„Îmi plac 
doctrinele 
mai vechi”

Şi în această săptămână 
vă dezvăluim, scurt pe doi, 
ce cred tinerii despre poli-
tică şi politicieni. Iată ce ne-
a răspuns Gabriel Colbai, 
student la Jurnalism, la în-
trebarea simplă: Vă place 
politica? „Îmi place poli-
tica în plan teoretic. Îmi 
plac doctrinele mai vechi, 
pentru că azi nu am reuşit 
încă să identific o doctrină 
foarte serioasă. Nu pot să 
spun că aş avea o expe-
rienţă deosebită, dar cred 
că mediul politic actual nu 
place decât celor care sunt 
implicaţi în genul acesta de 
activităţi. Îmi plac anumiţi 
politicieni pentru anumite 
lucruri pe care le-au făcut. 
De exemplu îmi plăcea 
Mircea Geoană când lucra 
la Externe. Acum nu-mi 
mai place”, ne-a declarat 
Gabriel Colbai. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, este nemulţu-
mit de noua reglementare fiscală 
introdusă, prin care  32 de firme 
din oraşul nostru nu mai cotizea-
ză la bugetul local, plătind direct 
la Bucureşti impozitul pe venit. 
„Noi primeam 47 la sută din im-
pozitul pe venit de la Finanţele 
Publice. Acum o lună, Ministerul 
Finanţelor şi Guvernul spun că 
32 de societăţi din Galaţi vor plă-
ti impozitul direct la Bucureşti. 
Acum, când am întrebat cât ne 
dă la echilibrarea bugetului, aflu 
că primim jumătate din cât luam 
luna trecută!”, a declarat ieri pri-
marul Dumitru Nicolae, vizibil 
deranjat de decizia guvernamen-
tală. Conform acestei noi regle-
mentări, la bugetul Consiliului 
Local Galaţi se încasează acum 
cu 27 de miliarde de lei vechi 
mai puţin decât până acum. 
Dacă suma nu vă spune nimic, să 
facem doar o precizare, pentru a 
vedea, comparativ, ce înseamnă 
aceşti bani: Primăria Galaţi are 
nevoie în acest moment de 29 
de miliarde lei pentru a com-
pleta necesarul financiar aferent 

plăţii salariilor profesorilor pen-
tru luna noiembrie. Necesarul 
lunii noiembrie pentru plata 
profesorilor este de 64 miliarde 
lei, iar primăria nu poate asigura 
în acest moment decât 35 miliar-
de lei. Deci, diferenţa de care ar 
fi nevoie pentru ca profesorii să 
îşi încaseze banii pe luna noiem-
brie este cu doar două miliarde 
lei mai mult decât suma pe care 
până acum o încasa primăria de 
la cele 32 mari firme din oraş. 
„Cred, totuşi, că este o greşeală 
şi că ea va fi reglementată, pen-
tru că nu este normal să lucrezi, 
să te speli, să murdăreşti un oraş, 
dar să plăteşti la Bucureşti!”, a 
încheiat Dumitru Nicolae, opti-
mist că Ministerul de Finanţe va 
reveni la sentimente (fiscale) mai 
bune...

Aşadar, nemulţumirea pri-
marului are la bază Ordinul nr. 
343/2005 privind organizarea 
activităţii de administrare a 
marilor contribuabili. Ordinul 
a fost publicat în Monitorul 
Oficial pe data de 30 martie, iar 
aceşti contribuabili au fost pre-
luaţi de către Direcţia Generală 

a Ministerului Finanţelor Publice 
(DGMFP), în două etape. Una s-a 
desfăşurat până la data de 1 iulie 
şi a doua, până la 1 octombrie. 
Toate firmele care au cifra de 
afaceri de minim 500 miliarde 
lei, raportată la 30 decembrie 
2003, au fost considerate mari 
contribuabili. Ca atare, au fost 
preluate de Bucureşti, iar or-
dinul este valabil pentru toată 
ţara, nu doar pentru Galaţi. De la 
noi, au fost preluate de DGMFP 
următoarele firme: Menarom, 
Martens, Dunarom Trading Com
pany, Agrogal, Hidrotehnica, 
Galmopan, ICMRSG, Mehid, 
Atlas, Contec Tecuci, Trefo, CNFR 
Navrom, Mittal Steel, Construcţii 
Feroviare, Agrotec, Vinificaţii 
şi Băuturi, Seromgal, Intfor, 
SN Damen, Nicorvin, Vega ’93, 

Profiland, Arabesque, Legato, 
Mairon, Dionissos, Apaterm, 
Salvosid, Beyler, Dunaco Invest, 
Seven Teea şi Selena Impex 
Botoşani – filiala Tecuci.   Au 
rămas la Galaţi 18.000 de con-
tribuabili mici şi mijlocii care îşi 
vor achita în continuare dările 
la bugetul local. Aici sunt două 
probleme. Una este legată de 
numele firmelor, pentru că une-
le dintre firmele mari sunt în 
pragul falimentului, de exem-
plu Menarom sau Seromgal. Iar 
a doua, este legată de practica 
europeană: în UE, există această 
concentrare de administrare a 
fondurilor obţinute de la marii 
contribuabili. Cu alte cuvinte, 
este greu de crezut că ministrul 
Finanţelor va reveni asupra pro-
priei sale hotărâri. Din păcate, 

este de neînţeles cum mai ră-
mâne cu autonomia locală dacă 
cele mai importante resurse fi-
nanciare pleacă la Centru? La fel 
de neînţeles este cum se împart 
fondurile de la Centru. De exem-
plu, Sibiul a primit de vreo trei 
ori cât Galaţiul, dar la Sibiu pri-
marul este neamţ, nu este social-
democrat şi voinţa politică este 
alta... În urma acestui act nor-
mativ absolut păgubitor pentru 
zona noastră, autorităţile locale 
trebuie să îşi demonstreze com-
petenţa şi talentul administrativ 
pentru a putea atrage şi alte re-
surse decât cele „clasice”. Astăzi 
plângem, dar nu avem timp de 
prea multe lacrimi, avem nevoie 
de soluţii. 

Maria Măndiţă
Aurel Stancu        

Logică de partid
„Abia acum s-a făcut drep-

tate!”, crede primarul munici-
piului Galaţi Dumitru Nicolae 
(PSD), referindu-se la ale-
gerea social-democratului 
Eugen Chebac la conducerea 
Consiliului Judeţean Galaţi. 
„Dacă gălăţenii au votat ca, în 
CJ, PSD să aibă 35 la sută din 
susţinere, chiar nu avem voie 
nici măcar la un vicepreşedin-
te al CJ? Unde este drepta-
tea?”, a mai comentat Dumitru 
Nicolae. Acesta a precizat că lo-
gica de ... partid ar trebui să se 
aplice şi în Consiliul Local şi în 
Primărie. Oare să ne aşteptăm 
la o schimbare de viceprimar şi 
în Consiliul Local?...

Maria Măndiţă  

Cum e cu descentralizarea?

Cele mai tari firme gălăţene 
plătesc taxe la... Bucureşti

[Din ordinul ministrului Finanţelor, 
32 de societăţi locale contribuie direct la bugetul de stat 
[ Bugetul local este văduvit de o sumă aproape egală 

cu cea necesară salariilor profesorilor pe luna noiembrie 
[ Primăria pierde lunar 27 miliarde lei vechi 

Un an de Putere 
portocalie

Informaţie de presă

BCR a atras un împrumut 
de 75 milioane EUR de la IFC
BCR şi International Finance 

Corporation (IFC), Divizia de 
Investiţii a Băncii Mondiale, au 
încheiat un Acord de împrumut, 
în valoare de 75 milioane EUR, 
pentru susţinerea activităţii de 
creditare a Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii, precum şi pentru sus-
ţinerea dezvoltării creditării po-
pulaţiei.

Acordul de finanţare a fost 
semnat, luni 5 decembrie 2005, 
la Bucureşti, de către Martin 
Kimmig, Director regional în 
Departamentul Pieţe Financiare 
al IFC şi Nicolae Dănilă, Preşedinte 
executiv al BCR.

“BCR, cu o bună reputaţie şi 
un nivel profesional recunoscut, 
face un nou pas în dezvoltarea 
relaţiei speciale pe care o are 
cu IMM-urile şi cu populaţia. 
Vom continua să ne concentrăm 
atenţia asupra susţinerii aces-
tor segmente ale economiei 
româneşti, care sunt obiective 
- cheie pentru BCR, pentru a 
căror dezvoltare cooperarea cu 
IFC este foarte importantă”, a de-
clarat Nicolae Dănilă, Preşedinte 
Executiv al BCR.

Împrumutul va contribui, to-
todată, la îmbunătăţirea structu-
rii bilanţiere a BCR, prin creşterea 
maturităţii resurselor în valută 
atrase, ceea ce va reduce decala-
jele de maturitate dintre activele 
şi pasivele în valută.

Perioada de acordare a credi-
tului este de 7 ani, cu o perioadă 
de graţie de 2 ani. Dobânda este 
EURIBOR la 6 luni la care se adau-
gă o marjă ce este în concordan-
ţă cu nivelul actual de dobândă 
la care BCR se poate împrumuta 

de pe pieţele internaţionale, care 
reflectă evoluţia pozitivă a activi-
tăţii băncii din ultimul timp.

Această tranzacţie se înca-
drează în cursul normal al acti-
vităţii băncii şi se desfăşoară pe 
baze comerciale, la valoarea de 
piaţă şi în conformitate cu legea 
aplicabilă.

Este cel de-al doilea împru-
mut de acest fel contractat de 
BCR de la IFC, primul Acord fiind 
semnat la sfârşitul anului 2002 şi 
având o valoare de 75 milioane 
USD.

Finanţările acordate de BCR 
companiilor vor contribui la îm-
bunătăţirea condiţiilor de me-
diu, a eficienţei şi calităţii activi-
tăţilor acestora, în perspectiva 
aderării la UE. În colaborare cu 
IFC, BCR a implementat un sis-
tem de Management de Mediu 
care impune clienţilor finanţaţi 
de bancă să respecte standarde-
le româneşti de mediu, sănătate 
şi securitate a muncii.

„Încheierea acestui acord a 
evidenţiat capacitatea tehnică şi 
profesională a BCR, care, ca prin-
cipal susţinător al economiei re-
ale, derulează, în prezent, 46 de 
programe structurale, naţionale 
şi regionale lansate în România, 
în valoare de aproximativ 2 mili-
arde EURO fiind totodată liderul 
pieţei de retail din România” a 
adăugat preşedintele executiv al 
BCR, Nicolae Dănilă. 

BCR a înregistrat, în primele 
10 luni ale acestui an, o creştere 
cu aproape 30% a creditelor 
acordate IMM-urilor. Volumul 
total al creditelor acordate IMM-
urilor reprezintă, la sfârşitul lu-

nii octombrie, peste 40% din 
portofoliul creditelor corpo-
rate, în timp numărul clienţilor 
din această categorie este de 
apoape 270.000, reprezentând 
aproximativ 85% din clienţii cor-
porate ai BCR.

În sfera creditului retail, BCR 
deţine o cotă de piaţă de circa 
29%, portofoliul de credite în-
registrând în primele 10 luni 
din 2005 o creştere cu aproape 
70%. Creditele în lei au avut o 
dinamică mai accentuată, având  
în prezent, în portofoliul de 
credite retail al BCR, o pondere 
egală cu cea a împrumuturi-
lor în valută.  BCR este cea mai 
importantă bancă din România, 
gestionând active de aproape 9 
miliarde de EURO. Banca are în 
prezent aproape 360 sucursale 
şi agenţii în întreaga ţară, având 
unităţi în majoritatea oraşelor cu 
peste 10.000 de locuitori. Banca 
pune la dispoziţia clienţilor ser-
vicii de Internet banking şi e-
commerce, emite 14 tipuri de 
carduri de credit şi de debit şi 
are instalată cea mai mare reţea 
naţională de ATM – peste 1.000. 
Numărul clienţilor a crescut con-
stant ajungând în prezent la pes-
te 5 milioane, din care 90% sunt 
clienţi persoane fizice. BCR se 
prezintă astăzi ca cel mai impor-
tant Grup financiar din România, 
cu activităţi în ţară şi străinătate, 
prin subsidiare şi sucursale ban-
care, cu o prezenţă marcată prin 
societăţile sale de profil, pe piaţa 
de capital, pe piaţa leasingului, 
pe cea a asigurărilor şi în dome-
niul managementului activelor.Ar
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COMUNICAT DE PRESĂ
de la APATERM

Având în vedere situaţia extrem de gravă cu care se confruntă 
societatea noastră, respectiv imposibilitatea achitării furnizorilor 
şi a obligaţiilor salariale, situaţie creată în principal de neplata 
facturilor de către Asociaţiile de Proprietari, vă solicităm să în-
treprindeţi toate demersurile necesare în vederea achitării factu-
rilor mai vechi de 90 de zile până cel târziu în data de 9.12.2005, 
ora 16,00. În caz contrar în conformitate cu prevederile HGR 933/
2004, ale Legii 326/2001 şi ale contractului bilateral, începând cu 
data de 10.12.2005 va fi sistată furnizarea încălzirii şi a apei calde 
menajere la următoarele asociaţii:

119, 124 bis, 130, 151, 168, 176, 202, 218, 224, 231, 244, 246, 251, 
299, 319, 320, 321, 326, 331, 335, 353, 358A, 360, 361, 362, 368, 370, 
371, 371 bis, 372, 382, 390, 405, 429, 457, 467, 471, 507, 507 bis, 
508, 509, 517, 518, 525, 550 bis, 515, 563, 567 bis, 576, 584, 601 bis, 
602, 603, 605, 606, 613, 614, 615, 619, 707, 710, 714, 720, 776, 781, 
813, 815, 851, 856, 861, 862, DUNĂREA C29, E2 sc. 2, K13, CRINUL, 
EMANUEL.

Director general
Ing. Cristian Istrate

„Când au intrat în grevă 
şi-au asumat faptul 
că nu vor fi plătiţi”

În pauză, în faţa şcolii mai 
mulţi elevi ne-au spus că nu sunt 
de acord cu recuperările. Dar nu 
ne aşteptam ca la clasa a XII-a 
D, absolut toţi să se ridice în pi-
cioare şi să voteze că nu sunt de 
acord să vină sâmbăta la ore. „Nu 
avem când să mai învăţăm pen-
tru bacalaureat. Sâmbătă venim 
la şcoală, duminică mutăm me-
ditaţiile, iar în cursul săptămânii 
avem alte teme”, spune un elev. 
Deşi la miting elevii de la CNMK 

au participat alături de dascălii 
lor, de data aceasta dau dovadă 
de mai puţină solidaritate. „Nu-
şi iau banii? Şi-au asumat lucrul 
acesta de când au intrat în gre-
vă.”  

E adevărat că la clasa a XII-a C 
jumătate dintre elevi s-a pronun-
ţat pentru recuperare, în timp 
ce la celelalte patru clase de a 
XII-a balanţa înclina dacă nu în 
unanimitate, măcar mai bine de 
jumătate spre nu.  Protestatarilor 
li s-au alăturat şi clase de-a XI-a şi 
a X-a. Elevii ne-au mai destăinuit 
că unii colegi, în special cei mici, 
nu au vrut să semneze listele nici 
pentru, nici împotriva recuperă-
rii, pentru că au fost ameninţaţi 
de diriginţi. „Nu avem o situaţie 

exactă acum. Dar suntem hotă-
râţi să mergem cu un memoriu şi 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean 
şi la alte licee, pentru că am auzit 
că mai sunt şi alţi nemulţumiţi”, 
ne lămureşte un alt elev.

„Sunt probleme 
cu parteneriatul 
elev-profesor”

Inspectorul general Tania 
Bogdan  susţine că elevii de-a 
XII-a nu pot fi obligaţi să recupe-
reze dacă nu vor. Însă recuperare 
în cazul lor nu se va face nici la 
materiile care-i interesează pen-
tru bacalaureat. „Ori recuperează 
la toate orele, ori nu recuperează 
nimic. Ceilalţi elevi se vor prezen-

ta sâmbăta la şcoală, dacă asta îşi 
doresc. De fapt, acum elevii au 
arătat cât sunt de solidari cu pro-
fesorii, iar acest lucru dovedeşte 

că la CNMK sunt probleme  cu 
parteneriatul elev-profesor”, mai 
spune inspectorul general.

La Colegiul Naţional „M. Kogălniceanu”,

Războiul recuperării orelor 

7 decembrie 

Sfânta 
Muceniţă 
Filofteia 
de la Curtea 
de Argeş
Sfânta Muceniţă 

Filofteia s-a născut la 
Târnovo, vechea capitală 
a Bulgariei, la începutul 
secolului al XIII-lea, pe la 
1206. Este de neam româ-
no-bulgar. Tatăl era bul-
gar, lucrător de pământ,  
iar mama - valahă.  Copila 
a primit de mică o edu-
caţie creştină, sănătoasă. 
Murindu-i mama, trăieşte 
cu cea de-a doua soţie a 
tatălui său.  Bunătatea şi 
dărnicia copilei o deter-
mină pe mama vitregă să 
o pârască, adeseori, părin-
telui. Era bătută pentru că 
împărţea tot ce avea.  

Se spune că într-o 
zi, fiind trimisă la câmp 
să ducă bucate tatălui, 
Filofteia le-a împărţit  ce-
lor săraci, pe care i-a întâl-
nit în drum.  Răzbunarea 
tatălui a fost crudă. A 
aruncat cu barda în copi-
lă şi aşa a sfârşit în viaţa 
pământească. Încercând 
să o ridice şi să o ducă la 
Târnovo, copila se făcuseră 
atât de grea încât l-a biruit 
pe ucigaş. Nereuşind să o 
urnească, tatăl   a chemat 
arhiepiscopul Târnovei, 
dar încercarea a fost fără 
izbândă... Atunci, ierarhul, 
cu rugăciune, a pronunţat 
numele mai multor bise-
rici şi mănăstiri. Numind 
Mănăstirea „Curtea de 
Argeş”, trupul fecioarei a 
putut fi ridicat şi aşezat în 
sicriu. A fost anunţat dom-
nitorul Ţării Româneşti din 
acea vreme – Radu Negru 
– şi împreună cu mitropo-
litul, clerul şi credincioşii, 
Sfintele Moaşte au fost 
aşteptate la Dunăre. Apoi 
au fost aşezate la cunos-
cuta şi istorica Mănăstire 
„Curtea de Argeş”. Acolo 
sunt şi astăzi, când credin-
cioşii din toate părţile ţării 
vin să  ceară tămăduire 
Sfintei Filofteia, rămasă 
în conştiinţa creştinilor ca 
protectoare a săracilor şi 
făcătoare de minuni.  

 Maria Stanciu 

Am corăbii la fund şi femeie la cap.
Femeie cu pânze. Femeia mă poartă
pe-o mare adâncă, sfinţită şi moartă,
şi liniştea-i tare, şi vântul e slab,
abia dacă văd un stârv de sirenă
cu-n stârv de ulise plutind fără rost,
pe-o apă bizară şi rea şi elenă,
pe-un timp care dor şi furtună a fost!

Cât aur s-a dus şi aşteaptă pe fund,
câte nestemate de cultură şi artă,
câţi corsari au murit cu inima spartă,
cu capul pătrat sau triunghi sau rotund,

însă nici unul n-a fost mai pirat
ca urletul mării, titanic şi tâmp,
ca nenea cel iureş, neptun şi mirat
că scâncetul meu de la naştere-i strâmb!

Ooo, femeie cu pânze ţesute de cel
mai sincer păianjen, mai sincer ca aia
simbol al Ithacăi când nici un mişel
nu vrea să-nţeleagă cum cucuvaia
înseamnă plecare de-acasă, înseamnă
uitare-n meduze, uitare-n recife,
uitare-n adâncul care condamnă
la viaţă şi moarte cu luna-n triglife! 

Tecuci

„Europa 
la noi acasă”
În ciclul de conferinţe 

enunţat în titlu, prof.univ.dr. 
Corneliu Zeana, preşedintele 
Mişcării Europene, Secţiunea 
Naţională Română, a susţinut 
recent la Casa de Cultură din 
Tecuci o conferinţă cu tema: 
„Cetăţenia europeană”.

Pornind de la premisa că 
noţiunile fundamentale pri-
vind Uniunea Europeană nu 
sunt cunoscute marelui pu-
blic, conferenţiarul a făcut mai 
întâi un scurt istoric al încer-
cărilor de unificare a Europei 
începând cu imperiile: roman, 
german, francez (Napoleon I), 
insistând apoi asupra demer-
surilor moderne de centra-
lizare a energiilor europene 
începând cu anul 1948.

Discuţiile au fost canalizate 
apoi spre cunoaşterea efor-
turilor României postdecem-
briste în această direcţie. S-a 
discutat despre erorile comi-
se, despre oportunităţile care 
se întrevăd, în viitorul apro-
piat, pentru ţara noastră.

Au intervenit din sală cu 
întrebări şi completări: Ionel 
Necula, Octavian Cerchez, 
Teodor Crucianu. Au partici-
pat tecuceni de diverse vârste, 
îndeosebi tineri, viitorii bene-
ficiari ai statutului de cetăţean 
european.

Ziaristul Viorel Burlacu, 
directorul Casei de Cultură, a 
anunţat că seria conferinţelor, 
pe această temă va continua, 
Tecuciul având şansa să devi-
nă centru al Mişcării Europene 
pentru această zonă.

V. Ghica

Universitatea „Dunărea de Jos”

Ştefan Avădanei - Doctor Honoris Causa
Joi, 8 decembrie, la ora 13.00, la Universitatea „Dunărea de Jos” va avea loc festivitatea de de-

cernare a titlului academic de Doctor Honoris Causa profesorului universitar Ştefan Avădanei, 
de la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi. Dl Avădanei este personalitate marcantă 
în domeniul studiilor de anglistică şi americanistică, cu deosebite contribuţii în consolidarea 
relaţiilor tradiţionale de cercetare ştiinţifică şi colaborare culturală între universitatea ieşeană 
şi cea gălăţeană. Festivitatea are loc în Sala Senatului.

N. Crânganu

Consiliul Local Tecuci va tre-
ce, din această lună, la… mili-
tărie. Sau, mai bine zis, milităria 
va trece la Consiliul Local. După 
cum ne-a declarat primarul 
Eduard Finkelstain, terenurile şi 
clădirile ce au aparţinut unită-
ţilor militare vor trece din data 
de 18 decembrie în patrimoniul 
municipalităţii. Este vorba de o 
suprafaţă de teren de 25 hecta-
re, cu 75 corpuri de clădiri totali-
zând o suprafaţă de 3,8 hectare! 
Practic este un veritabil cartier! 
Mai mult, obiectivele respecti-
ve se află şi în zona centrală a 
Tecuciului. “Dimensiunile sunt 

pe măsura activităţii   militare  pe  
care  a   avut-o, cândva, Tecuciul. 
Fiind zonă strategică aveam foar-
te mulţi militari, unităţi de toate 
felurile, practic aveam în oraş o 
mică armată. Numai că, după ’89 
s-au mai schimbat lucrurile, stra-
tegia, aşa că, treptat, activitatea 
militară în oraş s-a redus, în 2004 
fiind închisă şi ultima unitate,  cea 
de artilerie şi rachete”, ne-a ex-
plicat dl Finkelstain. Reducerea 
activităţii militare a avut pen-
tru Tecuci un impact dramatic, 
dată fiind activitatea economi-
că pe care prezenţa unităţilor o 
implica. Trecerea terenurilor şi 

clădirilor fostei Garnizoane din 
patrimoniul Ministerului Apărării 
în patrimoniul Tecuciului a fost 
privită ca un fel de “reparaţie 
morală” şi o şansă pentru relan-
sarea unor activităţi economice. 
“Am înaintat anul trecut acest 
proiect la Prefectură, dar ulterior, 
cu tot circuitul birocratic dintre 
ministere, a durat până acum. 
Şi poate că ar mai fi durat, dar 
am apelat la dl Mircea Toader, 
secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, şi, 
din fericire, acesta a reuşit să 
mai urgenteze obţinerea tuturor 
aprobărilor”, a precizat primarul. 

Astfel, prin Hotărârea de Guvern 
nr.1.260, din octombrie 2005, CL 
Tecuci a devenit fericitul pro-
prietar al unei foste garnizoane 
militare. Greul va începe după 
ce, în această lună, va avea loc 
preluarea-predarea oficială a pa-
trimoniului. “Va trebui să înglo-
băm aceste obiective în cadrul 
oraşului. Practic, trebuie gândit 
tot, de la cum vor fi făcute stră-
zile până la destinaţia terenurilor 
şi clădirilor”, a declarat Eduard 
Finkelstain. Pentru a păstra o 
notă de coerenţă, CL Tecuci va 
comanda întocmirea unui Plan 
de Urbanism Zonal. Cartierul 

“militar” ar putea deveni loc pen-
tru relansarea construirii de locu-
inţe, a unor societăţi de produc-
ţie nepoluante, parcuri de agre-
ment etc. “Noi suntem deschişi 
propunerilor de investiţii, vom 
încerca şi noi să popularizăm 
oportunităţile pe care această 
zonă le oferă. Tecuciul are mare 
nevoie de activitate economică 
şi acum avem o şansă”, ne-a mai 
spus primarul municipiului. 

Ovidiu Amălinei 

Societatea tecuceană de 
gospodărire publică, Termsal, 
ar avea şanse ca în şase luni să 
treacă pe o balanţă economică 
pozitivă, ne-a declarat primarul 
Tecuciului, Eduard Finkelstain. 
Condiţia ar fi ca Guvernul să fie 
de acord cu proiectele propuse 
de municipalitatea tecuceană. 
Primul dintre proiecte vizează 
reducerea personalului societă-
ţii cu 58 de persoane prin siste-
mul disponibilizărilor colective. 
Aceasta ar implica acordare de 

salarii compensatorii în funcţie 
de vechimea angajaţilor dispo-
nibilizaţi, societatea Termsal ur-
mând să rămână în final cu 130 de 
salariaţi. Al doilea proiect vizea-
ză un program de modernizare a 
sistemului public de alimentare 
cu apă. În 2005, municipalitatea 
a reuşit să aloce 2,5 miliarde lei 
pentru modernizarea sistemului 
şi cu toate că se simte o revigo-
rare a acestuia, mai sunt necesa-
re investiţii consistente pentru 
a redresa societatea. “Pentru 

reabilitarea sistemului de ali-
mentare cu apă şi canalizare am 
avea nevoie de şapte miliarde lei 
pentru obiectivele prioritare. Din 
păcate, este o sumă ce nu poate 
fi susţinută de bugetul local şi 
cu atât mai puţin de societate. 
Din acest motiv am prezentat un 
proiect privind acordarea acestor 
bani din fondurile de echilibrare 
aflate la dispoziţia Guvernului”, a 
explicat Eduard Finkelstain. Banii 
ar urma să fie folosiţi pentru mo-
dernizarea staţiilor hidrofor (3,5 

mld lei), contorizarea integrală a 
consumurilor de apă (1,5 mld lei), 
dotarea cu echipamente de diag-
noză şi intervenţie (0,7 mld lei) şi 
înlocuirea de reţele de distribu-
ţie stradală de apă potabilă (1,3 
mld lei). “Aceste proiecte au fost 
deja prezentate la Prefectură, 
urmează ca în aproximativ două 
săptămâni să primim un răspuns 
din partea Guvernului”, a preci-
zat Finkelstain. 

Societatea Termsal a acumulat 
în timp datorii de 115 miliarde lei 

către bugetul statului şi furnizorii 
de utilităţi. După 2004, o serie de 
servicii din cadrul societăţii, cum 
ar fi cele de transport în comun 
şi cele de salubrizare, a fost ex-
ternalizată. Termsal urmează să 
se ocupe exclusiv de activităţile 
ce ţin de alimentarea cu apă şi de 
canalizare. 

Ovidiu Amălinei

Of! Nicolae, 
Nicolae...
[	 Divorţ 
de ziua numelui

Cu toate că ieri a fost 
ziua lor, mai mulţi gălăţe-
ni care poartă numele de 
Nicolae, Nicu, Nicoleta etc. 
şi-au „petrecut” onomastica 
la Tribunal. Este vorba de 16 
persoane implicate în diverse 
procese, la care se adaugă şi 
două judecătoare. La mulţi 
ani şi să trăiţi cu numele!

Dintre cele 16 persoane 
care poartă numele sfântului 
ierarh Nicolae, prezente ieri 
în faţa judecătorilor, unele 
au motive serioase să nu fie 
prea fericite... Spre exemplu, 
Nicolae Valeriu C. este acuzat 
de perversiuni sexuale (art. 
201 din Codul penal; riscă în-
tre unu şi cinci ani de închi-
soare), Nicu S. este judecat 
pentru vătămare corporală 
(art. 181, CP), iar Nicolae M. 
trebuie să dea socoteală pe-
nal pentru un abuz de încre-
dere. Alţi cinci alde Nicolae 
sunt judecaţi pentru furt, doi 
dintre ei în stare de arest pre-
ventiv. 

În rest, cauze civile, cea 
mai... rezonantă (şi tristă în 
acelaşi timp...) fiind cea în 
care Nicolaie şi Nicoleta N. di-
vorţează. Cam cinică progra-
marea procesului de Sfântul 
Nicolae... La fel de cinică ni s-a 
părut şi chemarea, ieri, în faţa 
judecătorilor a lui Nicuşor V., 
pentru evacuarea din locuin-
ţă, dar, până la urmă, unde-i 
lege nu-i tocmeală.

Costel Crângan

La Tecuci,
                   Termsal - redresare condiţionată

[ S-au solicitat Guvernului fonduri pentru reabilitarea societăţii 

“Cartier militar” pentru investiţii
[ Municipalitatea Tecuci va prelua terenurile şi clădirile ce au aparţinut unităţilor militare

Zece cadre didactice şi par-
lamentari maghiari vor sesi-
za Consiliul Naţional pentru 
Combaterea Discriminării în le-
gătură cu situaţia elevilor care 
frecventează şcolile cu predare 
în limbile minorităţilor şi care 
sunt evaluaţi la examenele de 

limba română după acelaşi ba-
rem ca elevii români. Semnatarii 
sesizării susţin că soluţia pentru 
ameliorarea situaţiei acestor 
elevi este stabilirea unor bare-
muri de evaluare separate la exa-
menele de capacitate şi bacalau-
reat. Sesizarea este semnată şi 

de profesori de la Universitatea 
„Babeş-Bolyai” din Cluj-Napoca, 
de inspectorul şcolar adjunct 
al judeţului Cluj, de senatorul 
Sogor Csaba şi de deputatul 
Toro T. Tibor.

Mediafax / C.C.

Pentru al doilea an conse-
cutiv, cotidianul “Viaţa liberă” 
a obţinut una dintre distincţiile 
concursului de design European 
Newspaper    Award.    La  cea   
de-a şaptea ediţie a prestigiosu-
lui concurs, care se desfăşoară 
anual, “Viaţa liberă” a obţinut 
premiul pentru cea mai bună pri-
mă pagină a unui cotidian local.

La prima categorie a con-
cursului, “Front Page Local 
Newspaper”, nu mai puţin de 
patru pagini întâi din acest an 
ale ziarului nostru au atras aten-
ţia juriului prezidat de germanul 
Norbert Kupper. Este vorba de 
ziarele cu numerele 4617 (17 ia-
nuarie 2005), 4663 (11 martie), 
4674 (24 martie) şi 4728 (27 mai).

Reamintim că ziarul “Viaţa li-
beră” a fost premiat şi anul trecut 
la acest concurs, pentru o pagină 

specială dedicată Olimpiadei de 
la Atena.

În afară de “Viaţa liberă”, sin-
gura publicaţie românească 
premiată la ediţia 2005 a fost 
ziarul “Adevărul”, care a primit 
distincţii la “Front Page National 
Newspaper” (Prima pagină a 
unui cotidian naţional) şi “Inside 
Page with Advertising” (Pagină 
de interior cu publicitate).

Designerul ambelor publicaţii 
româneşti premiate este Cristian 
Lipan. European Newspaper 
Award este un concurs de design 
editorial la care participă sute de 
publicaţii foarte cunoscute din 
Europa, printre care “Die Zeit” 
(Germania), “The Guardian”, 
“The Independent” sau “Sunday 
Herald” (Marea Britanie).

D.C.Predescu

Pentru a doua oară consecutiv

„Viaţa liberă” - 
premiată la European 

Newspaper Award

Sesizare de discriminare

O femeie cu pânze
(despre avere, pentru Maria Măndiţă, La mulţi ani!)
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victor@viata‑libera.galati.ro

Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Flash

Caz uman 
de aviară 
Autorităţile chineze au anun-

ţat, ieri, un al patrulea caz uman 
de gripă aviară, transmite AFP. 
Este vorba despre un copil în 
vârstă de 10 ani, care la 23 no-
iembrie a început să aibă simp-
tome similare unui caz de pneu-
monie. Analizele au demonstrat 
însă că este vorba despre viru-
sul H5N1.

Plângere 
împotriva CIA
Asociaţia americană de apă-

rare a libertăţilor civile ACLU a 
depus o plângere, ieri, împotri-
va CIA, în numele cetăţeanului 
german Khaled el-Masri, care 
afirmă că a fost răpit şi intero-
gat în mod abuziv în Europa 
de către agenţi ai CIA. Oficialii 
CIA sunt acuzaţi că au încălcat 
reglementările americane şi in-
ternaţionale privind drepturile 
omului răpindu-l şi menţinân-
du-l în detenţie în mod abuziv 
timp de cinci luni pe Khaled 
Masri, mai întâi în Macedonia şi 
apoi în Afganistan. Ulterior s-a 
dovedit că a avut loc o confu-
zie, CIA căutând un alt cetăţean 
cu acelaşi nume, Khaled Masri, 
care avea legături cu Osama 
ben Laden. În mai 2004, el a fost 
eliberat fără ca împotriva sa să 
se formuleze vreo acuzaţie.

Sandvişul 
muzical
Reprezentanţii marelui lanţ 

de magazine, Tesco, au anun-
ţat lansarea celui ce se vrea a 
fi primul sandviş muzical din 
lume. După cum informează 
cotidianul german Bild, pentru 
că va fi lansat în “luna cadouri-
lor”, sandvişul va cânta colinde 
de Crăciun, în momentul în care 
consumatorul deschide amba-
lajul. Reprezentanţii companiei 
au declarat că pentru realizarea 
acestui sandviş s-a folosit ace-
eaşi tehnologie care este folo-
sită pentru felicitările muzicale. 
“Conceptul de sandviş muzical 
este ceva ce căutăm de foarte 
mult timp şi ne-am gândit că 
Sărbătorile de iarnă sunt cel mai 
potrivit moment. Dacă sandvi-
şul se dovedeşte a fi un succes, 
aşa cum ne aşteptăm noi, ne 
gândim să lansăm o întreagă 
linie de sandvişuri muzicale. De 
fapt, ne-am gândit să vorbim cu 
companiile de discuri să lanseze 
melodiilor noilor artişti prin in-
termediul sandvişului muzical”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al companiei. 

La Academia 
de Poliţie
din Bagdad

Atac 
kamikaze
Cel puţin 36 de iraki

eni au fost ucişi, iar alţi 72 
răniţi în atentatul sinuci-
gaş comis de doi kamika-
ze la Academia de Poliţie 
din estul Bagdadului. Cei 
doi au atacat Academia 
irakiană în jurul orei lo-
cale 12.45 (11.45, ora 
României), conform unui 
comunicat al armatei 
americane. „Niciun mili-
tar american nu se afla în 
Academie la momentul 
atentatului”, precizează 
comunicatul. Unul din-
tre atacatori şi-a detonat 
centura cu explozibil în 
apropierea unui grup 
de studenţi, poliţiştii şi 
recruţii adăpostindu-se, 
imediat după atac, într-o 
sală de clasă, unde a fost 
detonată şi a doua încăr-
cătură explozivă. 

Reţeaua al-Qaida a 
revendicat dublul aten-
tat sinucigaş, relatează 
AFP, citând un comuni-
cat publicat pe internet 
de organizaţia teroristă. 
Autenticitatea comuni-
catului nu a putut fi ve-
rificată. 

Membri ai poliţiei mi-
litare americane au in-
tervenit imediat pentru a 
acorda ajutor, a informat 
armata SUA. 

Cinci explozii
semnate ETA
Cinci explozii de 

mică intensitate s-au în-
registrat, ieri, pe şosele 
din Spania, după aver-
tismente ale organiza-
ţiei ETA, a anunţat presa 
spaniolă. Un interlocutor 
anonim, care susţinea 
că face parte din ETA, a 
anunţat serviciul regio-
nal de asistenţă rutieră 
- DYA - că cinci bombe 
au fost plasate pe şose-
le care duc spre Madrid, 
iar acestea vor exploda 
între orele locale 15.00 şi 
15.30 (16.00 - 16.30, ora 
României). ETA a deto-
nat o bombă, în cursul 
nopţii, în Navarra (nordul 
Spaniei), deflagraţia pro-
ducând pagube materia-
le de mică amploare şi a 
ameninţat, ieri, zi de săr-
bătoare naţională, că va 
comite un atac cu grena-
de asupra aeroportului 
din Santander (Cantabria, 
nordul Spaniei). 

Trãsnaia Zilei

Vizita secretarului de stat american al Afacerilor Externe 
la Bucureşti trebuie să fi fost planificată ca un moment de 
respiro după emoţiile vizitei acestuia de ieri,  în Germania, 
ţara care, sub bagheta fostului cancelar Schroeder, se opusese 
intervenţiei SUA în Irak şi făcuse opoziţie puternică ameri-
canilor. Noul cancelar german, Angela Merkel, a vorbit însă 
pe aceeaşi limbă, citibilă clar printre rânduri, cu secretarul 
de stat Condoleezza Rice. Amândouă au subliniat schimbă-
rile care apar în viaţa omului normal, democrat pe deasupra, 
atunci când intervine ameninţarea teroristă şi că fiecare stat 
ia şi el măsurile necesare… Ce se întâmplă? Ca să folosim 
tot un limbaj diplomatic, “fiecare acţionează în consecinţă”. 
Americanca, de pildă, a afirmat că în SUA nu sunt torturaţi 
prizonierii. OK, ne-am lămurit! Numai că… acuzaţiile inter-
naţionale nu spun că suspecţii de terorism sunt arestaţi şi tor-
turaţi pe teritoriul american, ci din contra, că sunt ascunşi prin 
Europa, cum ar fi prin Polonia sau România… Nici doamna 
Merkel nu a uitat să spună că  trebuie să se folosească “mijloa-
cele cele mai potrivite, în cadrul legal”… Cum se poate şi una 
şi alta? Cum ar spune românul, “nici usturoi n-a mâncat…” 
Dar nimeni nu susţine nici că germanii ar tortura prizonieri, ci 
că ar putea exista oameni ţinuţi în închisori clandestine, deci 
ale niciunui stat… Publicaţia germană “Die Welt” invoca pes-
te 400 de zboruri în teritoriul naţional, care ar fi putut avea 
la bord prizonieri. Iar un purtător de cuvând al Guvernului a 
confirmat chiar că există o listă cu astfel de zboruri.

Doamna Merkel nu a dezminţit, nici n-a consimţit zvonu-
rile, ci a insistat pe politica nouă germană: SUA şi Germania 
sunt două “ţări partenere şi prietene”. Deci…  Opoziţia ger-
mană s-a simţit datoare să se agite, dar fără dovezi totul rămâ-
ne ca-n tren. Mă rog, ca într-un tren german, mai elegant…

No mań s land

Acceptate şi de deputaţii cehi
Camera Deputaţilor din Republica Cehă a aprobat, ieri, aderarea 

României şi Bulgariei la Uniunea Europeană, după ce Senatul luase 
deja o decizie similară. Pentru Cehia, este o prioritate ca aderarea să 
nu fie amânată, a declarat ministrul ceh de Externe, creştin-demo-
cratul Cyril Svoboda, care a apreciat că acordul este istoric. Niciunul 
dintre deputaţii prezenţi la şedinţă nu a votat împotriva documentu-
lui, dar a fost înregistrată o abţinere de la vot. 

Românii preiau controlul la Kabul
Ministrul român al Apărării, Teodor Atanasiu, şi secretarul american 

al apărării, Donald Rumsfeld, au discutat, luni seară, la Washington, des-
pre reconstrucţia Afganistanului şi despre preluarea de către militari ai 
armatei române, în primavara anului viitor, a controlului aeroportului din 
Kabul. Teodor Atanasiu şi Donald Rumsfeld şi-au exprimat satisfacţia în 
legătură cu semnarea Acordului româno-american privind stabilirea de 
facilităţi militare ale Statelor Unite ale Americii pe teritoriul României. 
Secretarul apărării al SUA a apreciat rolul României în lupta globală îm-
potriva terorismului internaţional.

Cancelarul german Angela 
Merkel şi secretarul de Stat ame-
rican Condoleezza Rice şi-au luat 
angajamentul, ieri, de a lupta îm-
potriva terorismului, dar oficialul 
american a evitat încă o dată în-
trebările despre activităţile CIA 
în Europa. Şefa diplomaţiei ame-
ricane a explicat că activităţile 
serviciilor de informaţii trebuie 
să fie secrete.  

Pozând zâmbitoare pentru fo-
toreporteri, schimbând frecvent 
priviri complice, Merkel şi Rice 
au informat, într-o conferinţă de 
presă, că au discutat, în cadrul 
primei lor întâlniri oficiale, pro-
blema activităţilor controversate 
ale CIA în Europa, care afectează 
relaţiile transatlantice de câteva 
săptămâni. Statele Unite „nu ad-
mit tortura, care este contrară 
legii americane şi obligaţiilor in-
ternaţionale ale Statelor Unite”, a 
reafirmat Rice. Merkel s-a decla-
rat satisfăcută de aceste asigurări, 
adăugând că declaraţiile şefei di-
plomaţiei americane constituie 

„o bază solidă” pentru a continua 
cooperarea dintre cele două ţări 
şi dintre serviciile lor secrete. La 
rândul său, Rice a dat asigurări că 
Statele Unite fac „tot posibilul să 
coopereze cu serviciile de secu-
ritate” care au obiective comune 
cu cele ale serviciilor americane. 
„Informaţia este cheia absolută 
a succesului” în războiul împo-
triva terorismului, a adăugat ea. 
Terorismul internaţional „vizea-
ză persoane nevinovate”, a spus  
Rice, afirmând că trebuie deju-
cate planurile teroriste înainte 
de a fi puse în aplicare şi citând 
cazurile când teroriştii au vizat „o 
nuntă la Amman, copii la Beslan, 
transporturi publice la Madrid 
şi Londra”. „Trebuie să ne prote-
jăm popoarele şi vom folosi toa-
te mijloacele legale pentru a o 
face”, a reafirmat ea.

Legat de problema controver-
sată a zborurilor şi închisorilor se-
crete ale CIA, Rice a reamintit că 
noul război împotriva terorismu-
lui este „o provocare” şi „trebuie 

făcut tot posibilul pentru prote-
jarea cetăţenilor”. „Respectăm 
suveranitatea partenerilor noş-
tri”, a dat asigurări secretarul de 
Stat american.

După o întâlnire cu omolo-
gul său german, Frank-Walter 
Steinmeier, Condoleeza Rice s-a 
îndreptat spre Bucureşti pentru 
a semna un acord de securitate, 

urmând ca în cursul serii să plece 
la Kiev. Ultima etapă a turneului 
său european este o reuniune 
NATO de la Bruxelles, la care va 
lua parte mâine.

Condoleezza Rice, la Berlin

Discuţii evazive 
despre închisorile CIA

Procesul fostului dictator ira-
kian Saddam Hussein şi a altor 
şapte colaboratori ai săi, acuzaţi 
de masacrarea a 148 de şiiţi din 
localitatea Dujail, a fost reluat, în 
faţa Înaltului Tribunal Penal din 
Bagdad. Două femei au depus 
mărturie pentru prima oară, ieri, 
în faţa Tribunalului Penal Irakian, 
în cadrul procesului fostului dic-
tator Saddam Hussein, acuzând 
regimul acestuia de tortură şi 
rele tratamente. Femeile au stat 
în spatele unui paravan de cu-
loare verde, iar identitatea lor nu 
a fost dezvăluită.

Cea de-a patra audiere în ca-
drul acestui proces - deschis la 

19 octombrie - se desfăşura, ieri, 
într-o atmosferă mai puţin dez-
ordonată decât în ajun, preşe-
dintele tribunalului, Rikzar Amin, 
controlând mai eficient dezbate-
rile, notează AFP.    

Saddam Hussein a fost ulti-
mul dintre acuzaţi care a intrat 
în sală, la fel ca la audierile pre-
cedente, dar, de data aceasta, în 
afară de un exemplar din Coran 
fostul dictator avea asupra sa 
mai multe acte şi dosare.

Acuzele lui Saddam
Fostul preşedinte irakian 

Saddam Hussein a acuzat, ieri, 
americanii şi israelienii că îi vor 

moartea. „Domnule judecător, 
nu m-ai întrebat, pe mine - şeful 
statului, Saddam Hussein - dacă 
am fost torturat sau bătut, deşi 
este de datoria ta”, s-a adresat 
fostul dictator preşedintelui 
tribunalului, Rizkar Amin. „Nici 
Saddam, nici colaboratorii săi nu 
se tem de execuţie”, a continuat 
fostul dictator, rupând îndelun-
ga tăcere pe care a păstrat-o în 
timpul audierii de ieri, în cadrul 
căreia au depus mărturie trei 
martori. El a acuzat americanii că 
„regizează comedia procesului” 
său.

Procesul lui Saddam

Cel puţin 116 persoane, în-
tre care cei 84 de pasageri - cea 
mai mare parte jurnalişti - şi cei 
zece membri ai echipajului, şi-au 
pierdut viaţa, ieri, în urma pră-
buşirii unui avion militar iranian 
de tip C130 într-un cartier rezi-
denţial din Teheran, a anunţat 
Ministerul de Interne. Şapte lo-
catari ai clădirii au murit asfixiaţi 
de fumul provocat de incendiul 
izbucnit după coliziune, a preci-
zat comandantul poliţiei aflat la 
locul accidentului. 

Agenţia studenţească ISNA a 
precizat că ziariştii aflaţi la bor-
dul avionului se îndreptau spre 
sudul Iranului, unde urmau să 
asiste la o amplă aplicaţie mili-
tară. 

Ultimul zbor
[ Un avion militar iranian s-a prăbuşit la Teheran

[ Toţi pasagerii şi-au pierdut viaţa

Deputatul David Cameron, 
în vârstă de 39 de ani, aproa-
pe necunoscut în urmă cu şase 
luni, a fost ales, ieri, preşedinte 
al Partidului Conservator, prin-
cipalul partid de opoziţie din 
Marea Britanie. Cameron, care 
devine astfel cel de-al patrulea 
lider conservator de la sosirea la 
putere a laburistului Tony Blair, 
s-a impus în faţa lui David Davis, 
în vârstă de 56 de ani, obţinând 
67 la sută din voturile membrilor 
partidului. În câteva luni, acest 
politician foarte politicos, care 
nu îşi ascunde intenţia de a re-
forma profund partidul, a cunos-
cut o ascensiune rapidă după ce 
s-a făcut remarcat în timpul unui 
scurt discurs rostit la congresul 
Partidului Conservator care a 
avut loc la Blackpool, la începu-

tul lunii octombrie. Cameron îl 
va înlocui pe Michael Howard, în 
vârstă de 64 de ani, care, după ce 
condusese conservatorii timp de 
doi ani, şi-a anunţat demisia, la 6 
mai, a doua zi după victoria la-
buriştilor la alegerile legislative.

Cameron, politician de cen-
tru-dreapta, este deputat de pa-
tru ani şi se ocupă în prezent în 
cadrul partidului de problemele 
legate de educaţie. El nu a avut 
niciodată responsabilităţi minis-
teriale.

David Cameron,

Şeful Conservatorilor 
britanici

Cele 55 de state membre ale 
Organizaţiei pentru Securitate 
şi Cooperare în Europa (OSCE) 
nu au putut ajunge la un acord 
asupra unei declaraţii ministeria-
le comune, ieri, la Ljubljana, ca 
urmare a refuzului Rusiei de a-şi 
lua angajamentul retragerii tru-
pelor din Georgia şi Republica 
Moldova. Absenţa unei declaraţii 
comune la încheierea conferinţei 
ministeriale - ca şi în 2003 şi 2004 
- se explică prin refuzul Rusiei de 
a accepta în document orice re-
ferire la concluziile summitului 
de la Istanbul din 1999, care pre-
vedeau retragerea trupelor Mos-
covei din cele două state, în 
schimbul unei reduceri a forţelor 

convenţionale în Europa. Şeful 
diplomaţiei ruse, Serghei Lavrov, 
a afirmat, în şedinţa plenară, că 
ţara sa şi-a îndeplinit obligaţii-
le ce decurg din acordurile de 
la Istanbul şi că încheierea unui 
acord cu Republica Moldova a 
fost imposibilă din cauza exigen-
ţelor inacceptabile ale altor sta-
te. Miniştrii OSCE au salutat to-
tuşi acordul încheiat în luna mai 
între Tbilisi şi Moscova privind 
retragerea progresivă a celor 
două baze ruse din Georgia.  

În absenţa unei declaraţii 
ministeriale comune, preşedin-
tele în exerciţiu al OSCE, slove-
nul Dimitrij Rupel, a publicat în 
schimb o „declaraţie prezidenţia-

lă”. La conferinţa de la Ljubljana, 
miniştrii de Externe ai celor 55 
de state au convenit să „consoli-
deze OSCE” stabilind, la cererea 
Moscovei, o „Foaie de parcurs”  
referitoare la reforme. Aceste re-
forme confirmă rolul esenţial pe 
care îl au observatorii OSCE în 
procesele electorale din Euro-
pa de Est şi Asia Centrală, a că-
ror „autonomie” displace Rusiei, 
potrivit unor surse diplomatice. 

Lucrările conferinţei, care au 
durat două zile, au fost marcate 
de confruntări ruso-americane 
asupra rolului şi independenţei 
observatorilor OSCE.

Ljubljana

Întâlnire OSCE fără rezultate 

Mesaj video 
la Al-Jazeera

American ostatic
[ Răpitorii cer eliberarea 
deţinuţilor din închisorile 
irakiene 

O grupare radicală irakiană, 
Armata Islamică din Irak, a răpit 
un cetăţean american şi amenin-
ţă că îl va ucide în 48 de ore, dacă 
Statele Unite nu vor elibera deţi-
nuţii din închisorile irakiene, a 
anunţat, ieri, canalul Al-Jazeera, 
difuzând o înregistrare video cu 
ostaticul. În mesajul video, un 
bărbat în vârstă de aproximativ 
30 de ani  stă aşezat pe un scaun, 
cu mâinile legate la spate. El este 
identificat drept Ronald Schulz, 
conform unui card bancar emis 
de Bank of Jordan, prezentat în 
imagini împreună cu o copertă 
a unui paşaport pe care scrie 
„United States of America”. 
Postul de televiziune nu a pre-
cizat nici data, nici locul răpirii. 
Conform Al-Jazeera, cetăţeanul 
american este un „consilier pe 
probleme de securitate” care lu-
crează pentru Ministerul irakian 
al Habitatului şi Reconstrucţiei. 
Schulz este cel de-al doilea cetă-
ţean american răpit în ultimele 
zile în Irak. 
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Reforme în sănătate
Românii ar putea plăti, din aprilie 2006, o anumită sumă dacă vor dori să fie 

consultaţi numai de un anumit medic, cadru didactic universitar cu faimă sau 
şef de secţie, banii încasaţi urmând să ajungă în bugetul spitalului, a declarat, 
Vasile Cepoi, directorul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate (CNAS). Pe 
lângă acestea, conducerea CNAS crede că ar mai putea fi percepută o anumită 
sumă (co-plată) persoanelor care vor să fie tratate numai într-un spital din altă 
localitate decât cea de domiciliu. Prin sistemul co-plată, care va avea un nivel 
suportabil, vor fi eliminate plăţile tăcute (şpaga -n.r), a adăugat Cepoi.

Mediafax / C.C.

Camere de 
supraveghere 
la Spitalul 
de Psihiatrie
Spitalul de Psihiatrie 

“Elisabeta Doamna” va 
achiziţiona până la sfâr-
şitul acestui an un sistem 
cu camere video pentru 
supravegherea pacienţilor 
internaţi aici. Astfel, cei 
245 de bolnavi, împărţiţi 
pe trei secţii, vor putea fi 
“monitorizaţi” îndeaproa-
pe, noua achiziţie fiind de 
mare ajutor personalului 
din acest spital. “Fiecare 
secţie va avea un sistem cu 
câte patru camere de luat 
vederi, ne-a declarat di-
rectorul spitalului, dr. Virgil 
Draşovean. Costă în jur de 
12 milioane şi ne va ajuta 
foarte mult în supraveghe-
rea bolnavilor.”

Petrica Paţilea  

Griji, sărăcie, şomaj, boală, ne-
siguranţă, câte şi mai câte nu ne 
macină uşor în fiecare zi. Rând 
pe rând, toate ne şubrezesc să-
nătatea, uneori fără a ne da sea-
ma, alteori brutal, transformân-
du-ne într-un soi de marionete 
fără voie, etichetate “ruşinos”: 
bolnavi mintal. “Nebunii” sunt 
în spitale, dar sunt şi printre noi, 
şi putem fi chiar noi, oricând. 
Cât de sănătoşi suntem acum, 
la Galaţi, a avut amabilitatea de 
a ne explica, într-un interviu, 
domnul dr. Virgil Draşovean, di-
rectorul Spitalului de Psihiatrie 
“Elisabeta Doamna”.

-  Cum stăm cu sănătatea 
mintală la Galaţi, domnule 
doctor?

-	Au fost vreo două luni cu 
internări mai puţine decât ne 
aşteptam. În luna noiembrie am 
avut 364 de externări, faţă de 415 
cât este media pe an. E bine, în 
general. Şi am să vă dau câteva 
exemple, comparativ, pe prime-
le nouă luni ale anilor 2004 şi 
2005. Numărul consultaţiilor a 
fost ceva mai mare - 6.450, faţă 
de 4.133 în 2004. În rest, cifrele 
sunt comparabile. Am avut 2.221 
spitalizaţi în 2005, 2.131 în 2004, 

2.272 de urgenţe anul acesta, 
faţă de 2.111 în 2004, zile de spi-
talizare 54.000 faţă de 56.800 
anul trecut. Am avut deci bolnavi 
mai mulţi, dar zile mai puţine de 
spitalizare.

-	Suntem, aşadar, puţin… 
mai bolnavi decât anul trecut. 
De ce, domnule doctor? 

-	O boală mintală are foarte 
multe cauze, interne, externe. 
Adică, la ereditate se pot  adău-
ga nivelul de viaţă al populaţiei, 
starea de stres. 

-	Din ce medii provin pa-
cienţii dumneavoastră?

-	În mare majoritate  sunt 
săraci şi foarte săraci, cam de 
la medie în jos. Şi pe măsură ce 
boala evoluează, cu atâta co-
boară şi nivelul de trai. Dacă e să 
vorbim despre pensionari, la noi 
ajung cei pensionaţi de tineri, cu 
pensia foarte mică, ce le ajunge 
doar pentru ţigări.

-	Am vorbit despre bolnavii 
mintal internaţi. Dar “în liber-
tate” câţi sunt? 

-	A, foarte mulţi!  Numai schi-
zofrenii să fie câteva sute, plus 
cei afectaţi de alte boli.

-	Nu sunt aceştia un peri-
col pentru societate sau chiar 

pentru ei înşişi?
-	Nu, în general, nu sunt. 

Aproape orice boală psihică se 
tratează şi cu cât este mai bine 
tratată, cu atât mai bine pentru 
toată lumea. Sigur, un pericol cât 
de cât există, mai ales în cazul 
schizofreniilor care pot debuta 
medico-legal, cu un om mort, 
adică. Bolnavul nu ştie că are 
schizofrenie, e cuminte, dar la 
un moment dat poate omorî pe 
cineva. Chiar dacă se manifestă 
în familie, apropiaţii spun că nu 
e chiar aşa nebun pe cât pare.

-	Care sunt efectele în plan 
social? Se pot integra aceste 
persoane?

-	Acest lucru depinde de 
foarte multe aspecte. O boală 
psihică se prelungeşte foarte 
mult. Schizofrenia este o boală 
cronică, dar poate fi ţinută sub 
control cu un tratament adecvat. 
Unii bolnavi vor să se menţină în 
serviciu timp îndelungat, alţii nu 
pot asta. Evoluţia este în funcţie 
de reacţia la tratament şi de me-
diul de la locul de muncă, mediul 
din familie.

- va urma -
A consemnat Petrica Paţilea 

Foto: P. Paţilea  

Sărăcia ne înnebuneşte! (I)

[	 interviu 
cu dr. Virgil Draşovean, 
medic primar psihiatru, 
directorul general al Spitalului 
de Psihiatrie “Elisabeta Doamna”

Proiectul Legii 
farmaciei naşte

Dispute 
aprinse
 

Dintre toate cele 14 proiecte 
incluse în pachetul legislativ 
al reformei sanitare, proiec-
te supuse dezbaterii publice 
înaintea promovării lor în 
Parlament, cel al Legii farma-
ciei a stârnit cele mai vii con-
troverse. Acesta situează pe 
poziţii divergente Asociaţia 
Reţelelor de Farmacii din 
România (ARFR),  Colegiul 
Farmaciştilor şi Patronatul 
Farmaciştilor. În forma sa ini-
ţială, proiectul promovat de  
ministrul  Sănătăţii, Eugen 
Nicolaescu, răspundea întru-
totul unei vechi solicitări a far-
maciştilor independenţi: des-
fiinţarea concurenţei reduta-
bile şi a monopolului marilor 
lanţuri de farmacii, eliminarea 
accesului neprofesioniştilor la 
activitatea farmaceutică.

Astfel, conform prevederi-
lor iniţiale ale controversatu-
lui proiect,  o farmacie putea 
fi deţinută numai de către un 
farmacist calificat.  Reacţiile 
de protest nu au întârziat să 
apară deoarece extrem de 
rentabilele afaceri cu medica-
mente au atras în branşă un 
mare număr de “investitori”, 
care  au avut de îndeplinit 
doar condiţia de a avea an-
gajaţi farmacişti şi asistenţi 
de farmacie. Dacă legea ar 
fi fost promulgată în aceas-
tă formă, toţi proprietarii de 
farmacii, din afara breslei, ar 
fi fost obligaţi ca, până la un 
termen-limită, să-şi înstrăi-
neze punctele de desface-
re. Din această categorie de 
afacerişti fac parte şi cei care 
au investit în  lanţurile de far-
macii. Reuniţi în ARFR aceştia 
au susţinut că prima formă a 
proiectului ar încălca drep-
tul la proprietate garantat 
prin Constituţie, obligându-i 
să renunţe la proprietăţile 
(farmaciile) dobândite legal. 
Confruntat cu presiunile lor, 
ministrul Nicolăescu a făcut 
un pas înapoi. Textul proiec-
tului a fost modificat astfel 
încât, în forma sa actuală, 
prevede că o societate farma-
ceutică poate fi deţinută şi de 
ne-farmacişti cu condiţia ca 
unul sau mai mulţi farmacişti 
să deţină cel puţin 51 la sută 
din capitalul social al aces-
teia. Ministrul nu a cedat însă 
în privinţa criteriilor limitative 
de înfiinţare astfel că rămâne 
valabilă condiţia existenţei 
unei farmacii la  3.500 de lo-
cuitori în oraşele reşedinţe de 
judeţ şi la 4.000 de locuitori în 
celelalte oraşe. 

De cealaltă parte a ba-
ricadei, având în vedere că 
forma finală a proiectului 
nu a fost elaborată, farma-
ciştii independenţi continuă 
să-şi susţină şi ei punctul de 
vedere.  Adresându-se minis
trului Nicolăescu din partea 
Patronatului Farmaciştilor 
Galaţi, farm. Livia Staicu a afir-
mat: ”Profesia de farmacist 
nu presupune goana după 
profit, ci ajutorarea omului 
bolnav. Lăsaţi omul bolnav 
în grija noastră, a spiţerilor 
modeşti, punând condiţia ca 
farmacia să fie numai a farma-
cistului. Nu le permiteţi ne-
profesioniştilor să facă legea 
într-o meserie pe care nu o 
stăpânesc!” 

La rândul său, dl Eugen 
Marcu, preşedintele Colegiu
lui Farmaciştilor din Galaţi, 
susţine aceeaşi opinie afir-
mând că:”Din cauza lanţuri-
lor farmaceutice s-a ajuns ca 
profesia noastră să cunoască 
un proces de derapaj spre 
latura comercială; or, această 
meserie, ca şi cea a medicilor, 
trebuie să rămână orientată 
către pacient. Noi asigurăm 
asistenţă farmaceutică, nu 
vindem medicamente! Spre 
deosebire de nefarmacişti.”   

Rămâne de văzut dacă mi-
nistrul Nicolăescu este dispus 
să mai cedeze şi dacă da, în 
favoarea cui. A farmaciştilor 
independenţi sau a proprieta-
rilor de lanţuri farmaceutice?

Marius Mototolea

Descinderi 
la cabinetele 
stomatologice 
Săptămâna trecută, perso-

nalul Inspecţiei Sanitare de Stat 
din cadrul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică – Medicină 
Preventivă a finalizat un control 
tematic al cărui obiectiv l-a re-
prezentat verificarea respectării 
normelor igienico-sanitare în 
cabinetele stomatologice.  Dr. 
Liliana Moise, directoare  adjunc-
tă a DJSP – Medicină Preventivă, 
ne-a informat că, la un număr de 
139 de cabinete stomatologice 
din judeţul şi  municipiul Galaţi 
(din care 4 cabinete şcolare),  au 
fost verificate condiţiile igienico-
sanitare, existenţa unei surse de 
apă potabilă, dotarea cu mate-
riale sanitare, cu truse sterile de 
instrumentar, echipament de 
protecţie, pahare şi prosoape 
de unică folosinţă ş.a., precum 
şi suficienţa acestora în raport 
cu numărul zilnic al pacienţilor, 
colectarea deşeurilor biologic-
periculoase în recipiente spe-
ciale şi existenţa unui contract 
cu o firmă specializată pentru 
neutralizarea deşeurilor, dotarea 
cabinetului cu pupinel (aparat 
pentru sterilizare cu aer cald) şi 
autoclav (pentru sterilizare cu 
abur) sau, în lipsa acestuia din 
urmă, contractarea serviciului de 
sterilizare a instrumentarului şi a 
“materialului moale” (feşe, tam-
poane etc.) cu o unitate sanitară 
autorizată şi ţinerea evidenţei 
stricte a sterilizărilor. 

Constatări periculoase  

În legătură cu sterilizarea, ins-
pectorii au constatat nereguli la 
nouă cabinete. Pentru cele mai 
grave “privind neaplicarea mă-
surilor de prevenire a apariţiei şi 
răspândirii bolilor transmisibile”, 
în cazul unui cabinet din munici-

piul Galaţi s-a aplicat o amendă 
de 20 de milioane de lei, iar la 
un altul, din mediul rural, a fost 
suspendată temporar autorizaţia 
sanitară de funcţionare. La cele-
lalte şapte cabinete, la care s-a 
constatat lipsa materialelor de 
curăţenie, a evidenţei sterilizări-
lor, neutralizarea necorespunză-
toare a deşeurilor periculoase, 
dotarea cu pupinel vechi, neveri-
ficat metrologic, s-au dat avertis-
mente cu termen de verificare a 
remedierii neregulilor.  Este pen-
tru a treia oară în acest an, când 
medicii dentişti sunt “călcaţi” 
de inspectorii sanitari. Acest din 
urmă control a fost ordonat de 
către ministrul Sănătăţii după ce, 
într-un buletin de ştiri, o tânără a 
afirmat (cu ocazia Zilei Mondiale 
de luptă împotriva SIDA) că a 
fost infectată şi condamnată la 
această teribilă boală într-un ca-
binet de stomatologie. 

 Un risc de neignorat   

Deşi informaţia a stârnit pro-
testele medicilor dentişti - al că-
ror contraargument a fost acela 
că nu se poate stabili relaţia de 
cauzalitate între tratamentul 
stomatologic invocat şi infecta-
rea cu HIV – credem că este im-
portant ca cititorii noştri  să fie 
conştienţi despre încă un pericol 
teribil cu care sunt confruntaţi 
involuntar în unele cabinete sto-
matologice: hepatita C. 

La ultimul Congres Naţional 
de Hepatologie, referindu-se 
la incidenţa tot mai mare a ca-
zurilor de hepatită C,  prof. dr. 
Alexandru Oproiu, o somitate a 
medicinei româneşti, a afirmat 
că la persoanele care au efectuat 
transfuzii, intervenţii chirurgicale  
şi în mod deosebit la cele care au 
urmat tratamente stomatologi-
ce şi prezintă valori crescute ale 
transaminazelor (constante bio-
logice n.n.), se impune testarea 

prezenţei anticorpilor HBC. La 
rândul său, dr. Florin Căruntu de 
la Institutul de Boli Infecţioase 
“Matei Balş”, enumerând cauzele 
transmiterii virusului hepatic de 
tip C,  a precizat şi intervenţiile 
stomatologice efectuate cu in-
strumente insuficient sterilizate.

De ce sunt îngrijorătoare 
aceste luări de poziţie, mai ales 
în contextul constatărilor inspec-
torilor sanitari care au verificat 
cabinetele stomatologice gălă-
ţene? Deoarece infecţia cronică 
cu virusul hepatitei C afectează 
3 la sută din populaţia globului 
(aproximativ 200 de milioane de 
oameni), fiind o cauză importan-
tă de mortalitate şi o problemă 
majoră de sănătate publică. În 
România, se estimează că pre-
valenţa infecţiei cu virusul C se 
situează la 4,9 la sută din popu-
laţie, 64 la sută dintre hepatite-
le cronice  şi 55,8 la sută dintre 
cirozele hepatice având drept 
cauză infecţia cu acest virus. La 
ora actuală, beneficiază de trata-

mentul cu interferon al hepatitei 
C 3.000 de români, însă mai exis-
tă 1.700 de bolnavi, condamnaţi 
la moarte întrucât nu răspund 
la acest tratament. Pentru un 
singur bolnav, tratamentul cos-
tă anual 1,2 miliarde lei în cazul 
hepatitei C fiind evident mult 
mai ieftină prevenţia decât tra-
tamentul. Specialiştii presupun 
însă că luând în consideraţie şi 
bolnavii nedepistaţi, circa un 
milion de români suferă de he-
patită C. Aceşti oameni apelează 
inevitabil  la asistenţă stomatolo-
gică şi mulţi dintre ei nu ştiu că 
sunt infectaţi cu virusul de tip C. 
Deoarece simptomele infecţiei 
HCV sunt uşoare sau absente în 
etapele timpurii, hepatita C este 
diagnosticată de obicei doar în 
etapele cronice, târzii. Având în 
vedere că din momentul infecţi-
ei şi până la apariţia leziunilor se 
pot scurge chiar şi 20 de ani, ade-
văratul impact al acestei infecţii 
asupra populaţiei este în creşte-
re odată cu trecerea timpului. 

O chestiune de conştiinţă 

Dr. Moise ne declara cu since-
ritate  că este imposibil să ţii sub 
un control permanent şi strict 
toate cabinetele stomatologice. 
În momentul demarării ultimu-
lui control tematic, medicii s-au 
anunţat reciproc despre descin-
derile inspectorilor...

Prin urmare, respectarea con-
diţiilor cu care poate fi preîntâm-
pinată condamnarea la cancer 
hepatic şi ciroză a pacientului 
venit pentru tratarea unei carii 
ţine strict  de conştiinţa fiecărui 
medic. De ignorarea simplului 
gest al dezinfectării corpului fre-
zei sau al lămpii de fotopolimeri-
zare poate depinde virajul tragic 
al  unui destin. Să luăm, aşadar, 
aminte fără exagerare, dar şi 
fără orgoliu profesional rănit. La 
urma urmelor, 130 din cabinete-
le controlate s-au dovedit a fi în 
regulă.

Marius Mototolea

Hepatita C, 
o bombă cu efect întârziat

[ Tratamentul stomatologic poate fi unul dintre “focoase” 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Miercuri, 7 Decembrie 2005

8
viaţa liberă

„Ce ţi‑a adus Moş Nicolae?”, 
este întrebarea aflată mereu pe 
buzele copiilor, în ziua de 6 de‑
cembrie. Prilej bun pentru micuţi 
să se laude cu ce le‑a lăsat Moşul 
în ghetuţe! Deşi copii din Torceşti 
au fost la fel de cuminţi ca şi alţi 
tovarăşi de seama lor, de la oraş, 
Moş Nicolae i‑a cam ocolit. Parcă 
nu ar fi fost de ajuns necazurile 
şi sărăcia lăsate în urmă de furia 
apelor! Ieri dimineaţă, micuţii au 
pornit spre şcoală cu inima grea 
că Moşul a uitat de ei. Părinţilor 
le jucau ochii în lacrimi după ce 
le‑au explicat că Moş Nicolae a 
fost prea sărac ca să le aducă mă‑
car o napolitană. La întoarcerea 
de la şcoală copiii au avut parte 
de o surpriză pe cinste! În lipsa 
lor, Moşul, adică „Viaţa liberă”, 
le‑a adus hăinuţe şi încălţăminte, 
pentru ei, dar şi pentru părinţi!

Încărcată cu 22 de saci şi cu‑
tii pline cu paltoane, geci, pan‑
taloni, fuste, pulovere, lenjerie, 
căciuli, fuste, mănuşi, şosete, ciz‑
me şi pantofi de toate mărimile, 
maşina „Vieţii libere” a pornit la 
drum spre Torceşti. Motivul? Să‑i 
dăm o mână de ajutor Moşului, 
fiindcă din pricina inundaţiilor 
n‑a prea avut bani pentru copiii 
sinistraţi. Şi ce bucurie mai mare 
puteam face unui copil decât 
să descopere o pereche nouă 
şi călduroasă de ghetuţe şi alte 
hăinuţe, lângă ghetele vechi în 
care dimineaţă n‑a găsit nimic. 

Toate lucrurile, nou‑nouţe şi de 
cea mai bună calitate, au fost 
oferite cu dragoste. Împreună cu 
viceprimarul comunei Torceşti, 
Paraschiv Stoica, am poposit din 
casă în casă, încărcaţi cu daruri. 

Sărbătoritul

Copiii lui Nicolae Zaharia nu 
primiseră nimic. Dar Daniel, de 
un anişor, şi frăţiorul lui mai mare, 
Florin, nu‑şi pierduseră speranţa. 
Şi uite că nu s‑au înşelat şi au 
primit daruri din partea noastră. 
Evident, le‑am explicat că ne‑am 
întâlnit cu Moş Nicolae pe drum 
şi, el fiind grăbit, ne‑a rugat să 
ducem noi darurile la Torceşti. 
Bucurie mare a fost şi pentru săr‑
bătoritul casei, Nicolae, care tot 
repeta: „Mulţumesc foarte mult 
şi vă doresc mulţi ani de viaţă!”. 

„Minciunica”

„Băietu’ meu n‑o primit ni‑
mic, iar fetiţa, Geanina, a găsit 
în ghete 5000 de lei”, ne‑a măr‑
turisit cu tristeţe Gherghina 
Paciurea. Când a apărut fetiţa, 
am întrebat‑o „Ce ţi‑a adus mo‑
şul?”. După un minut de ezitare, 
fetiţa a pus capul în pământ şi 
a şoptit cu ruşine, o minciunică: 
„Dulciuri!”.  „Nu, spune adevă‑
rul”, o îndeamnă mămica. „Cinci 
mii de lei!”, recunoaşte micuţa cu 
obrajii roşii de jenă. Moş Nicolae 

a fost „reabilitat” în ochii şi inima 
fetiţei. „Am trei copii, unul de 
trei, unul de nouă şi celălalt de 11 
ani. Le‑am luat o portocală”, ne‑a 
spus Didina Ţugurlan. Hăinuţele 
o să‑i bucure pe cei mici. Dar nu 
numai pe ei! Soţul Didinei a sărit 
în sus de bucurie când a desco‑
perit în sac o pereche de pantofi 
mărimea 45! Când trăieşti pe 
picior mare nu‑i uşor să găseşti 
mărimea potrivită! Omul are la 
ce să mediteze: de unde a ştiut 
Moşul cât poartă el la pantofi?

Cadou de ziua Saftei

Pentru Safta Pavel bucuria 
a fost dublă. O dată pentru că 
Moşul nu a uitat‑o, şi încă o dată 
pentru că a primit un dar chiar 

de ziua ei! „Ieri a fost ziua mea. 
Nu am primit nimic! De la copii 
un <<La mulţi ani!>> că‑s mai 
necăjiţi ca mine. Şi un <<mulţi 
ani>> dacă mi‑o zis, sunt tare 
mulţumită şi mi‑am umplut su‑
fletul. Ce haine frumoase! Dacă 
nu‑mi vin mie, le dau la copii. 
Aşa se spune la Carte: <<în dar ai 
primit, în dar să dai!>>”, spune cu 
emoţie Safta. Trăieşte biata de ea 
din 600.000 de lei pensie. 

Lacrimi de bucurie

„Moşul nu mi‑a adus nimi‑
ca, doar îs mare!”, ne declară 
cu mândrie Cornel. Când vede 
darurile se bucură ca un copil, 
uitând că are 19 ani. Niculiţa o 
să‑i trimită băiatului care e stu‑

dent: cravate, cămăşi, sacouri, 
pantaloni, bune de dus la exa‑
mene. Maricica Ţugurlan spune 
că Moşul nu i‑a vizitat. Mai trist 
este că nu l‑a trimis la liceu pe 
băiat pentru că nu a avut bani. 
Cristinei Pavel i‑a crescut inima 
de bucurie când i‑am pus sacul 
cu lucruri în braţe: „Simona, fata 
mea, e la şcoală. Chiar a plâns 
dimineaţă: <<Mămică, da’ chiar 
nu ne‑o adus nimica moşu’!? >>. 
Noi am uitat cu atâtea necazuri şi 
greutăţi”. Ce surpriză va fi când o 
să vină de la şcoală! Graţie „Vieţii 
libere”, Moş Nicolae a ajuns şi la 
Torceşti. Trebuia, nu?

Text şi foto: Anca Melinte 

Ne scriu cititorii

Opinii 
pe internet

Ca semnal la materialul 
„Sus, pe şifonier”, prezen‑
tat la rubrica „Nostalgii 
comuniste” (Katia Nanu), 
George Ion vorbeşte de‑
spre altă nostalgie: “Dacă 
înainte bananele la care 
vă referiţi erau ascunse pe 
şifonier, azi sunt în văzul lu‑
mii şi mulţi părinţi ce nu-şi 
pot măcar plăti facturile la 
întreţinere să cumpere ba‑
nane nici atât. (…) oamenii 
sunt interesaţi mai mult 
de «Nostalgia realităţii» 
care pentru mulţi e mai 
tristă decât “Nostalgiile 
comuniste”.” Un cititor 
care declară că este mai în 
vârstă consideră benefică, 
mai ales pentru cei tineri, 
rememorarea unor epi‑
soade din acea perioadă: 
“Păcat de sângele vărsat. 
Dragi cititori, câţi ani aveaţi 
în 1989? Voi nu aveţi nicio 
vină dacă sunteţi foarte tin‑
eri şi nu vă amintiţi aceste 
foarte triste episoade. De 
vină sunt părinţii voştri 
care nu vă povestesc de‑
spre adevărata istorie a ce‑
lor 50 de ani de comunism. 
Prezentaţi un mare pericol 
pentru viitorul acestei ţări. 
Neştiinţa şi indiferenţa 
dor. Noi, «cei bătrâni». 
putem ierta, dar nu putem 
uita (…). Nu foamea pen‑
tru hrană este problema 
voastră, nici nu o aveţi chiar 
dacă vă autosugestionaţi, 
important este să vă 
activaţi, în hipotalamus, 
foamea de cunoaştere şi 
atunci speranţa de viitor a 
acestei naţiuni va fi cu to‑
tul alta. Deşi nu îmbrăţişez 
permanent articolele tale, 
acum este extraordinar ce 
faci.”

Despre situaţia în care 
se află familia Lăcătuş (ar‑
ticolul “Premianţi la lumina 
lămpii”) cititorii s-au arătat 
indignaţi. O gălăţeancă, 
Georgeta, se adresează 
chiar domnului primar: 
“Nu ai avut copii să înţelegi 
ce se întâmplă în sufletul 
părinţilor atunci când nu-i 
poţi recompensa pentru 
bunele rezultate. Suntem 
în Postul Crăciunului (..) 
gândiţi-vă şi la aceşti copii 
extraordinari. Faceţi ceva 
pentru ei şi familia lor, ceva 
să-i placă şi lui Dumnezeu.”

Un părinte ne scrie, referi
tor la decizia de recuperare 
a orelor cu acordul elevilor 
şi al părinţilor: ”Deşi sunt 
membru în comitetul de 
părinţi la Şcoala Generală 
Nr.10, nici măcar nu am 
auzit despre aşa ceva. Ce 
să mai spun de dat acordul 
pentru recuperarea orelor 
în zilele de sâmbătă?”

Aşteptăm în continuare 
opiniile dumneavoastră re‑
feritoare la articolele publi‑
cate în ziarul nostru de pe 
internet la adresa www.vlg.
sisnet.ro.  

C.C. 

La Torceşti au sosit trei locuin‑
ţe modulare, de la Crucea Roşie, 
iar celelalte 22 care trebuie să 
sosească de la Guvern încă mai 
sunt aşteptate. Primul modul a 
ajuns în curtea familiei Nicolae 
Zaharia. Modulul, în valoare de 
5500 de euro (200 milioane de 
lei) este albastru şi foarte rezis‑
tent. Arată ca un compartiment 
de tren elegant. Înăuntru este 
capitonat cu lemn, are calorifer 
electric, izolaţie, neon şi două 
geamuri de termopan. Urmează 
să fie utilat cu două paturi. După 
câte am aflat de la viceprimarul 

comunei Umbrăreşti, Paraschiv 
Stoica, montarea unui modul 
durează trei-patru ore, dar pen‑
tru a-l instala în bătătura benefi‑
ciarului, este musai nevoie de o 
macara. De aceea, celelalte două 
module sosite sunt montate şi 
aşteaptă ca Primăria să închirieze 
o macara pentru a ajunge la be‑
neficiari. Modulele vor fi utilizate 
până la primăvară când sinistra‑
ţii le vor înapoia. Ele vor rămâne 
sub pază şi vor fi refolosite în caz 
de nevoie.

Text şi foto: Anca Melinte 

Important 
de la APATERM

Prin  prezenta vă aducem la cunoştinţă că administraţiile 
următoarelor asociaţii de proprietari nu s-au prezentat  până 
pe data de 5.12.2005  la sediul S.C. Apaterm S.A. în vederea 
ridicării bonurilor de căldură pentru iarna 2005-2006.

Acest fapt ne pune în imposibilitatea decontării în termen 
util a cheltuielilor de întreţinere aferente lunii noiembrie 
2005.

Moş Nicolae la Torceşti
„Viaţa liberă” a dus daruri 
pentru familiile sinistrate

„Casă” de 5500 de euro

- asociaţia 123
- asociaţia 134
- asociaţia 136
- asociaţia 147
- asociaţia 192
- asociaţia 232
- asociaţia 246
- asociaţia 256
- asociaţia 264
- asociaţia 270
- asociaţia 278
- asociaţia 280
- asociaţia 282
- asociaţia 287
- asociaţia 335
- asociaţia 352
- asociaţia 353

- asociaţia 361
- asociaţia 517
- asociaţia 541
- asociaţia 543
- asociaţia 572
- asociaţia 586
- asociaţia 587
- asociaţia 588
- asociaţia 789
- asociaţia 815
- asociaţia 827
- asociaţia 828
- asociaţia 855
- asociaţia 863
- asociaţia E2 sc.
- asociaţia bl CD

Urgenţe

Atacaţi 
de „interlopi”
Trei tineri au ajuns la spi‑

tal după ce au fost bătuţi cu 
sălbăticie în faţa blocului de 
o bandă de indivizi certaţi cu 
legea. Internat în secţia de or‑
topedie a Spitalului Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, 
Marius Popa, în vârstă de 20 
de ani, pretinde că el a luat 
bătaie doar pentru faptul că 
a sărit în apărarea unor prie‑
teni. Tânărul susţine că luni 
seara se afla în faţa blocului 
în care locuieşte, în cartierul 
I.C.Frimu, împreună cu doi 
prieteni, Dănuţ şi Georgian. 
Pe când stăteau liniştiţi de 
vorbă, în faţa lor au oprit pa‑
tru maşini sosite în trombă, 
din care au coborât 10-12 
indivizi, binecunoscuţi în lu‑
mea interlopă, înarmaţi cu 
bâte, răngi, cuţite şi săbii. 
Proferând injurii care de care 
mai obscene, noii sosiţi s-au 
năpustit asupra lui Dănuţ şi a 
lui Georgian. Marius spune că 
el a încercat să intervină pen‑
tru a aplana conflictul, dar a 
văzut o rangă abătându-se 
asupra lui şi de-abia a apu‑
cat să se ferească cu mâna 
de lovitura care-i viza ţeasta. 
Simţind braţul pârâindu-i şi 
o durere fulgerătoare stră‑
bătându-l, Marius a căzut la 
pământ, fiind urmat în scurt 
timp de prietenii săi, dobo‑
râţi şi ei de lovituri, după care 
agresorii s-au urcat în maşinile 
cu care sosiseră şi au dispărut 
în viteză. Alertaţi de locatarii 
din zonă, poliţiştii au sosit la 
faţa locului şi au chemat sal‑
varea. Transportaţi la spital, 
Dănuţ şi Georgian au refuzat 
internarea după ce au primit 
primele îngrijiri la Urgenţe. 
Prezentând o fractură a ante‑
braţului stâng, Marius a fost 
internat la ortopedie, urmând 
să suporte o intervenţie chi‑
rurgicală. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, insp. 
pr. Cristina Stoian, poliţiştii 
identificaseră deja, ieri, cinci 
dintre agresori, iar lucrătorii 
Secţiei 4 continuau cercetări‑
le pentru identificarea tuturor 
celor implicaţi în conflict.

Viorel Mârza 

Daruri 
pentru 
Torceşti
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Competiţii
ştiri
rezultate

Din nou 
la hochei
[ Astăzi, de la ora 17,30, 

pe Patinoarul Artificial, 
în cadrul ultimei etape a 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă seni­
ori, Hochei Club Municipal 
Galaţi va juca cu Sportul 
Studenţesc Bucureşti. 
Partida revanşă va avea 
loc mâine, la aceeaşi oră. 
Reamintim că, în tur, gă­
lăţenii au obţinut în faţa 
studenţilor, la Bucureşti, 
o victorie şi un meci egal. 
Jocurile vor fi arbitrate de 
către o  brigadă de arbi­
tri formată din Levente 
Galuşneak (Miercurea 
Ciuc), Szolt Csomortani 
(Miercurea Ciuc) şi Ovidiu 
Necula (Bucureşti). 
Observatorul federaţiei 
va fi Mihai Trandafir, din 
Bucureşti.

[ La Piteşti, zilele trecu­
te, a avut loc Campionatul 
Naţional de înot  pentru co­
pii de 10 ani, în bazin de 50 
m. La întreceri au participat 
şi doi înotători gălăţeni, de 
la Clubul Sportiv Şcolar. 
Aceştia, cu toate că au în­
ceput înotul abia în vara 
anului 2004, s-au compor­
tat remarcabil, clasându-
se în jumătatea superioară 
a clasamentelor. Sportivii 
antrenorului Friedrich 
Schwing, au realizat urmă­
toarele rezultate: Cristina 
Antal - 42 sec la 50 m liber 
şi 1 minut, 38” pe 100 m, 
Leonard Croitoru - 43 sec la 
50 m liber şi 51 sec la 50 m 
spate.

[ Astăzi, la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport, 
Fundaţia Special Olympics 
din România organizează 
un seminar cu tematica 
„Regulamente şi competiţii 
sportive special olympics, 
calendarul competiţiilor 
internaţionale şi criterii 
de selecţie la competiţiile 
internaţionale”. Această 
fundaţie are ca principal 
obiectiv organizarea de 
competiţii sportive pentru 
copii şi adulţi cu dizabilităţi  
intelectuale.

[ La Sediul Clubului 
Sportiv Şcolar, din str. 
Stadionului, are loc astăzi, 
de la ora 10,00, Adunarea 
Generală a Asociaţiei 
Judeţene de Atletism. La 
şedinţă vor lua parte repre­
zentanţii structurilor spor­
tive afiliate - CSM Dunărea, 
CS Universitatea, CS Şcolar 
Galaţi, CS Şcolar Tecuci, 
Liceul cu Program Sportiv 
şi reprezentantul Direcţiei 
pentru Sport a judeţului 
Galaţi.

[ Echipele de volei fete 
care activează în Divizia A2 
au obţinut victorii în depla­
sare. Astfel, CSU (antrenor 
Ileana Berdilă) a câştigat 
la Clubul Sportiv Şcolar 
Oneşti  cu 3-0. De la gălă­
ţence s-au remarcat Elena 
Girip, Ionel Nicu şi Anca 
Lică. A doua echipă a CSU 
Metal (antrenor Honorina 
Borojni) a câştigat cu 3-1, la 
Volei Club Constanţa, dintre 
gălăţence remarcându-se 
Oniejekwe Nneka, Aurelia 
Costea  şi Sabina Miclea. 
Sâmbătă, fetele vor juca la 
Galaţi: CSU Metal II cu CSS 
Oneşti (Sala Siderurgistul), 
iar CS Universitatea cu 
LPS Focşani (sala „Florin 
Balaiş”).

Gh.Arsenie

Nu este pentru prima dată când 
facem o astfel de afirmaţie - luna 
decembrie este una deosebit de 
densă pentru voleibalistele de la 
CSU Metal Galaţi. Sunt meciurile 
din Campionatul Diviziei A1, dar 
deosebit de importante pentru 
gruparea gălăţeană sunt partidele 
din „Top Teams Cup”. Chiar dacă în 
primele trei etape elevele antreno­
rului Adrian Radu nu au înregistrat 
nici un rezultat favorabil, strădanii­
le lor nu au trecut neobservate. În 
primul meci au fost la un pas de o 
mare surpriză, în confruntarea cu 
italiencele din Novara, pierzând la 
mare luptă. Au urmat două depla­
sări, la Moscova şi Belgrad - unde, 
în special la ultimul joc, au avut o 
bună prestaţie, pierzând la 22, 23 şi 
22. Aceasta în ciuda unor indispo­

nibilităţi, care i-au făcut nopţi albe 
antrenorului Radu.

Astăzi, fetele de la CSU Metal 
susţin un nou şi important examen. 
De la ora 17,30, la Sala Sporturilor 
„Siderurgistul” le vor întâlni, în 
meci revanşă, pe sârboaicele de la 
Postar 064 Belgrad. Este, într-ade­
văr, un meci al revanşei, în care 
gălăţencele pot obţine un  rezultat  
favorabil. Ar fi o răsplată binemeri­
tată pentru zecile şi sutele de ore 
de antrenamente,  pentru eforturile 
pe care le face patronul acestei gru­
pări pentru o reprezentare cât mai 
onorabilă în competiţiile interne şi 
internaţionale.

Pentru meciul de astăzi, teh­
nicianul gălăţean se confruntă cu 
aceleaşi probleme de lot: Andreea 
Constantinescu nu poate evolua 

decât la jumătate din potenţial, în 
timp ce Diana Neaga vine după o ac­
cidentare. Tehnicianul gălăţean va 
introduce în teren jucătoarele cele 
mai  în formă - şi valide - din urmă­
torul lot: Andreea Constantinescu, 
Diana Neaga, Corina Prisecaru, 
Aleksandra Avramovici, Alina Albu, 
Daniela Ionescu, Adriana Dumitru, 
Alexandra Trică, Tatiana Liulenova 
şi Ioana Pristavu. Nu va putea fi fo­
losită croata Marijana Ribicici - care 
se află acasă, pentru rezolvarea 
unor probleme de viză. În ceea ce 
o priveşte pe Neaga, ea ar putea fi 
folosită în situaţii deosebite.

Întâlnirea de astă-seară va fi ar­
bitrată de un cuplu din Bulgaria: 
Svetoslav Tzekov - Ilian Georgiev.

Gh.Arsenie
Foto: C. Stroe

Liga Campionilor
Astăzi, Benfica - Manchester

Programul partidelor care vor avea loc în această seară, de la ora 21.45, în ultima etapă (a 
şasea) a grupelor Ligii Campionilor: Grupa A: Rapid Viena (Austria) - Juventus Torino (Italia); FC 
Bruges (Belgia) - Bayern Munchen (Germania); Grupa B: Sparta Praga (Cehia) - FC Thun (Elveţia); 
Arsenal (Anglia) - Ajax Amsterdam (Olanda); Grupa C: Udinese (Italia) - FC Barcelona (Spania); 
Werder Bremen (Germania) - Panathinaikos (Grecia); Grupa D: Villarreal (Spania) - OSC Lille 
(Franţa); Benfica Lisabona (Portugalia) - Manchester United (Anglia), meci transmis de ProTV. 

D.C.P.

FIFA a stabilit, ieri, atât capii de 
serie, cât şi componenţa urnelor 
pentru tragerea la sorţi a Cupei 
Mondiale din 2006, care va avea 
loc vineri. Cei opt capi de serie, 
stabiliţi în funcţie de punctajul 
acumulat, sunt Brazilia, Anglia, 
Spania, Germania, Mexic, Franţa, 
Argentina şi Italia. Ierarhia a fost 
realizată pe baza rezultatelor ob­
ţinute în ultimele două campanii 
de calificare la CM (ediţiile din 
1998 şi 2002), precum şi pe baza 
clasărilor în clasamentul FIFA.

Componenţa urnelor este ur­
mătoarea: Urna 2: Australia, 
Angola, Coasta de Fildeş, 
Ecuador, Ghana, Paraguay, Togo, 
Tunisia; Urna 3: Croaţia, Olanda, 
Polonia, Portugalia, Cehia, 

Suedia, Elveţia, Ucraina; Urna 4: 
Arabia Saudită, Coreea de Sud, 
Costa Rica, SUA, Iran, Japonia, 
Trinidad-Tobago; Urnă specială: 
Serbia Muntenegru. Serbia a fost 
introdusă într-o urnă specială 
deoarece regulamentul nu per­
mite ca o grupă să conţină mai 
mult de două echipe din Europa.  
Serbia va fi împerecheată la tra­
gerea la sorţi cu un cap de se­
rie din afara Europei (Brazilia, 
Argentina sau Mexic).

Tragerea la sorţi a grupelor 
Cupei Mondiale din 2006 va 
avea loc vineri, de la ora 21.30, la 
Leipzig. Competiţia se va desfă­
şura în perioada 9 iunie - 9 iulie 
2006, în Germania.

„Roş-alb-albaştrii” 
se gândesc la prelungiri
Cel mai aşteptat cadou de 

Moş Nicolae pentru fotbaliştii 
Oţelului vine abia astăzi. Nu este 
vorba de o eventuală victorie cu 
FC Naţional, în sferturile de fina­
lă ale “Cupei României” - pentru 
că aceasta n-ar fi decât bonusul, 
cireaşa pe tort. Darul mult aş­
teptat de la directorul general 
până la femeia de serviciu din 
clubul gălăţean este pauza de 
iarnă, vacanţa care ar trebui să 
coincidă cu renaşterea grupării. 
“Nu pot să spun altceva decât că 
aşteptam mai mult ca niciodată 
încheierea primei părţi a sezo­
nului! Nu-mi vine să cred că am 
ajuns aici şi că putem să începem 
campania de reclădire a acestei 
echipe. Mai multe nu spun, pen­

tru că încă mă bazez pe băieţii 
aflaţi în lotul lui Ion Gigi. Cred că 
ei pot califica Oţelul în semifina­
le şi nu se cuvine să fac alte apre­
cieri”, a declarat Marius Stan. El 
este de părere că singura şansă 
a “roş-alb-albaştrilor” în partida 
de astăzi, de la ora 13.00, este 
intrarea în prelungiri şi, implicit, 
tranformarea de penaltiuri.

Ultima partidă pentru 
majoritatea gălăţenilor

Meciul de la Urziceni este, 
pentru majoritatea componenţi­
lor Oţelului, ultima bornă atinsă 
în curtea clubului de la Dunăre. 
Deşi Marius Stan se fereşte să o 
spună, este evident faptul că cel 
mult cinci-şase jucători din lotul 
actual îşi vor continua cariera 
la Galaţi. “Tot ce pot să vă spun 

este că la reluarea pregătirilor, în 
luna ianuarie, vom avea la dispo­
ziţie un lot de 25 de seniori şi trei 
juniori”, a spus directorul general 
al “oţelarilor”.

„Singura echipă 
din Europa fără atacanţi!”

Stan a ţinut să precizeze că si­
tuaţia existentă la clubul pe care 
îl conduce ridiculizează orice 
statistică de pe continent. “Cred 
că suntem singura echipă din 
Europa care nu are un atacant de 
meserie în lot! Bogdan Aldea era 
ultimul mohican, ca să spun aşa, 
dar el are din nou probleme de 
sănătate şi se află în tratament. 
Ceilalţi sunt cu totul altceva de­
cât atacanţi: Neculai - mijlocaş 
dreapta, Bădescu - tot mijlocaş, 
iar Rareş Oprea - mai degrabă 

mijlocaş ofensiv decât vârf”, a 
precizat şeful clubului local. 

Urai, lăsat din nou 
pe dinafară
 
Pentru disputa cu “bancarii”, 

antrenorul interimar Ion Gigi 
are norocul de a nu contabiliza 
jucători accidentaţi. În schimb, 
portarul Andrei Urai a fost lăsat 

din nou în afara lotului, el fiind - 
se pare - cap de listă la următoa­
rele disponibilizări. Gigi ar putea 
miza azi pe următoarea formulă 
de joc: M.Barbu - Ghidarcea, 
Zeciu, D.Munteanu, Şomodean 
- Bădescu, C.Mărginean, Crăciun, 
R.Oprea, Izvoranu - M.Neculai.

Dănuţ Lungu

N-am uitat barajul 
din vara lui 2003
Au trecut doi ani şi jumătate 

de la acel baraj blestemat sus­
ţinut de Oţelul în compania lui 
FC Bihor Oradea şi asistăm la o 
neaşteptată formă de răzbunare 
a clubului gălăţean. Dacă atunci 
era scoasă cu forţa din Divizia A 
(pentru numai o lună de zile, gra­
ţie cumpărării locului de la Astra 
Ploieşti!), echipa de la Dunăre îşi 
umflă acum muşchii cu materie 
primă născută şi crescută în re­
giunea Bihorului. În noaptea de 
luni spre marţi, directorul gene­
ral al “roş-alb-albaştrilor”, Marius 
Stan, a anunţat că a perfectat 

primele trei transferuri ale ier­
nii, chiar dacă oferise publicităţii 
un altul în urmă cu două săptă­
mâni (mijlocaşul Sergiu Brujan, 
de la FC Braşov). Capul Oţelului 
i-a luat pe Cosmin Vâtcă (portar, 
23 de ani), Ramses Gado (mijlo­
caş dreapta/atacant, 23 de ani) 
şi Daniel Stan (atacant, 27 ani), 
cei trei semnând deja contracte 
pe 3 ani cu Galaţiul. “Orădenii au 
costat 70.000 de dolari în total: 
Stan - 40, Gado şi Vâtcă - câte 
15”, a precizat Marius Stan, care 
s-a arătat încântat de loviturile 
date. “Sunt jucători de Divizia B, 
dar cu mari calităţi. Unii dintre 
ei au fost căutaţi şi de formaţiile 
mari din ţară, aşa că nu exagerez 
dacă spun că am făcut o afacere 
bună”, a adăugat el.

„Faraonul” a obţinut 
un henţ la Tofan

Dintre cei trei bihoreni, Gado 
a jucat acum doi ani şi jumăta­
te împotriva Oţelului, el fiind o 
piesă foarte importantă în an­
grenajul trupei pregătite atunci 
de Ionuţ Popa. În meciul tur, de 
la Galaţi, Gado a obţinut penal­
tiul prin care Oradea devenea 
favorită în perspectiva câştigării 

barajului. Pe final de repriză, la 
scorul de 1-0 pentru “oţelari”, 
fotbalistul cu nume de faraon 
a centrat de pe partea dreaptă, 
iar Cătălin Tofan - acum director 
general adjunct la club - a făcut 
henţ. Lovitura de la 11 metri a 
fost transformată, iar rezultatul 
final, de 2-1, avea să fie întors în 
retur, când ardelenii s-au impus 
cu 3-1 graţie “golului de aur”.

Cătălin, râzând: 
„N-o să-l amendez”
  
L-am întrebat pe Tofan dacă 

şi-l reaminteşte pe Ramses. N-a 
ezitat să răspundă: “Da, îmi aduc 
aminte de el şi ştiu la ce vreţi să 
vă referiţi. Ţin minte că el a cen­
trat la acea fază în care eu am fă­
cut henţ, dar acesta este fotbalul. 
Iată că acum ne vom reîntâlni pe 
aceeaşi corabie”. Cătălin Tofan a 
acceptat o glumă şi a promis că 
pentru acel “incident” nu-l va 
penaliza pe tânărul orădean. “Nu 
o să-l amendez, aştept de la el să 
joace foarte bine şi să o scoatem 
la capăt în acest campionat”, a 
menţionat directorul general 
adjunct al Oţelului.

Dănuţ Lungu

Directorul general al Oţelului, 
Marius Stan, susţine că abia săp­
tămâna viitoare va anunţa nu­
mele noului antrenor al echipei 
gălăţene, evitând totuşi să spu­
nă pe cine are în vedere. “Încă nu 
am stabilit nimic cu nimeni, dar o 
să vă anunţ atunci când voi bate 
palma cu cineva”, a afirmat Stan, 
care a refuzat să comenteze pro­
babilitatea ca Dan Petrescu să 
preia din această iarnă frâiele 
echipei. “Nu ştiu, nu pot să spun 

nimic. Pot să afirm doar că noul 
antrenor al Oţelului a jucat în 
echipa naţională a României”, 
a parat directorul gălăţean. 
Ca informaţie de ultimă oră, 
“Bursucul” nu mai este atât de 
aproape de a semna un contract 
cu Wisla Cracovia, presa polone­
ză speculând faptul că tehnicia­
nul român nu mai este dorit de 
patronul acestui club.

Dănuţ Lungu

„Bancarul” Abiodun şi Crăciun de la Oţelul se vor întâlni din nou 
astăzi, după partida disputată luna trecută în Cotroceni (scor 3-2)

Fotbal  „Oţelul - 2005” îşi încheie astăzi mandatul

Urziceni, ultima frontieră
[ Echipa-fanion a Galaţiului va disputa, de la ora 13.00, 

ultima partidă oficială din acest an: sfertul de finală din „Cupa 
României”, cu FC Naţional, la Urziceni [ Este foarte probabil 
ca din retur formaţia „roş-alb-albastră” să arate cu totul altfel, 
modificările din această iarnă urmând să metamorfozeze lotul 

pregătit de Ion Gigi

“Roş-alb-albaştrii” se întăresc cu oameni din echipa 
care a retrogradat Galaţiul în 2003

Oţelul dezmembrează Bihorul!
[ Formaţia de la Dunăre a cumpărat trei fotbalişti de la FC 

Oradea: Gado, Vâtcă şi Daniel Stan [ În 2003, unul dintre ei 
contribuia la retrogradarea Galaţiului din Divizia A, însă acum 
va face echipă cu foştii săi adversari

Ramses Gado este ultima sen-
zaţie în materie de transferuri la 
Oţelul Galaţi

Tot Dan Petrescu pare 
mai aproape de Galaţi

Capii de serie ai 
Mondialelor din 2006

Un  nou examen pentru voleiul gălăţean în „Top Teams Cup”

CSU Metal - Postar 064 Belgrad

D.C.Predescu

A doua victorie
HALTERE. Sportivii Adrian 

Jigău şi Marioara Munteanu 
au urcat în clasamentele 
finale ale Campionatelor 
Europene de haltere de la 
Sofia, din luna aprilie, după 
ce turcul Halil Mutlu şi bielo­
rusa Anastasia Novikava au 
fost suspendaţi pentru do­
paj şi li s-au retras medaliile. 
În urma acestor decizii, re­
prezentantul României la ca­
tegoria 62 kg, Adrian Jigău, a 
devenit campion european 
la stilul smuls şi medaliat 
cu argint la aruncat şi la to­
tal. Jigău cucerise la Sofia 
o medalie de argint şi două 
de bronz, Mutlu fiind triplu 
campion european. Acceaşi 
situaţie s-a înregistrat în 
cazul Marioarei Munteanu, 
fostă componentă a grupă­
rii gălăţene CSM Dunărea. 
Novikava, dublă campioană 
europeană, la aruncat şi la 
total, a fost deposedată de 
medalii, iar românca (aur 
la smuls, bronz la aruncat 
şi argint la total, la Sofia) 
a devenit, astfel, campioană 
europeană şi la total şi vice­
campioană la aruncat.

HANDBAL. Echipa na­
ţională de handbal feminin 
a României a obţinut, ieri, la 
St.Petersburg, a doua victorie 

din Grupa D a Campionatului 
Mondial, în faţa selecţio­
natei Camerunului, cu sco­
rul de 50-19 (26-8). Într-un 
alt meci din grupă, Franţa 
- Macedonia 25-22. Astăzi, 
România va întâlni Ucraina.

FOTBAL. Echipa West 
Ham United a învins, luni 
seara, în deplasare, cu scorul 
de 2-1, formaţia Birmingham 
City, într-un meci din eta­
pa a 15-a a campionatului 
Angliei.

GIMNASTICĂ. Actualul 
preşedinte al Federaţiei 
Române de Gimnastică 
(FRG), Nicolae Vieru, a anun­
ţat că renunţă să mai candi­
deze pentru încă un mandat 
şi va ocupa funcţia de preşe­
dinte onorific al FRG. Vieru 
(73 de ani) a activat în struc­
turile FRG începând din 1967, 
ocupând funcţiile de antre­
nor federal, secretar general 
şi preşedinte (din 1990).

FOTBAL. Fostul internaţi­
onal englez, Paul Gascoigne, 
a fost demis din funcţia de 
manager al clubului de ama­
tori Kettering, din liga a cin­
cea, a anunţat proprietarul 
grupării, care a declarat că 
fostul fotbalist este „inca­
pabil să-şi îndeplinească în­
datoririle”. Gascoigne (38 de 
ani) a fost, pentru scurt timp, 
antrenor-jucător al echipei 
Boston United, din a treia ligă 
engleză, dar a fost demis, iar 
ulterior, începând cu luna 
august, a fost tehnician al 
formaţiei de amatori Algarve 
United, din Portugalia.

GIMNASTICĂ. Fostul 
gimnast Marius Urzică şi-a 
lansat programul electoral 
pentru preşedinţia Federaţiei 
Române de Gimnastică, 
funcţie pentru care îl va avea 
drept contracandidat pe ac­
tualul secretar general al fo­
rului, Adrian Stoica.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)
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Selecţie la 
Bucureşti şi 
Timişoara

Studenţii români 
pot lucra 
în cazinourile 
din SUA

Student Adventure 
România şi MyJob.ro orga­
nizează, în această lună, în 
Bucureşti şi Timişoara, târ­
gurile de locuri de muncă 
în Statele Unite ale Americii 
pentru studenţi şi absol­
venţi - „Student Adventure”. 
În Bucureşti, târgul va avea 
loc pe 15 decembrie, în 
Sala de Festivităţi a Liceului 
“Gheorghe Lazăr”, iar în 
Timişoara pe 8 decembrie, în 
mansarda Facultăţii de Arte 
din localitate. Candidaţii tre­
buie să aibă între 18 şi 35 de 
ani şi să cunoască engleza 
la nivel mediu. Experienţa 
nu este necesară. La târguri 
vor fi oferite locuri de mun­
că prin programele „Work 
and Travel USA” şi „H2B 
Temporary Placement USA”. 
Este vorba, printre altele, de 
locuri de muncă în cazinouri 
din Atlantic City şi Las Vegas, 
tehnicieni pentru schimba­
rea şi înlocuirea filtrelor de 
la aparatele de aer condiţio­
nat şi de încălzit, ghizi turis­
tici, personal pentru firmele 
care se ocupă de mutarea 
mobilierului, recepţioneri. 
Câştigurile variază între 6 şi 
20 de dolari pe oră. 

A.M.Press / C.C.

Consiliul Britanic anunţă lan­
sarea programului „Headmasters 
Conference Scheme”, prin care 
tinerii profesori sau studenţii 
care se pregătesc să devină ca­
dre didactice pot lucra în calitate 
de profesori asistenţi în şcoli in­
dependente din Marea Britanie 
pentru un an, în perioada sep­
tembrie 2006 – iulie 2007. Tinerii 
trebuie să aibă vârsta cuprinsă 
între 23 şi 30 de ani. Domeniile 
căutate sunt informatică, mate­
matică, ştiinţe (fizică, chimie, bi­
ologie), desen, muzică, educaţie 
fizică, istorie, geografie şi limbile 

franceză, germană şi spaniolă. 
Programul îşi propune să le ofe­
re profesorilor români ocazia de 
a cunoaşte sistemul educaţional 
şi modul de viaţă britanice şi să 
le dea posibilitatea de a-şi ex­
tinde experienţa de predare şi 
de a transfera tehnici adecvate 
din Marea Britanie la contexte­
le educaţionale din România. 
Potrivit Consiliului Britanic, şcoli­
le în care vor lucra profesorii sunt 
printre cele mai bune din Marea 
Britanie. 

Cei interesaţi pot aplica până 
la data de 31 ianuarie 2006, atât 

la Consiliul Britanic din Bucureşti, 
cât şi la filialele acestuia din ţară. 
Profesorii din judeţul Galaţi pot 
afla mai multe detalii despre pro­
iect şi despre condiţiile de candi­
datură scriind pe adresa de mail 
a doamnei Ecaterina Petreanu, 
coordonatorul filialei ieşene a 
Consiliului Britanic,  Ecaterina.
Petreanu@britishcouncil.
ro, sau accesând site-ul de in­
ternet al instituţiei, la www.bri­
tishcouncil.ro.

C.Carp

-  Dle profesor, vă propun 
ca în acest dialog să nu vor-
bim nimic despre cutremure. 
Pentru început vă rog să vă 
amintiţi câteva secvenţe din 
copilăria dvs.

-   Am învăţat primele clase 
primare la Barcea, după care am 
continuat la Şcoala nr.4, astăzi 
Şcoala ,,I.Petrovici.” De aici mi-l 
amintesc cu mare drag pe pro­
fesorul Caloianu, care mă lăuda 
des la părinţii mei, neştiind că 
îmi făcea mai mult rău, pentru 
că tata mă punea şi mai mult să 
învăţ. Tatăl meu a fost profesor  
şi director la Liceul agricol şi s-a 
ocupat mult de pregătirea mea 
şcolară. Îmi aducea tot felul de 
cărţi, pe care mă punea să le ci­
tesc şi să-i vorbesc apoi despre 
ele.

-  Liceul unde l-aţi făcut?
- Am învăţat la Liceul ,,C.

Hogaş” şi sunt foarte mândru de 
asta. Aici am avut ocazia să în­
văţ carte cu adevărat. De multe 
ori îmi amintesc cu plăcere de 
profesoara Voinescu de la care 

am învăţat în mod profund gra­
matica limbii române, de dna 
Lenuţa Neagu, prof. Paşcovici şi 
mulţi alţii pe care îi preţuiesc la 
fel de mult. Profesorul Aurelian 
Petică, de la care am deprins dra­
gostea de matematică, a venit la 
Bucureşti la facultate, să-i vadă 
pe cei doi elevi ai lui - G.Purcaru 
şi Alter Moise -  atunci studenţi la 
matematică. 

-  Despre mama dvs. ce ne 
puteţi spune?

- Mama mea se trage din fa­
milia scriitorului C. Hogaş, iar un 
unchi de-al ei, Turtureanu, a fost 
prefect de Galaţi. Un văr de-al ei 
era rectorul Institutului de arhi­
tectură din Bucureşti, drept pen­
tru care, iniţial, voia să mă fac 
arhitect. M-a trimis la examen, 
unde am picat cu mare succes, 
pentru că eram un antitalent. 
La proba de desen am căzut pe 
scări, am vărsat tuşul pe planşe 
şi în fine am fost decorat cu nota 
doi. În toamnă am intrat la mate­
matică odată cu colegul meu de 
liceu, Alter Moise.

- Cum aţi ajuns la seismolo-
gie?

- În anul patru se organizau 
simpozioanele studenţeşti, în 
cadrul cărora eu am vrut să 
merg cu o lucrare de astrono­
mie. Nefiind niciun student la 
seismologie, decanatul a hotă­
rât să mă înscrie pe mine cu încă 
doi colegi. Aşa am ajuns elevul 
profesorului Gh. Petrescu, fon­
datorul seismologiei româneşti. 

- În ce condiţii aţi plecat din 
ţară?

- În anul 1974, după multe 
cereri, audienţe şi rugăminţi am 
primit aprobarea să merg pen­
tru perfecţionare la Institutul 
NORSAR, din Norvegia. Aici am 
lucrat cu marele savant japonez 
Keiiti Aki, fondatorul seismo­
logiei moderne. Cât am stat în 
Norvegia mi-am luat doctoratul 
în Finlanda şi am prezentat la 
Universitatea Cambridge lucra­
rea mea de predicţie a cutremu­
relor.

- Dar în Germania cum aţi 
ajuns?

- Întâi am vrut să merg la 
Londra, dar nu mi-a convenit 
oferta universităţii, şi am plecat 
la Paris. Nici aici nu am găsit pos­
tul pe care mi-l doream, aşa că 
m-am îndreptat spre Frankfurt 
la Institutul de seismologie, al 
cărui director mă cunoştea din 

Norvegia.
- Să înţeleg că aţi rămas le-

gal în străinătate?
- Eu am plecat din ţară în 

1974, cu paşaportul acela verde, 
de turist. La Oslo însă am aflat şi 
de posibilitatea de a obţine pa­
şaportul albastru, de cetăţean 
român cu domiciliul în străină­
tate. După numeroase explicaţii, 
memorii şi rugăminţi am primit 
acest document şi din 1975 lo­
cuiesc la Frankfurt.  Ulterior au 
venit aici soţia şi fiica mea.

-  Fiica dvs. locuieşte tot în 
Germania?

-  Aş putea spune că şi aco­
lo şi în România. Mai exact fiica 
mea, după ce a terminat liceul în 
Germania, a urmat facultatea de 
medicină în Bucureşti. Acum este 

medic la un spital din Frankfurt, 
are un cabinet modern în 
Bucureşti şi în paralel pregăteş­
te şi o lucrare de doctorat prin 
Ministerul român de Externe.

-  Vă veţi stabili în 
Bucureşti?

-  Mi-am cumpărat o locuinţă 
aici, dar deocamdată nu am luat 
nicio decizie. Mai am încă mult 
de lucru la institut, plus alte câ­
teva proiecte ştiinţifice în care 
sunt implicat. Chiar dacă mă voi 
stabili în Bucureşti, pentru mine 
Tecuciul rămâne un loc special, 
pentru că aici este locul în care 
am început să visez şi  unde re­
vin mereu cu mare bucurie.

A consemnat 
Viorel Burlacu

,,Pentru mine Tecuciul este 
un loc special”

 - Dialog cu 
seismologul 

George 
Purcaru, 

prof univ.
dr. la Institutul 

de Geofizică 
al Universităţii 

,,J.W.Goethe” 
din Frankfurt, 

Germania

Oportunitate de perfecţionare

Profesorii tineri 
pot preda în Marea Britanie

Bebeluş intoxicat cu nitriţi
Un bebeluş de două săptămâni a ajuns în stare gravă la Spitalul de Copii „Sf. Maria” 

din Iaşi, după ce s-a intoxicat cu nitriţi din cauza apei de fântână cu care mama îi pre­
parase laptele praf, fiind al patrulea caz de acest gen din ultima săptămână. Conform 
specialiştilor, aceste substanţe rezultă din descompunerea fecalelor animale, iar creş­
terea concentraţiilor de nitriţi în apa de fântână apare, în primul rând, din cauza mize­
riei. Medicii spun că pe fântânile a căror apă conţine nitriţi ar trebui aplicate plăcuţe 
de avertizare, prin care să se semnaleze că apa nu poate fi consumată de bebeluşi. 

Mediafax / C.C.

De Moş Nicolae,

Daruri de la copii pentru copii
De Moş Nicolae, educatoarele şi piticii de la Grădiniţa „Motanul 

Încălţat” (din Micro 19) şi-au propus să facă o surpriză copiilor de la 
grădiniţa din Cosmeşti Vale, oferindu-le ca daruri dulciuri, hăinuţe şi 
jucării. Moş Nicolae a fost sponsorizat de firmele Sfinx Computers, 
Romvlay şi Proforma.

R. A. P.  
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Cântăreţul britanic Elton John 
a anunţat, luni, că se va căsători 
cu partenerul său David Furnish 
în acelaşi loc ca prinţul Charles 
şi Camilla, adică la primăria din 
Windsor, din vestul Londrei. 
Elton John a făcut această măr-
turisire în prima zi de la intrarea 
în vigoare a noii legi care auto-
rizează căsătoriile între homose-

xuali, printr-un act de “parteneri-
at civil”. Căsătoria va avea loc pe 
21 decembrie, adică în prima zi 
posibilă în Anglia şi Ţara Galilor 
după termenul necesar pentru 
anunţarea unei nunţi pe uşa bi-
sericii.

Click News / C.C.

Răzvan Ciobanu a creat o ro-
chie în formă de brăduţ pentru 
licitaţia de caritate care va avea 
loc mâine, în cadrul Festivalului 
Brazilor de Crăciun 2005, acesta 
fiind primul an în care creatorul 
de modă a acceptat invitaţia or-

ganizaţiei Salvaţi Copiii de a par-
ticipa la eveniment. Festivalul 
Brazilor de Crăciun, ajuns anul 
acesta la a cincea ediţie, va scoa-
te la licitaţie 15 brăduţi  unicat, 
creaţi de designeri şi companii 
renumite, în cadrul galei care va 

avea loc mâine seară, la Palatul 
Parlamentului. În urma licitaţiei 
brazilor de Crăciun de anul tre-
cut s-au strâns 38.300 euro. 

Mediafax / C.C.

Elton 
îşi pregăteşte nunta

Rochie în formă de brad
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 Urmare din Pagina IDroguri la Galaţi
Femeia, originară din Basarabia, a fost prinsă de ofiţerii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de Crimă Organizată şi Terorism (DIICOT) în 
timp ce transporta peste frontieră o cantitate destul de importantă de 
pastile Ecstasy. De altfel, în dosar sunt inculpate, în această reţea de tra-
fic, alte cinci persoane, în vreme ce reţeaua de consumatori stabilită de 
procurori (schema a existat o vreme în dosar, dar a dispărut misterios între 
timp...) este extrem de interesantă, în ea apărând numeroase nume din 
lumea bună a Galaţiului.

Poliţia gălăţeană se află în faţa 
unui fenomen: mulţi dintre in-
fractorii minori sunt elevi la şcoli 
sau licee din oraş. În arestul poli-
ţiei ajung de multe ori elevi care 
comit fapte cu violenţă. 

Pe 2 decembrie, ora 18,50, 
Secţia 3 poliţie a fost sesizată de 
P. Elisabeta şi A. Alina de 17 ani,  
că  în timp ce se aflau în spatele 
blocului „J” din cartierul Micro 19, 
au fost deposedate prin violenţă 

de un telefon mobil  şi suma de 
15 ron, de către doi indivizi ne-
cunoscuţi.

Lucrătorii Biroului de investi-
gaţii criminale, din cadrul Poliţiei 
municipiului Galaţi, i-au identifi-
cat  pe autori: Daniela Georgiana 
P., Adrian C. şi Florin T., toţi  de 16 
ani,  sunt elevi şi nu au mai avut 
de-a face cu poliţia.

Din cercetări a rezultat că cei 
trei sunt şi autorii tentativei de 

tâlhărie comise în data de 3 de-
cembrie asupra Nelei Dumitra. 

Elevii tâlhari  au fost reţinuţi 
pe bază de ordonanţă şi ulterior 
arestaţi preventiv de către in-
stanţa de judecată pe o perioa-
dă de 19 zile, pentru săvârşirea 
infracţiunii de tâlhărie. 

Cercetările continuă pentru 
stabilirea întregii activităţi in-
fracţionale.

Alina Comşa

Cu fundu‑n două luntrii
Pe Lenuţa M., născută în 

Măicăneşti acum 46 de ani, fără 
nicio brumă de carte, a dus‑o 
mintea să facă ceva în viaţă. Ceva 
rău în orice caz din moment ce a 
apărut, ca inculpat, într‑un dosar 
care a ieşit zilele acestea de la 
Parchet.

A avut o viaţă sentimenta-
lă tumultuoasă, dar amănun-
tele cuprinse în rechizitoriul 
Parchetului cu privire la aceasta 
nu ne‑au interesat decât în mă-
sura în care au avut strictă legă-
tură cu cazul (penal) de faţă.  A 
fost căsătorită cu Ioan N., dar din 
1996 s‑au despărţit. După divorţ, 
a trăit în concubinaj cu alt bărbat 
– Căulea Sandu. O vreme a fost 
bine, dar apoi au început să se 
certe. Din iunie 2005, s‑a stricat 
şi căruţa asta, iar Lenuţa a hotă-
rât că trebuie să se despartă şi 
de acel bărbat şi să reia traiul cu 
primul. 

Te vreau dacă‑l omori!

Aşa că s‑a dus la Lieşti, la Ioan 
N., fostul..., şi i‑a spus că‑l vrea 
din nou, dar că mai vrea să scape 
de cel de‑al doilea, de Sandu C.

Şi, nici mai mult nici mai pu-
ţin, i‑a cerut lui Ioan să o ajute 
să‑l termine, adică să‑l omoare. 
Gând la gând cu bucurie. S‑au în-
ţeles dintr‑una şi Ioan i‑a spus că 
urmează să găsească pe cineva 
care să‑l omoare pe cel căruia‑i 

purtau deja sâmbetele. Au sta-
bilit să se reîntâlnească după o 
vreme.

20 de milioane ‑ 
preţul crimei

Între timp, Ioan a pus ochii 
pe Iulian Ţ. ca fiind  „omul” care 
le trebuia.  S‑a întâlnit apoi cu 
Lenuţa şi au pus la cale o parte 
din detaliile omorului. Au mers 
acasă la Iulian Ţ., fiul unei veri-
şoare, căruia i‑au expus planul 
de bătaie, promiţându‑i că da-
că‑şi va face bine treaba va fi ră-
splătit cu 20 milioane lei plus bu-
nurile pe care le are cel ce urma 
să‑i devină victimă. Iulian  a fost 
încântat de propunere.

Moartea a venit...  
prin somn

Lenuţa ştia că Sandu C. locuia 
într‑un garaj din Tecuci, făcuse 
şi preparativele de care v‑am 
pomenit, aşa că a mers la Ioan 
N. căruia i‑a spus că a venit ziua 
cea mare(8 iulie 2005).  Au plecat 
apoi să‑l caute pe ucigaşul „an-
gajat” de ei. L‑au aşteptat să vină 
de la muncă după care, la Tecuci 
a plecat doar Lenuţa însoţită de 
Iulian Ţ. Au coborât în zona indu-
strială a Tecuciului, acolo unde 
locuia Lenuţa. Iulian  a intrat 
într‑un bar şi a băut ceva pentru 
a prinde curaj, iar Lenuţa a mers 
acasă pentru a‑şi lua o ţinută... 
adecvată.  S‑au reîntâlnit apoi şi 

au plecat spre garajul unde încă 
mai vieţuia Sandu C. 

Lenuţa mergea în faţă. Era ora 
22,30. Lenuţa s–a oprit să vor-
bească cu o persoană, apoi au 
ajuns la garaj. Sandu C. dormea 
pe un pat. Ea a tras uşa pentru 
a nu fi văzută, a luat o furcă pe 
care a găsit‑o într‑un garaj şi a 
început să dea cu sete în cel cu 
care trăise până nu demult. A 
obosit probabil şi i‑a dat furca 
şi lui Iulian Ţ.  Acesta, după cum 
scrie în rechizitoriul Parchetului, 
„cu o cruzime ieşită din comun, 
i‑a aplicat victimei mai multe 
lovituri, a înţepat‑o peste faţă...” 
Mai apoi, pentru a se convinge 
că a murit, Lenuţa s‑a urcat şi l‑a 
călcat în picioare pe cel doborât. 

Cu hainele mortului

În timp ce Lenuţa îşi făcea 
numărul, Iulian cotrobăia de zor 
după bani.  A luat un costum de 
haine şi un pantalon de salopetă. 
Au plecat. Acasă, la Iveşti, Iulian 
Ţ. a îmbrăcat costumul mortu-
lui, iar hainele sale (un trening 
plin de sânge) le‑a abandonat la 
locuinţa sa. A doua zi a vândut 
haina de la costum cu 100.000 lei 
vechi.

A doua zi, Iulian Ţ. s‑a dus aca-
să la Ioan N. să spună că a omo-
rât conform înţelegerii şi că tre-
buie să i se dea banii promişi. Nu 
i‑a mai dat nimeni nimic pentru 
că Ioan N. fusese deja chemat la 
interogatoriu...

Omor la comandă, 
deosebit de grav

În timpul anchetei, Iulian Ţ. 
a recunoscut că a omorât la în-
demnul celor doi şi că a făcut‑o 
pentru bani. Lenuţa nu a recu-
noscut că a lovit, dar a fost con-
trazisă de  ucigaşul angajat. La 
rându‑i, Ioan N., n‑a avut loc de 
întors, a recunoscut că a pus la 
cale crima.   

În aceste condiţii, Iulian Ţ. 
este acuzat de omor deosebit de 
grav, iar Lenuţa la fel. În acelaşi 
timp, Ioan N.  a fost trimis în ju-
decată pentru instigare la omor 
deosebit de grav.

 Iulian Ţ.  fusese condamnat 
de mai multe ori; ultima dată (în 

2003), la patru ani şi două luni. 
Mai avea şi un rest de 549 de zile 
de închisoare. Are doar 24 de ani 
şi de acum încolo, fireşte după 
judecată, va avea parte probabil 
de ani şi ani de puşcărie. 

Lenuţa, acuzată  de omor 
deosebit de grav şi pasibilă de 
ani grei de puşcărie, are şi un co-
pil la Tecuci... Colaboratorul ei, 
fostul soţ, Ioan N., are 49 de ani, 
şi este cunoscut cu antecedente 
penale. 

Fireşte, relatarea acestui caz  
tratat conform procedurilor în 
rechizitoriul Parchetului lasă încă 
loc unor întrebări fără răspuns: 
de ce îl ura Lenuţa M.  atât de 
tare pe cel cu care a trăit?

S.D.  

Promovări 
la Tribunal
Două doamne jude-

cătoare de la Judecătoria 
Galaţi au fost promo-
vate, de curând, la 
Tribunal. Este vorba de 
Simona Enache şi de 
Mihaela Surdu. Decizia 
nu a fost încă validată 
şi de Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM).  
CSM-ul se va pronunţa 
în această problemă abia 
peste 30 de zile. Între 
timp cele două doamne 
nu îşi vor putea exercita 
noua funcţie, cea de ju-
decător de Tribunal.

Teodora Miron 

Tâlhari cu carnet de elev

Moarte în... concubinaj 

Ea a scăpat de el cu furca! 

Agenda 
Parchetului 
gălăţean

O tâlhărie 
cu piedică
Paul R., de 20 de ani,  

Vasile P., de 18 ani, de  
loc din Tuluceşti, judeţul 
Galaţi, erau buni prieteni 
şi... nu prea aveau ocupa-
ţie. Fără nicio sursă con-
stantă de venit o duceau, 
evident, destul de greu 
cu banii. Asta i‑a împins la 
acţiune. Mai întâi însă au 
hotărât  ce şi cum. Adică 
au decis că e musai să facă 
bani din furat. Aşa că în 
ziua de 27 august a.c. au 
venit la Galaţi cu gândul să 
fure telefoane mobile de la 
femei pe care le‑au apre-
ciat a fi  vulnerabile.

Era ora 20,30  când au 
ajuns în Micro 13 B. Au ob-
servat o fată care tocmai 
vorbise la telefon şi îşi pu-
sese aparatul în buzunarul 
pantalonilor. Au urmărit‑o 
şi, într‑un loc mai retras, au  
atacat‑o; i‑au pus piedică, 
fata a căzut după care i‑au 
pus mâna la gură şi la ochi. 
Ca să nu vadă, ca să n‑au-
dă... Prada era un telemo-
bil marca Samsung E330 
pe care l‑au luat şi au fu-
git spre Bariera Traian. De 
acolo au luat un maxi‑taxi 
până la Şiviţa şi, pentru 
scurt timp, au avut iluzia că 
au făcut o treabă bună. N‑a 
fost aşa,  au fost prinşi; s‑a 
făcut şi o recunoaştere din 
grup şi asta a fost tot. Ce a 
urmat n‑a fost deloc pe pla-
cul celor doi tineri cărora li 
s‑a întocmit dosar penal. 
În prezent, dosarul cauzei 
a fost soluţionat prin rechi-
zitoriu la  Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. N‑a 
fost vorba numai de furt, 
au fost trimişi în judecată 
pentru tâlhărie. Într‑un fel, 
e păcat de tinereţea lor. Nu 
mai aveau antecedente 
penale şi ar fi putut rămâ-
ne curaţi. Ar fi putut, dar şi 
tentaţia a fost mare.

S.F.    

CONVOCATOR 
pentru adunarea generală extraordinară a acţionarilor

Consiliul de Administraţie al S.C.  MITTAL STEEL GALAŢI  S.A. (denumită în continuare 
“Societatea”)

Având în vedere:
Articolul 13 din statutul Societăţii, precum şi prevederile articolului 117 şi articolului 118 din 

Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată (“Legea nr. 31/1990”),

CONVOACĂ
ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR S.C. MITTAL STEEL GALAŢI  

S.A. pentru data de 22.12.2005, ora 12:00, la sediul Societăţii din municipiul Galaţi, Str. Smârdan 
nr. 1, judeţul Galaţi, sala de şedinţe din pavilionul administrativ, pentru toţi acţionarii înregistraţi la 
sfârşitul zilei de 15.12.2005  în Registrul Acţionarilor ţinut de S.C. Regisco S.A, cu următoarea

ORDINE DE ZI:
1. Aprobarea completării obiectului de activitate al Societăţii, cu următoarea activitate secun-

dară:
	 [ Cod CAEN 6522 – Alte activităţi de creditare.
2. Amendarea articolului 6 din Statutul Societăţii după cum urmează:
	 “Obiectul de activitate al Societăţii se completează cu următoarea activitate:
	 [ Cod CAEN 6522 – Alte activităţi de creditare”
3. Diverse.
4. Mandatarea persoanelor desemnate de Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor să 

îndeplinească toate procedurile şi formalităţile prevăzute de lege pentru aducerea la îndeplinire a 
hotărârii Adunării, pentru a depune şi prelua acte, şi pentru a semna în numele Societăţii, în spe-
cial în relaţia cu Registrul Comerţului, precum şi a semna actul adiţional la statutul Societăţii.

În situaţia neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la data primei întruniri, se convoacă o nouă adu-
nare generală pentru data de 23.12.2005, ora 12:00. În eventualitatea unei noi convocări, data de 
referinţă stabilită mai sus pentru participarea la vot a acţionarilor, precum şi locul întrunirii rămân 
valabile. Începând cu data de 15.12.2005, materialul informativ referitor la problemele incluse pe 
ordinea de zi este disponibil la sediul Societăţii, gratuit, la cerere. Reprezentarea acţionarilor în 
adunarea generală se poate face atât prin alţi acţionari, prin intermediul unei procuri speciale 
sub semnătura privată, cât şi prin terţe persoane, prin intermediul unei procuri speciale în formă 
autentificată. Acţionarii fără capacitate de exerciţiu, precum şi acţionarii persoane juridice pot 
fi reprezentaţi prin reprezentanţii lor legali, care, la rândul lor, pot acorda procură specială altor 
acţionari. În cazul reprezentării acţionarilor prin alţi acţionari, formulare de procuri speciale se pot 
obţine de la sediul Societăţii, menţionat mai sus. Administratorii şi funcţionarii Societăţii nu pot 
primi procura în vederea reprezentării acţionarilor în adunarea generală a acţionarilor Societăţii. 
După completarea şi semnarea lor, un exemplar original al procurii se va depune la sediul SC 
MITTAL STEEL GALAŢI S.A., până la data de 19.12.2005  inclusiv, un exemplar va fi înmânat repre-
zentantului, cel de-al treilea exemplar rămânând la acţionarul care dă împuternicirea.	

Roelof IJsbrand Baan 
Preşedintele Consiliului de Administraţie                                                                                            
 prin
Kumar Arun Prasad Singh
Director General şi Membru al Consiliului de Administraţie

S.C.  MITTAL STEEL 
GALAŢI  S.A. 
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

gars. Ţig. I, 2, parchet, termopan - 650 neg.
gars. Viaduct, 3, simplă, curată - 330 neg.
gars. M 19, 1, varianta rate - 250 neg.
gars. Micro 40, p, instalaţii noi, liberă - 380 neg.
gars. Ţig. II, 1, liberă, balc. - 630 neg.

1 cam. Mazepa II, bloc mixt, 42 mp - 850 mil.
1 cam. Ţig. I, 4/5, PS-uri, liber - 700 neg.
1 cam. M 20, 1, bloc mixt - 700 mil.
1 cam. M 40, 2, renovat, modificat - 450 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1, simplu, curat - 650 neg.

2 cam. M 16, 2, eliberabil repede - 800 neg.
2 cam. M 18, 3, simplu, spaţios - 900 neg.
2 cam. M 14, 2, 2 balc., simplu - 820 neg.
2 cam. Maz. II, 3, liber - 1,1 mld. neg.
2 cam. Nae Leonard, 2, 54 mp, 2 balc. - 1 mld.

3 cam. M 20, 2, A-uri, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Ţig. II, 3, H-uri, curat - 1100 neg.
3 cam. M 19, 3, gr+f+p, balc. - 800 neg.
3 cam. Nae Leonard, 3, gr+f+p, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Sid. Vest, 3, 2 balc., 2 gr. sanit. - 30.000 E

4 cam. Sid. V., p, simplu, privatizabil - 1400 neg.
4 cam. M20, 2, 2 balc., 2 gr. sanitare, curat - 1380 neg.
4 cam. M 17, 1, gr+f+p, termopan, L-uri - 55.000 E
4 cam. Maz. I, 4/8, vedere Dunăre, 2 balc. - 60.000 E
4 cam. M 18, 8/11, simplu, stradal - 1 mld. neg.

Casă str. I.L. Caragiale, st=400, sc=125 - 2,2 mld.
Casă Centru, st=500, p+1, garaj - 65.000 E
Teren M 17, st=780 mp, 3 deschideri - 80 E/mp neg.
Teren Morilor, st=800 mp, ds=12 - 150 E/mp
Închirieri: 2 cam. PC, mobilat şi utilat - 150 E/lună

Vă oferă:
- consultanţă credite bancare, consiliere şi 
asistenţă imobiliară şi juridică;
- întocmim dosare credit imobiliar sau ipo-
tecar prin Banca Transilvania şi Raiffeisen 
Bank Galaţi.

1 cam. Micro 14, p/4, liberă - 69.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, 2 balc. - 62.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, simplu - 50.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 10/10, liber -  65.000 RON neg.
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc., liber - 110.000 RON 
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. -  120.000 RON 

Garsoniere /ap. 1 cameră
30.000 RON - M 19, G, et.3/4
43.000 RON - M 19, L, et.p/4
45.000 RON - M 40, A, 1/4
59.000 RON -Ţigl. II, Doja, 2/7
60.000 RON - Ţigl. I, A, 2/4
65.000 RON - M 20, J, 7/10
70.000 RON - Sid.Vest, SD, 2/4
70.000 RON - M 21, X, 2/10

2 camere
56.000 RON - sdec. M 19, L, 2/4
20.000 E - sdec. M 19, D, 1/4
80.000 RON - dec. M 39A, Y, 3/4 
85.000 RON - dec. Sid.Vest, 4/4 
115.000 RON - dec. Frunzei, 5/8
115.000 RON - dec. I.C.Frimu,H, 2/4

3 camere
125.000 RON - General, M, 3/5

165.000 RON - P.C., 6/8
170.000 RON - P.C., 80 mp, et. 3 

 Terenuri
10 E/mp - Tirighina, 3000 mp
8 E/mp - Smârdan, 1000 mp
80 E/mp - lângă Mol, 5000 mp

Închirieri:
100 E gars. A nemob.

324060

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp 	- 200.000 E
Spaţiu comercial, zonă Centru, 100 mp 	 - 80.000 E

Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp 			   - 260.000 RON
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 			   - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  				    - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa 					     - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren 				    - 120.000 E

1 cameră Ţig. l., p/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 5/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, 2/4 - 63 mii (630 mil.)
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţigl.I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  72 mii (720 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 64 mii (640 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 72 mii (720 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  100 mii (1mld.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/10 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (95 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 120 mii  (1200 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.)
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 140 mii  (1400 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 135 mii (1350 mil.)
4 camere Micro 20, 3/8 - 140 mii (1400 mil.)
4 camere Micro  38, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp, 		  - 75.000 E
suprafaţă construită 1850 mp 
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp 			  - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc	 - 120.000 E
Teren Vânători - 1000 mp 				    - 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru 			  - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp 				    - 5 E/mp

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 95.000 RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, 
Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj in-
termediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

lVând garsonieră Micro 40 Mehid 1, 
grup sanitar propriu, gresie, faianţă, 
apometre, tâmplărie de Al la inte-
rior, parchet, curată, 350 mil. Telefon 
0721323039. (000925)
lVând garsonieră Micro 19, 3/4, N-
uri, liberă, 46.000 RON negociabil. 
0743252489. (11/05PC15)
lPf vând  garsonieră  Micro 19, G5, 
parter, preţ 210 mil. negociabil. Tel. 
422798. (12.05EXT10)
lVând garsonieră Ţiglina 1. 
0744606782. (009699)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I1, 
modificată lux, 520 mil. negociabil. 
0746563053. (009641)
lVând garsonieră la I5, 7/10, curat, 
50.000 RON. 436296. (009758)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A, et. 2. 
0744427851. (009918)
lGarsonieră, Port, spaţioasă, ţiplă, 
avantajos. 318622. (009957)

l1 cameră I.C. Frimu, 3/4, curat, liber, 
610 mil. 0720330815. (007717)
lVând apartament 1 cameră, 34 
mp, Port, 80.000 RON, negociabil. 
0723148381. 

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9708528)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9708528)
lVând apartament o cameră Ţiglina 
1. Tel. 0727118944. (001262)
l1 cam. Mazepa, G, etaj intermediar. 
0729005959. (009899)
l1 cam. Siderurgiştilor parter, 700 
mil. 0729005959. (009899)
lApartament o cameră, 40 mp, deo-
sebit, Mazepa 1, BRD. 0740118384. 
(009908)
l1 cam. Micro 19, 31 mii. Tel. 498750. 
(12/05PC04)
l65.000 RON, et. 3, I.C. Frimu. 471611, 
0788219862. (12.05MR05)

lPf vând apartament 2 camere 
Mazepa II, et. 3, curat, liber, zonă 
deosebită. 0722642700. (009618)
lVând apartament Micro 19, bl. D4, 
et. 3. Tel. 0747581795. 
l2 camere Siderurgiştilor Vest, et. 3, 
liber. 329396, 0742159075. (009689)

l2 camere Ţiglina 1, et. 3, liber. 
329399, 0742159078. (009689)
lVând 2 camere Mazepa 2, et. 3, 
curat, liber, preţ 1.140.000.000 lei. 
Tel. 0747546227. (11.05IV142)
lUrgent 2 dec. curat, liber, 780 mil. 
fără credit. 432258. (001200)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
dec. cu balcon, bl. N4, Micro 19. Tel. 
412980. (001183)
lPf vând apartament 2 camere Centru 
negociabil. 0740693215. (009798)
lVând apartament 2 camere Tg. Bujor. 
Rel. la tel. 0745623778. (009838)
lVând apartament 2 camere curat+-
magazie eliberabil urgent, Tg. Bujor. 
Tel. 0744586884. (009839)
l2 dec. 3/4, Piaţă, 1,050 mld negocia-
bil. 435572, 0746752548. (001220)
lVând apartament 2 camere par-
ter cu 2 balcoane, zona Lic Auto. Tel. 
0740770062. (001224)
lVând apartament curat, spaţios, 
stradal, negociabil. 464064. (001228)
lVând urgent 2 dec. Micro 39A, 740 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lVând 2 dec. Micro 39C, curat, 800 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lVând 2 camere Micro 19, 3/4, 480 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lVând urgent apartament 2 came-
re Mazepa 2, et. 2/4, gresie, faianţă, 
parchet, apometre, repartitoare, 
120.000 RON. 433102, 0722274584, 
0724552667. (009866)

lVând 2 dec. Micro 17, F, Frunzei, 
parter, liber. 473042, 0724810459. 
(12.05CS18)
lVând apartament BR-uri, 9/10, 55 mp, 
negociabil. Tel. 461939, 0743968217. 
(009771)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 453708. (009875)
lVând apartament 2 camere Micro 
40, îmbunătăţiri, preţ 58.000 RON, ne-
gociabil. Telefon 325326. (009883)
lVând urgent apartament 2 camere 
parter, 50 mp, başcă, balcon, Micro 40, 
liber la vânzare, 650 mil. negociabil. 
Tel. 0747600129. (001279)
l2 camere Micro 40, stradal, p/4, 700 
mil. 479434, 0729005959. (009899)
l2 cam. Micro 38, stradal, 2/4, 730 mil. 
0740781615. (009899)
lVând apartament 2 camere, 
3/10, Port, vedere Dunăre. 415870, 
0722589724. (001297)
lVând apartamente la mansardă. 
0721064926, 0742819084. (001316)
lVând urgent 2 camere Micro 19, 
3/4, 450 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (12/05PC06)
l2 sdec. Ţiglina 1, et. 4, 75 mii. Tel. 
498750. (12.05pc04)
l2 sdec. Micro 17, et. 2, 75 mii. Tel. 
498750. (12.05pc04)
l2 dec. General, 3/4, îmbunătăţit, 950 
neg. 463800. (009941)
l2 camere Micro 19, et. 1, îmbunătă-
ţit, 840 mil. 0742676600. (001328)
lVând apartament 2 camere I.C. Frimu 
îmbunătăţit, se eliberează repede. Tel. 
480104, 0740859236. (009947)
lVând/schimb 2 camere, libere, 
Micro 16. 471611, 0788664095. (12/05/
MR/05)

l2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0741750248. (12/05/MR/05)
lAp. zonă centrală, luxos, nego-
ciabil, eventual mobilat. 0743146523. 
(009957)
l30.000 E apartament ultracentral, 
zonă extraordinară, liniştită, et. 3. 
318622. (009957)
lVând apartament 2 dec. Micro 14, 
ţiplă, avantajos. 318622. (009957)
l2 camere Micro 38, parter, 660 mi-
lioane. 438874. (12/05/BC/592)
l2 decomandate Port, etaj 3, CT, AC, 
T, negociabil. 438874. (12/05/BC/592)
l2 decomandate Mazepa, etaj 2, 1,2 
mld. negociabil. 438874. (12/05/BC/
592)

lVând apartament 3 camere et. 
2/4, 2 grupuri sanitare, 2 balcoane. 
0745057309, 0724219262, 471128. 
(009605)
l3 dec. I.C.Frimu, 2/4,  curat, liber. 
0745286616. (F:007717)
lVând  apartament  3 camere  (ne)mo-
bilat, I.C. Frimu. Telefon 0740858750. 
(001067)
l3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balcoane, 
113.000 RON. 467772. (001257)
lUrgent 3 dec. Piaţă, et. 3, totul 
nou, centrală, 1,700 mld. 432258, 
0746551187. (001200)
lVând apartament 3 camere dec. 
Telefon 0741792408. (009826)
l3 dec. 3/4, I.C. Frimu, 1.200 neg. 
435572, 436101. (001219)

lVând 3 camere, curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (001228)
lVând 3 sdec. Micro 38, 2/4, 790 nego-
ciabil, liber. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 47.000 E. 
Tel. 433083, 0720699771. (12.05PC06)
l3 decomandate I.C.Frimu, K, etaj in-
termediar, 2 balc., 2 gr.sanit., 110.000 
RON. Tel. 0744162235, 473414. (12.05B-
C594)
l3 decomandate Centru, bloc 
Cocor, etaj intermediar, 58.000 E. Tel. 
0745512380, 473414. (12.05BC594)
lVând apartament 3 camere dec. 2 
băi, et. 2, liber, Siderurgiştilor  Vest, 1,2 
mld. Tel. 0723182765. (9708516)
lVând urgent 3 camere dec. spa-
ţios, simplu, 950 mil. Telefon 311330. 
(009876)
lVând apartament 3 camere dec. 
parter, 960 mil. Telefon 0788757958. 
(009876)
lPF 3 cam., 2 balcoane, amena-
jat modern. Telefon 0744598116. 
(11.05MR33)
l3 camere  I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, 
65 mp, 2/4, 1,080 mld. 0740781615. 
(009899)
l3 camere Mazepa, 74 mp, etaj inter-
mediar. 0740781615. (009899)
l3 dec., 2 WC, T, foarte curat, 1,2 
mld neg, exclus agenţii. 0743925230. 
(009941)
l3 dec. Micro 17, et. 3, 85 mii. Telefon 
498750, 0740492621. (12.05PC04)
l3 dec. mag. General, et. 3, 105 mii. 
Telefon 498750, 0740492621. (12.05P-
C04)

lUrgent 3 dec. I.C. Frimu, 1400 nego-
ciabil. 432258, 0746551187. (009939)
l3 dec. parter Doja. 471611, 
0741664120. (12.05MR05)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 3. 471611, 
0788219862. (12/05MR05)
lApartament ultracentral duplex, 2 
niveluri, foarte avantajos! 0726448721. 
(009957)
l3 camere General, etaj 3, 3 balcoane, 
1,050 mld. 438874. (12/05/BC/592)

3 sdec. Micro 17, izolaţie nouă, g, f, 
termopan, ct, uşă metalică, modi-
ficări interior, izolat termic, mobilă 
bucătărie, 130.000 RON negocia-
bil. Tel. 0745621499. (009895)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(008922)
lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)
lVând 4 camere dec. 2 WC, 2 balcoa-
ne, Micro 39A, J3, 1/4, liber, 115.000 
RON. 0741089849. (12.05PC03)
lPf vând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)
l4 dec. Micro 20, mobilat, amenajat 
lux, stradal. 467772. (001208)

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camereAr
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 45.000 lei 
1 cam. Ţig. I, 6/10, simplă- 50.000 lei neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4 	 - 60.000 lei neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4 	 - 65.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4 	 - 65.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, 4/4 	 - 67.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 	 - 80.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 3/10 	 - 95.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 2/4 	 - 95.000 lei neg. 
2 sdec. Ţigl. II, 3/4 	 - 95.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 	 - 100.000 lei neg.

2 dec. Mazepa II, 1/4 -	  120.000 lei neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 	 - 75.000 lei
3 sdec.Micro 19, 1/4 	 - 85.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 - 95.000 lei
3 dec.Micro 18, 1/11 	 - 120.000 lei
3 dec. Sid. Vest, 3/4 	 - 130.000 lei
3 dec. Mazepa, 3/4 	 - 45.000 E neg.

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150.000 lei neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 	 - 150.000 lei neg.
4 sdec. Mazepa, 3/4 	 - 49.000 E neg.

Închirieri

2 dec. Sid. Vest, 3/4, nemob.- 100 E
3 dec., P.C. 2/4, nemobilat 
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux
2 dec. Mazepa, 1/4, CT, AC, T, 		
	 semimobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
2 sdec. Ţig. I, mobilat, utilat - 150 E

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază urgent apartamente, 
comision 0% proprietar.

cam. Micro 19, p/4, curată, pos.WC - 14.-25.000 
neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib.WC - 32.000
gars. Micro 40, p/4, balcon, başcă, îmb. - 42.000 
neg.
gars. Micro 19, 1/4, curată, bl. mixt - 43.500 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., curată, poz.est - 50.000
gars. Ţiglina I, 9/10, îmb., modif. - 52.000 neg.
gars. Port, 2/7, curată - 36.000 neg.
1 cam. M 20, îmb., 32 mp - 68000 neg.
1 cam. M 21, p/8, imobil, 39 mp - 76.000 neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt, curată - 53.000 neg.
1 cam. M 40, 1/4, utilată, balc., (stradal, cf.I) 
- 65.000
1 cam. M 38, curată, cf.I - 49.000 neg.
1 cam. General, p/4, balc. - 70.000
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, complet renovată - 72.000 
neg.
1 cam. Sid.Vest, 2/4, simplu, liberă - 72.000 neg.
2 dec. M 38, p/4, başcă, balc., spaţioasă - 80.000 
neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat - 62.000 neg.
2 sdec. M 40, 1/4, curat - 55.000 neg.
2 dec. M 39C, 3/4, spaţios, liber, 2 balc. - 88.000 
neg.

2 sdec. M 40, 1/4, 2 balc., curat - 70.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, balc., liber - 67.000
2 dec. M 39B, 2/4, îmb. - 73.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, îmb., mobilat - 115.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 100.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 2 balc., spaţios - 85.000 neg.
2 dec. M 19, 4/4, simplu, fph - 40.000 neg.
2 dec. M 19, 3/4, îmb., curat - 46.000
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal - 72.000 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, simplu, curat - 85.000 
2 dec. M 20, 3/8, îmb. - 27.500 E neg.
2 sdec. M 16, 4/4, simplu, fph - 73.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf.I, balc., beci, liber - 85.000 
neg.
2 dec. M 18, 3/10, CT, spaţios - 90.000
2 dec. M 21, 10/10, curat, 40 mp - 62.000 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, simplu, fph - 68.000
2 dec. Maz. II, 2/4, curat, spaţios - 110.000 neg.
3 sdec. M 39B, 2/4, îmb., cf.I - 86.500
3 dec. M 39C, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc., curat 
- 97.000 neg.

3 sdec. M 40, p/4, simplu - 70.000 neg.
3 sdec. M 13B, 4/4, iz.nouă, curat, spaţios 
- 78.000
3 dec. General, 3/5, 2 gr.sanit., 3 balc., curat 
- 105.0003 
3 dec. N. Leonard, 3/4, îmb., spaţios - 120.000
3 dec. Sid.Vest, 2/4, T, curat, spaţios - 120.000
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., îmb. - 115.000
3 dec. M 17, 7/8, bl.nou (90 mp) - 120.000
3 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal - 110.000
3 sdec. M 21, 1/4, balc., curat - 80.000
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, spaţios - 85.000 
neg.
4 dec. M 39, 1/4, 2 balc., liber, simplu - 120.000 
neg.
4 dec. I.C.Frimu (2 cam. transf. în spaţiu com.) 
- 46.000 E neg.
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios - 130.000 
neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc., curat - 130.000
4 dec. M 20, 2/8, 2 balc., 90 mp - 140.000 neg.
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios - 90.000 neg.
4 dec. Maz. I, 4/8, 2 balc., spaţios, 100 mp 
- 67.000 E neg.

Garsoniere , 1 cameră
gars. Viaduct, 3/4 - 350 neg.
gars. M 40, 1/4, WC, tp - 440 neg.
gars. Ţiglina I, p/4 - 630 neg.

1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, rep., apom., tp - 950 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4, liber - 500 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10, mob./nemob. - 520 neg.

2 camere
urgent 4 dec. M 39A, J, 1/4, 2 balc., liber - 1200 neg.
2 dec. M 20, 7/10 - 800 neg.
2 sdec. M 16, 4/4 - 750 neg.
2 dec. M 20, 7/10, 2 balc., rep., apom. - 900 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 500 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., CT - 1180 neg.
2 dec. IREG, p/4 - 1150 neg.

2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4 - 1100 neg.
2 dec. Micro 14 - 850 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 800 neg.
2 sdec. M 38, 2/4 - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, mob./nemob. - 950 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2 balc., tmp - 1000 neg.
2 sdec. Maz.I, 2/4, CT - 1000 neg.
2 sdec. M 40, 4/4, L - 700 neg.

3 camere
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 850 neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 36.000 E
3 dec. Domnească, 2/4, 80 mp, 2 balc. - 65.000 E
3 dec. P.C., 2/4 - 1500 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 1000 neg.
3 cam. M 19, 2 balc., 78 mp - 900 neg.

3 sdec. M 19, 4/4 - 770 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 1200 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1100 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 47.000 E
3 dec. General, 3/4 - 1100 neg.
3 dec. A. Vlaicu, 2/4 - 1200 neg.
3 sdec. M 38, 1/4 - 790 neg.
3 sdec. M 38, 2/4 - 650 neg.

4 camere
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc. - 37.000 E neg.
4 sdec. Micro 39A, K, 3/4 - 88.000 neg.
4 dec. Ţiglina II, f.frumos - 1400 neg.
gars. M 19, bloc mixt, 3/4, liber - 490 neg.

Închirieri
ap. 1 cam. Salcia II, nemobilat - 100 E/lună

lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, garsonieră.  438381. (12/05/CS/06)
lCumpăr urgent 1 cameră bloc mixt. 
Tel. 0788757960. (009876)
lCumpăr urgent 1 cameră, zonă cen-
trală, plata cash. Tel. 311330. (009876)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, plata imediat. 475479. (12/05/
CS/06)
lPf cumpăr apartament 2 came-
re, cu balcon, etaj intermediar, 
Micro 18, 19, 20, 21. Ofer 650 mil. 
0744240052.(007717)
lCumpăr apartament 2 camere. 
329397, 0742159070. (009689)
lCumpăr urgent apartament indife-
rent de nr. de camere, etaj sau situa-
ţie juridică. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lCumpăr teren, apartament, casă 
şi ofer Audi A4+diferenţă. Tel. 
0748849763. (17.05BC594)

lTineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr apartament 2 came-
re cu balcon, ofer 650-700 mil. Tel. 
0788757960. (009876)
lTineri căsătoriţi cumpărăm urgent 
apartament 2-3 camere, plata cash. 
Tel. 0788757959, 311330. (009876)
lCumpăr apartament 2 camere, rog 
seriozitate. Tel. 0742173094. (001318)
lCumpăr 2 camere, urgent. Telefon 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)
lCumpăr apartament 2 camere fără 
intermediari. Tel. 318622. (009957)

lCumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159073. (009689)
lCumpăr 3, 4 camere dec., urgent. 
Tel. 436101, 0746474992. (001218)
lCumpăr 3 camere, urgent. Telefon 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)

lVând casă în Brăila zonă centrală, 
toate utilităţile, ideală pentru ca-
binet medical sau birouri de firmă, 
preţ 340.000 RON. Tel. 0727707462. 
(000436)

lVând vilă lux 130.000 E. 477617, 
0744517209. (009594)
lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0742471561, 0788748836, 
0740771986. (000963)
lVând casă p+1 ultracentrală. Telefon 
0744771892. (000978)
lVând casă V. Alecsandri, Braniştea, 
fam. Aldea. Telefon 0747592956. 
(001032)
lVând  urgent casă cărămidă acope-
rită cu tablă situată în Brăila pe şo-
seaua Baldovineşti, 3 camere , baie, 
bucătărie, magazie, ac, gresie, faianţă, 
geamuri şi uşi termopan, canalizare, 
acces auto, posibilităţi gaze, mobila-
tă. Posibilităţi spaţiu comercial, po-
sibilitate firmă, preţ 97.000 RON. Tel. 
0724638668. (009199)
lCasă modestă, 950 mil. Tel. 419813, 
0744604952. (009448)
lVând urgent casă zonă centrală 5 
camere, 2 bucătării, garaj. Tel. 460473, 
0723458206. (009663)
lVând  casă Fileşti, str. V.A. Ureche nr. 
22. Tel. 0747135780. (001100)
lVând casă Slobozia Conachi, St=63 
ari, casă+ curte 7 ari, grădină 18, vie 
11, teren arabil 27, fântână în curte. Tel. 
432839, 0722525076. (009745)
lVând casă zonă centrală sau schimb 
cu apartament + diferenţă. Tel. 
0722477314. (001139)
lVând casă + teren St=105 mp, zona 
Parc CFR. Tel. 0741037495. (009756)
lVând vilă Vânători. Tel. 0766334231, 
0741422611. (001285)

lVând casă cu teren 1400 mp com. 
Chiraftei sau schimb cu apartament în 
Galaţi. Telefon 0741908167. (001150)
lVând casă Barboşi. Telefon 
0743243701. (009788)
lVând casă Democraţiei nr. 60, 300 
mp cu îmbunătăţiri. Tel. 411448, 
0722859383. (009774)
lVând/schimb casă com. Cuca. Tel. 
326415, 0727883287. (009805)
lVând casă nouă 2700 mp, teren, sat 
Lungoci, com. Fundeni. 0743309207. 
(009823)
lVând casă la şosea, Centru, com. 
Jorăşti. Tel. 332298, 0740066426. 
(009843)
lVând casă necesită reparaţii str. 
Basarabiei 71, St=145 mp, 190 E/mp, 
negociabil. Tel. 0723778117. (001134)
lVând casă zonă centrală (magazin 
Modern), 4 camere , 2 băi, garaj, toa-
te utilităţile, centrală termică, St=300 
mp, deschidere 12 m. Tel. 0788198169, 
410035, după ora 17.00. (009258)
lVând  urgent casă nouă ultracentral, 
pretabil privatizare. Telefon  415682. 
(001170)
lVând casă modestă, necesită re-
paraţii, St=50 mp, fără curte, str. Al. 
Moruzzi nr. 11. Tel. 499364. (001283)
lVând casă com. Cavadineşti, sat 
Posada, poziţie centrală. Tel. 436015, 
497658. (009907)
lVând imobil central format din de-
misol, parter, 3 etaje. Tel. 0744779364. 
(001296)

lVând casă Tg. Bujor sau schimb 
cu apartament 3 camere Galaţi. Tel. 
341120. (009922)
lCasă Centru, Păunului  nr. 6, Tel. 
323097, 0722563057. (009456) lCasă cu deschidere la strada princi-

pală. 463273, 0721842528.(001229)
lSchimb casă Schela plus diferenţă 
cu apartament Galaţi. Tel. 325184. 
(009704)
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Important!

lAltivom închiriază  apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (12/05/CS/06)
lAg. Aris  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/05/CS/10)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159070. (009689)
lAgenţia Volaret închiriază ap. mob., 
nemob., spaţii comerciale. Tel. 433083, 
0720699771. (12.05PC06)

lDoresc să închiriez restaurant-piz-
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(12/05CS06)
l1 cameră mobilată Micro 20, 100 E. 
475479. (12/05CS05)
lÎnchiriez 1 cam. Doja mobilată, 90 E. 
Telefon 475479. (12/05CS05)
lAg.  Aris   închiriază   apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(12/05CS10)
lÎnchiriez casă recent renovată, 
150 mp, pretabil birouri, servicii. Tel. 
0721233686. (009464)
lOfer spre închiriere apartament 
1 cameră Ţiglina 1, PS. Tel. 312192, 
0742999853. (009571)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398, 0742159072. (009689)
lÎnchiriez apartament cu o came-
ră, Mazepa, G-uri. Tel. 0748822681. 
(001067)
lAg. Volaret închiriază ap. mob., nem., 
spaţii com. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, bl. Salcia, mobilat, 130 E/lună. 
Tel. 431075, după ora 17.00. (001166)
lAp. 2 cam. dec. Centru (Pibunni) 150 
E, termen lung. 0723035223, 415622, 
0740342920. (009777)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, curat, spaţios, 130 E Ţiglina 2. Tel. 
318045, 0722832582. (009811)
l2 camere Faleză, P-uri, mobilat, 150 
E. 467772. (001207)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt/hotelier. Telefon 0744793223. 
(001202)
lOfer apartament spre închiriere. 
Telefon 0741916841. (009854)
lÎnchiriez apartament 2 camere carti-
er Micro 20 şi garsonieră Ţiglina 1, A3, 
et. 1 pentru birouri, agenţii, cabinete, 
etc. 0744421804. (009855)
lÎnchiriez garsonieră, apartament 
mobilat/ nemobilat, avantajos. 
464064. (001228)
lPrimesc în gazdă 1, 2 fete, D 8/36 
Ţiglina 2. 455647. (001126)
lPrimesc în gazdă 1,2 băieţi. Tel. 
0741400149. (001073)
lÎnchiriez 2 cam. mobilate pentru bi-
rou, sediu firmă, Centru, et.1. 473042, 
0724810459. (12.05CS18)
lÎnchiriez 4 dec. I.C.Frimu, parter, 
mobilat şi utilat. 473042, 0724810459. 
(12.05CS18)
l1 cameră, etaj 1, 50 mp, centra-
lă, termopan, parchet, mobilat, la 
cheie, totul nou, blocurile noi Vega.  
0726266616. (007717)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0723587564. 
(001272)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re dec. mobilat, utilat. Tel. 466985, 
0727919211. (009887)
lOfertă! Închiriez apartament 3 ca-
mere ne/semimobilat cu centrală ter-
mică şi alte îmbunătăţiri, zona Casei 
Roşii. Tel. 0740054430. (001282)
l3 camere Ţiglina 1, nemob. 125 E. 
0740781615. (009899)
l2 camere Centru, mob. 120 E. 
0729005959. (009899)
l2 camere Mazepa 2, mob. lux, 250 E. 
0729005959. (009899)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
cu termopan, apometre, repartitoa-
re căldură, uşă metalică, curat, Micro 
13B lângă Billa, termen lung, garan-
ţie 7 mil. preţ 90 E. Tel. 0740650995. 
(009912)
lÎnchiriez apartament 3 camere mo-
bilat, utilat, preţ 140 E. Tel. 0740285073. 
(009933)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 3, mobilat şi 
utilat lux, termopan, 250 E. 436899. 
(12/05CS04)
l3 dec. mob+utilat, parter, ct, Micro 
20, 150 E. 463800. (009941)
lÎnchiriez 2 dec. nemobilat, Doja, 
stradal. 328751, 0740057587. (001327)
lÎnchiriez garsonieră parţial mobilată 
Micro 21, lângă Turn TV. 0722310478. 
(001335)
l2 camere nemobilate, chiria lunar, 
garanţie. 438874. (112/05/BC/592)

lÎnchiriez garaj zona IREG. Telefon 
0743469743. (009536)
lÎnchiriez spaţiu comercial 28 mp 
complex comercial, Ţiglina 1. Tel. 
0722774144. (000991)
lÎnchiriez 60 mp pentru birouri, 
Ţiglina 1. 0742827431. (009444)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor lângă casieria Renel. 
Telefon 0744677267. (9708749)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 115 mp. 0742673449. (001089)

lÎnchiriez 45 mp în bdul G. Coşbuc, 
vizavi de Trefo. Telefon 0741023002. 
(009776)
lSC COMAT SA Galaţi pune la dis-
poziţie în vederea închirierii spaţii 
închise şi deschise şi spaţii de parca-
re în condiţii avantajoase (pază, ilu-
minat şi acces la utilităţi contracost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(9708506)
lOfer spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, cabinete, reprezentanţă fir-
mă str. Domnească. Tel. 0742920850. 
(001238)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp lângă 
Grădina Publică (magazinul de te-
levizoare), preţ negociabil. Telefon 
0740019589. (009864)
lÎnchiriez spaţii pentru depozitare 
şi birouri în spatele Agenţiei de Voiaj 
CFR. Rel. la tel. 0745594763. (9712361)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Micro 
16, complex Continental, S=400 mp, 
S=85 mp. Relaţii la tel. 0745594763. 
(9712361)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 
zona McDonald´s  preţ 10 E/mp. Tel. 
0741270185. (9712211)
lÎnchiriez hală beton 1300 mp, 380 V, 
apă canal, 1,5 E/mp. Tel. 0744545113. 
(9712211)
lCedez contract spaţiu 90 mp, 
Mazepa, 6300 E. 0740062600. 
(001301)
lÎnchiriez 2 spaţii centrale, 100 
mp+25 mp. Tel. 0744779364. (001295)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, lân-
gă IREG Siderurgiştilor. 0745207235. 
(001342)
l80 mp construcţie + curte, centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (009457)

lVând teren str. Morilor 128. Telefon 
0740272854. 
lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)
lDN 26 teren Metro intravilan 
zona vile, 40 E/mp. 0744502929, 
0722387376. (009300)
lTeren 425 mp Democraţiei, preţ 
avantajos. 0746617562. (009294)
lVând loc casă Lac Vânători 500 mp, 
gaz metan, apă. Tel. 0720083771. 
(0000783)

Vând teren 6000 mp intersecţie 
Gârboavele spre Tuluceşti deschi-
dere DN 26, 123 mx47 m adânci-
me preţ 6 E/mp. Tel. 0744907735, 
344163. (001000)

lVând teren Micro 17, 1000 mp, preţ 
100 $/mp. Tel. 0740556070. (009685)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (000509)
lVând teren 185 mp, str. Griviţei nr. 54, 
toate utilităţile, 95 E/mp. 0722304493. 
(000538)
lVând teren. 329395, 0742159075. 
(009689)
lIndependenţa vând curte 2400 mp, 
500 mil. negociabil. Tel. 0744562764. 
(000464)
lVând teren construibil 2200 mp, 
d=15 Tuluceşti, avantajos, negociabil. 
Tel. 0747811762. (001152)
lVând 3 ha teren agricol com. 
Smârdan. Tel. 0741024211. (001147)
lTeren 170 mp, d=9,5 m, str. Română, 
posibilităţi, depozit, hală, 23.000 E. 
467772. (001207)
lTeren Mazepa II cu vedere Dunăre. 
0788594770. (001203)
lPf vând teren vizavi de Metro. 
0722564311. (009828)
lVând teren 1000 mp zona Metro, 
preţ 600 mil. Telefon 0740770062. 
(001223)
lVând teren lângă Hotel Sofin, 230 
mp, deschidere 6,5 ml, 220 E/mp. 
0741326099. (12.05CS17)
lVând teren Tirighina intravilan 3000 
mp, deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(009424)
l9000 mp, parcelabil, centură. Tel. 
323097, 0722563057. (009458)
lVând  800 şi 1000 mp Vânători la DN 
26. Tel. 0720043066. (001233)
lTeren arabil în Bădălan. 0742958617. 
(001250)
lVând loc casă zona Fileşti, gaz, elec-
tricitate, 500 mp, 7500 RON. Telefon 
0746026110. (001291)
lVând teren sat Costi. Tel. 0741389438. 
(001308)
l0,25 ha vizavi Iricad, deschidere 18 
m. Tel. 0723342477. (009927)
lTeren bdul Coşbuc 700 mp des-
chidere 15 m. 471611, 0788664095. 
(12.05MR05)
lVând teren pentru construcţie casă. 
Tel. 325807, 0742589257. (009948)
lVând spaţiu comercial 600 mp 
Complex Ţiglina 1. Tel. 0722205781. 
(009950)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 318622. (009957)

lCumpăr teren Fileşti, Tuluceşti, 
Vânători, Smârdan.417102.(009615)
lTeren Metro-Vânători. 0744692331. 
(09619)
lCumpăr trei loturi teren a 1000 mp, 
cu o deschidere peste 20 m, pe str. 
Arcaşilor. Tel.0744782950, 470923, 
472114. (12.05CS14)
lCumpăr teren intravilan 500 mp. 
Telefon 0724116672. (11/05//MR/05)

Cumpăr teren agricol la Smârdan 
tarlaua 44, 45, 46, 47, 50, 51 şi 
Slobozia Conachi tarla 40, 41. Tel. 
0722380199, 471313. (009898)

lVând/închiriez chioşc 6 mp în 
Complex Micro 40. Tel. 430717. 
lCedez contract stand Galgros. 
Telefon 0747094428. (000779)
lVând spaţiu comercial situat în 
Moscu, Tg. Bujor. 0744586884. 
(9708520)
lVând/cedez magazin alimen-
tar, 70 mp, dotat, amenajat, piaţă. 
0744399688. (001325)
lVând chioşc Micro 20. Tel. 
0726034812. (009936)
lSpaţiu alimentaţie publică în func-
ţiune, zona Piaţa Ţiglina I, negociabil. 
438874. (17/05/BC/592)

lVând Opel Astra Sedan 1,4 gri 
metalizat, multiple dotări, ţinut 
garaj, merită văzut, preţ 4700 E ne-
gociabil. Tel. 476784, 0744808164. 
(001119)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05/CS/61)
lVând Dacia Nova an fab. 2000, preţ 
negociabil. Tel. 488225, 0743624505. 
(00241)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05CS61)
lVând Dacia 1999, 90 mil. negociabil. 
488545. (009222)
lVând Matiz  E din 2003, preţ avanta-
jos. Tel. 0744625140. (9708690)
lVând Pick-up carosat, 0 km, preţ 
avantajos. Tel. 0744625140. (9708690)
lVând Matiz an 2004 în garanţie, 
13.800 km, toate dotările, 5500 E. Tel. 
0744164646. (000745)
lCedez leasing aprilie 2005, Ford 
Fiesta. 0745529872. (000859)
lVând Espero stare f. bună. Pt. re-
laţii tel. 476684, după ora 18.00, 
0723929627. (000929)
lVând Volkswagen Golf 4 Limouzine 
1,9 TDI 2003. Tel. 0744196200. 
(000960)
lVând Cielo cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9708795)
lVând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 locuri. Tel. 0740556070. 
(009686)
lSC Forestierul SA vinde Ifron D 
204 Raba 16 t şi Raba 20 t. Rel. la tel. 
0744550772, 0239619255. (9708740)
lVând  Dacia  1310, an. fabr. 1992, 
stare f. bună. proprietar, ITP 2007. Tel. 
0740023218. (009700)
lVând VW Passat 1,9 TDI, an fab. 
2002 XI, recent adus, full extra. Tel. 
0744884742. (001101)
lVând Dacia Break ´98. Tel. 488077, 
0740296823. (009714)
lVând Dacia 2002, metalizată, im-
pecabilă, negociabil. 0743155177. 
(001118)
lUrgent Break 2003, GPL omologat. 
Tel. 0745795274. (001112)
lVând Nova din 1997 pe GPL. Tel. 
0723552348. (001110)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 2000, 
50.000 km la bord, stare foarte bună, 
unic proprietar, preţ 95 mil. Tel. 455111, 
0724394146. (001111)
lDacia 1996 luna XII, bej metalizat, 
trapă din fabrică, bord CN, linie audio 
Kenwood, 4 boxe, CD player. Asigur 
radiere. Telefon 0741778089. (009719)
lVând Dacia 1310, an 1986. Tel. 
0744630651. (001125)
lVând Espero îmbunătăţiri, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747565565. (001124)
lVând Espero 1996, alb, 1500 cmc. 
Tel. 0742418031. (009741)
lVând Mercedes S 350 TD, gri metal, 
an 1995. Tel. 0747990796. (009732)
lVând Mercedes Benz E 220 D, 1996. 
0744637846. (009732)
lVând Smart 2002, ABS, SRS, etc. 3% 
consum, recent adus. 0724548677. 
(001132)
lCielo 1996, full electric, 4100 nego-
ciabil. 0740265194. (009729)
lDacia 1998 GPL, 72 mil. negociabil. 
0740265194. (009729)
lVând Cielo ´96, alarmă, închidere 
centralizată, proiectoare, caseto-
fon, ireproşabilă. Tel. 0741475207. 
(009728)
lSuper Nova 2001, ireproşabilă, 126 
mil. 466102, 0740892059. (009726)
lVând Opel Astra Caravan, full op-
tions. Accept variante. 0722267132. 
(009723)
lVând Oltcit an 1991, preţ 13 mil. 
negociabil. Tel. 322286, 0745525139. 
(001141)
lRenault Megane 2003, full options, 
Diesel, carte service, impecabil, va-
riante. 0743409533. (009763)
lDacia 1988, albastră, casetofon, 26 
mil. negociabil. 0743296045. (009760)

lOpel Omega 1995, impecabilă, su-
per preţ. 0747478726. (001155)
lVând Renault Laguna 2002, 1,9 
DCI, full, recent adusă, variante. Tel. 
0745022272. (001151)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 131 cp, an 
2002, full de full, proprietar, 11.300 E. 
0741908167. (001148)
lVând Renault Laguna 2, 2001.10, 1,9 
DCI, 110 cp, recent adusă, proprietar. 
0741908167. (001149)
lVând Berlină 1987, proprietar, 22 mil. 
negociabil. Tel. 0742326266. (001158)
lVând Dacia Super Nova, climă, 
2001, full, metalizată, negociabil. 
0741239039. (001160)
lVând Dacia Berlină 2003, meta-
lizată, cas Panasonic, negociabil. 
0741239039. (001159)
lGolf V an 2005 Diesel Mercedes 
E 220, 2004 Diesel, full option. Tel. 
0723989624. (001177)
lVând urgent Dacia Nova ´97, alarmă, 
închidere centralizată, casetofon, 65 
mil. negociabil. 0745864231. (001172)
lVând Super Nova 2000, gri metalizat, 
8000 RON, urgent. Tel. 0742272920. 
(001165)
lOpel Astra Caravan 1,7 DTI, 2003, 
full option, adus recent, 8900 E 
negociabil. 0746302533. (001163) 
lDacia Solenza Scala 2003, metaliza-
tă, 5300 E. 0740300515. (009766)
lVW Bora 1,9 TDI, 2000, climatro-
nic, adus recent, 9300 E. 0740300515. 
(009766)
lCielo 1998 metalizat, full option, ne-
gociabil. 0742468715. (009766)
lOpel Astra Sedan 1,7 DTI, an 2000, 
full option, recent adus. 0743479290. 
(009766)
lCielo an 2005 în garanţie, full op-
tion. Tel. 0721463312. (001178)
lVând Hyunday XG + Dacia Papuc 
1998. 0744517209, 477617. (009780)
lProprietar Solenza Clima 2003, 
24.000 km, aer condiţionat, servo-
direcţie, geamuri electrice, înc. cen-
tralizată, casetofon. 0723302914. 
(001164)
lCielo 2002 super optional 5850 E. 
0742128375. (001181)
lDacia 2003, 121 mil. 0723253061. 
(001181)
lVând Opel Vectra B Diesel an 1997. 
Telefon 0744363104. (001180)
lDaewoo Cielo 2004 VI, 27.000 km, 
full option. 0722425914. (009787)
lVând  Ford Transit an fab. 1997, preţ 
negociabil . Tel. 0745079674. (009791)
lVând Cielo an 1996, alarmă, închi-
dere centralizată, preţ negociabil. Tel. 
0741254422. (009795)
lVând VR 445, Cielo ´96, instalaţie 
GPL, 4600 E. Tel. 326415, 0727883287. 
(009806)
lVW Bora an 2002, 1,9 TDI, toate op-
ţiunile, impecabil. 

0746230939. (009797)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(12/05EXT19)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, 
negociabil. Tel. 0740196575. (001193)
lVând Dacia Berlină, 1993, 28 mil. 
0740333120. (009812)
lVând Dacia Berlină an fab. 1998, bord 
CN, proprietar, 68 mil. negociabil, im-
pecabilă, 54.000 km. Tel. 0744518578. 
(001205)
lVând Opel Astra Caravan din 2000, 
1,7 TDI, Clima, comenzi volan, radio-
cd, airbag-uri, ABS, alarmă, preţ 7200 
E negociabil. Tel. 0745081293, 452868. 
(009822)
lVând urgent Renault Clio Diesel 
1,5 roşu, 2002 a XI-a Tel. 0721390420. 
(009825)
lPlatformă auto, 2 axe, 1500 E nego-
ciabil. 0724264211. (001213)
lOpel Corsa 2002, Diesel, argin-
tiu, 6400 E negociabil. 0724264211. 
(001213)
lFiat Punto 2003, benzină, full, 
4 uşi, argintiu, 6900 E negociabil. 
0724264211. (001213)
lVând Dacia Solenza an fabrica-
ţie 07.2004, 49.600 km, unic pro-
prietar, preţ 4.500 E, negociabil. Tel. 
0744959402. (009832)
lCielo 1,5 i, 2001, AC, 2001, unic 
proprietar, 37.000 km, impecabil. 
0740491617. (009836)
lVând Dacia 1996, impecabilă, preţ 
negociabil. Tel. 0740470283. (009837)
lVând Dacia an 1998, GPL, impecabi-
lă. 0740081654. (009842)
lVând Super Nova Confort 2002, ur-
gent. Tel. 0746644755. (009840)
lVând Aro 324 model lung fab. 1998 
puţin rulat. Tel. 0726942662. (009844)
lDacia Nova 1998 inst. GPL casetofon 
Daewoo, alarmă, 68 mil. negociabil. 
0740196114. (009847)

lProprietar Dacia Break 1998, albă, 
rovinietă, 60 mil. lei negociabil. 
0740548258, 310254. (001222)
lVând Audi 80, 1990, GPL, alarmă, în-
chidere, jante aliaj  A4, 3500E, nego-
ciabil, urgent. 0744519383. (001225)
lVând Dacia 1310, 1986. Tel. 
0724289557. (009852)
lVând Dacia Solenza full options, an 
2003, preţ negociabil. Tel. 0745259660. 
(009851)
lOpel Omega ´88, GPL, 75 mil. 
0740301444. (001231)
lVând Dacia 1400, an 1993, cv 5 trep-
te. Tel. 334133. (009861)
lVând autocamion Raba 12 t, repara-
ţie capitală. Tel. 0744782950, 472114, 
470923. (12/05CS14)
lVând Super Nova echipată taxi, 
preţ avantajos, urgent. Telefon 
0745670525. (009865)
lVând Renault Clio Symbol an fab. 
2004, consum 4,5% motorină, 27.000 
km bord reali, aer condiţionat, impe-
cabil, ABS-uri, oglinzi electrice, propri-
etar unic, casetofon original, vopsea 
originală, jante Mg, închidere centra-
lizată, 2 airbag-uri, geamuri electrice, 
preţ 8700 E negociabil. Accept varian-
te. Tel. 0745965872. (009868)
lVând tractor, plug, remorcă şi disc în 
stare bună de funcţionare, preţ avan-
tajos. Tel. 0746944541. (009747)
lDacia 1300 impecabilă, unic pro-
prietar, 16 mil. Telefon 0744614195. 
(001258)
lCielo ´96, full, GPL, proprietar, 3950 
E. Tel. 0722870028. (009614)
lVând Dacia Break 1999 dec. impeca-
bilă. 499357. (001109)
lVând Fiat Brava benzină 1600 cmc, 
an 1998, preţ 4400 E, negociabil. Tel. 
0744545113. (9712210)

lVând Audi 80/90 Berlină, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740157340. (000979)
lVând  Golf 2 Cabrio, 1992, servo 
comp. bord, MP3, ireproşabil, 90 mil. 
negociabil. 0740910663, 0746225428. 
(009538)
lDacia Super Nova 2002, albastră, 
culoare originală, 18.000 km, închi-
dere centralizată, alarmă radiocase-
tofon, 145 mil. negociabil. 311259, 
0722599849, 0722335272. (001256)
lVând Opel Ascona 1,6D, ´83 , 1600 E.  
Tel. 423097, după ora 15.00. (001257)
lVând Dacia Papuc 1307, an de fab. 
1996, stare f. bună. Tel. 0745788353. 
(009872)
lSkoda Octavia 2001, benzină, full 
option. Tel. 468868, 0745370311. 
(009873)
lCielo 1995, închidere, aer condiţio-
nat, 3800 E. 474222. (11/05CS58)
lSkoda Fabia 2002, 43.000 km, carte 
service. Tel. 0746070498. (009873)
lDacia ´96, vopsea originală, unic 
proprietar. 0740927155. (009846)

lOpel Astra Break Diesel 2000 cm, 
aprilie 2004, 50.000 km carte servi-
ce, dotări, 11.000 E negociabil. Tel. 
0723182765. (9708517)
lDacia 1310, 2001, 9700 lei. 474222. 
(11/05CS58)
lTico 2001, stare excepţională. Tel. 
0788277009. (009894)
lVolkswagen Passat Variant 2003, 
1,9 TDI, full, fără piele. Telefon 
0788277009. (009894)
lDacia 1998, unic proprietar, 5000 lei. 
474222. (11/05CS58)
lSeat Alhambra 1,9 TDI, 2002, full, va-
riante. 0742033776. (009891)
lDacia 1996, vopsea originală, 5500 
lei, negociabil. 474222. (11/05CS58)
lVW Passat Variant 1,9 TDI 2000, 
full, 130 cp, variante. 0742033776. 
(009891)
lVând Dacia Solenza 2004, echipată 
taxi cu licenţă 2009, negociabil, 4700 
E. Telefon 0723699230. (001270)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Departamentul de pază ALFA 
angajează agenţi pază în următoarele condiţii:
‑ vârsta maximă 35 ani;
‑ stagiul militar satisfăcut;
‑ asigurăm atestarea profesională de „agenţi pază şi 
ordine” după angajare.
Relaţii la telefon 326263 între orele 8,00‑16,00 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3.

angajează:

SECRETARĂ
C.V.‑urile se vor trimite prin 

fax la nr.: 0236/329135.
Relaţii la tel.: 0788.377967

ANUNŢ
MITTAL STEEL GALAŢI S.A. angajează cu contract de muncă pe durată 
determinată de trei luni muncitori calificaţi în meseriile de

- strungar carusel
- strungar - Borwerk

- frezor
 Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:

- buletin sau carte de identitate

- act de studii/calificare

- livret militar

- carnet de muncă

- cerere de angajare

Preselecţia va avea loc la sediul societăţii în perioada  6 - 9 decembrie 
2005, ora 10,00, biroul Angajări - Poarta Est.

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

								      
								      

	

S.C. Retec S.A. Galaţi angajează:
Inginer proiectant - electric naval

Cerinţe: 	 - absolvent al unei facultăţi cu profil electric;
	 - dorinţă de implicare şi performanţă, 
	    motivare, seriozitate, stabilitate;
	 - cunoştinţe de operare PC - nivel avansat  
	    (MS Office, Autocad, E-plan)
	 - cunoaşterea limbii engleze  - nivel avansat;
	 - caracter echilibrat, deschis, disponibil pentru
	    lucrul în echipă, loial, onest, ordonat, 
		    riguros, inovativ, eficient;
	 - disponibilitate pentru  deplasări, capacitate
	   de lucru prelungit.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV cu fo-
tografie, la adresa de e-mail: administration@retec.ro 
până pe 15.12.2005.

S.C. Retec S.A. Galaţi angajează:
Reprezentant tehnic comercial

Cerinţe: - studii superioare (profil electric)
	 - experienţă comercială cu înclinaţie spre 
	   domeniul tehnic;
	 - abilităţi de comunicare;
	 - seriozitate, fidelitate şi confidenţialitate;
	 - organizare, rezistenţă la stres;
	 - capacitate de a desfăşura mai multe 
	   lucruri/sarcini în acelaşi timp - atenţie 
	   distributivă, atenţie la detalii;
	 - prospectarea pieţei;
	 - cunoştinţe de operare PC - nivel avansat  
	   (MS Office);
	 - cunoaşterea limbii engleze  - nivel avansat;

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV cu foto-
grafie, la adresa de e-mail: administration@retec.ro până 
pe 15.12.2005.

lAngajez secretară, rugăm seriozita-
te. 475479. (2.05CS05)
lBingo Europa angajează ospătăriţe. 
Selecţia astăzi la ora 12,00. La sediul 
firmei. (12.05BC594)
lPROMOŢIE. De sărbători Şcola de 
şoferi  STAR reduce taxele cu  30% 
(700.000 LEI VECHI)Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)
lSC angajează vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19, sa-
lariu atractiv. 0744614980. (9712204)
lSC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă în maşini de cusut indu-
striale. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 497667. (9712363)
lSC angajează lăcătuşi mecanici. 
Salarizare netă minim de la 5,5 mil. 
CV la fax 0236/478000, e-mail: offi-
ce@telesys.ro. (11/05/CS/43)
lSC angajează sudori, lăcătuşi şi ne-
calificaţi interviurile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Telefon 0723062259.(9708662)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariu 
4.200.000 net. 0744614980. (9708709)
lAngajăm secretară cu studii supe-
rioare şi experienţă. CV la fax 460865. 
(9708711)
lAngajez şoferi taxi nr. tel. 
0724064202. (009658)

lSC Almaterm angajează montatori 
tâmplărie PVC. Cerinţe: minim de ex-
perienţă şi seriozitate. Telefon 492744. 
(9708501)
lSC Extreme Tin-Tin SRL angajează: 
persoană dinamică pentru poziţia de 
reprezentant vânzări în domeniul IT. 
Se cer: bune cunoştinţe IT, seriozitate, 
experienţa în vânzări IT constituie un 
avantaj. Trimiteţi un CV şi o scrisoare 
de intenţie la nr. de fax 461057 sau pe 
adresa de email: extremetintin@ya-
hoo.com până pe data de 10 decem-
brie 2005 inclusiv. (11/05/MR/33)
lSC Andrada SRL angajează: 1. agenţi 
de vânzări pentru divizia cosmetice, 
permis de conducere B, fără ante-
cedente; minim studii medii, stagiul 
militar satisfăcut, disponibilitate pen-
tru program prelungit; 2. supervizor 
zonă. permis de conducere categ. B, 
fără antecedente, studii superioare, 
experienţă într-o poziţie similară mi-
nim 2 ani, stagiul militar satisfăcut, 
disponibilitate pentru program pre-
lungit. Trimiteţi CV şi scrisoare de in-
tenţie la numărul de fax 471225 sau 
pe adresa de email: jobs@andrada.ro 
până pe data de 10 decembrie 2005, 
inclusiv. Vă rugăm specificaţi poziţie 
pentru care optaţi. (11/05/MR/33)
lSC angajează tubulatori, maistru 
tubulator sudori CO2. Tel. 438400, 
0744798186. (9708799)
lAngajez asistentă farmacie pen-
tru mediul rural. Tel. 0727888682. 
(9712119)
lContracte muncă străinătate: os-
pătari, barmani, patiseri, brutari, me-
najere, paznici. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0241550178, 550179, email: glo-
balamg_personnel@yahoo.com.au. 
(12/05/ext.06)
lAngajăm tehnoredactor, experien-
ţă 3 ani. Tel. 0745609771, europlus.
sm@artelecom.net. (9708748)
lAngajez personal spălător auto vi-
zavi de Neacşu Port. Tel. 0722256759, 
463267.(9708570)

lSC angajează manipulant pentru 
depozit şi tăietor circular. Telefon 
472840. (9708744)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lSupermarket Domnească 212 anga-
jează 2 vânzătoare. Interviul după ora 
13,00. (009667)
lAngajez cu contract de mun-
că ospătăriţe. Relaţii la tel. 312753, 
0720900627. (11/05BC572)
l Angajez menajeră, menaj complet. 
Telefon 0741082241. (12/05EXR13)
l Angajez vânzătoare zona Micro 19. 
0723171491, 491310. (001077)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(001076)
lŞcoala de şoferi  CONDOR  oferă re-
ducere  550.000 lei  pentru categoria 
B. Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (12.05CS12)
lŞcoala de şoferi  Aviaţia  oferă  10 la 
sută reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi  la categoria 
B, în perioada 1.10.2005-31.12.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (12.05CS12)
lSC angajează croitorese pentru len-
jerii pat, salariu 900 RON sau 30 RON/
zi, urgent. Tel. 0722784510. (9708556)
lAngajez mecanic auto cu experien-
ţă. Salarizare procent 50%, Coşbuc. 
Tel. 0747981879. (001999)
lIntermediez contracte muncă Italia. 
Muncitori calificaţi construcţii, mena-
jere, fără cheltuieli, transport gratuit. 
Telefon 0746367034. (2363431)
lSocietate producătoare de confecţii 
angajează director magazin şi casier. 
Experienţa constituie un avantaj. CV 
la fax 0213132961. (9708555)
lKilkenny's Irish Pub angajează bar-
mani şi ospătăriţe. Interviul astăzi la 
ora 11,00. (708559)
lRestaurant Hazard angajează ospă-
tari şi bucătari pizza cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,30, str. Bralei, bl. 
A5A6. (009718)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin confecţii copii în 
incinta Magazinului Modern. Tel. 
0745309704. (009746)

lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii, rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (9708503)
lAngajez tinichigiu auto. Tel. 473552, 
0745250388. (001120)
lAll Steel Trading SRL angajează 
sudori (Mig-Mag). Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236325301, 0236325302. 
(9708505)
lAngajăm coafeză, cosmeticiană, ma-
nichiuristă. Tel.494677. (009772)
lAngajăm farmacist cu aviz de liberă 
practică. Tel. 0727557687. (9708566)
lFuture Shop angajează reprezen-
tant vânzări. CV-urile se depun la se-
diul din Complex Winmarkt Modern, 
parter. (9708509)
lFirma Bobi Stil angajează operator 
facturare-vânzare magazin (absolven-
tă). Tel. 319445. (001204)
lShooters angajează barman şi 
ospătar. Relaţii la tel. 0788314066. 
(9708572)
lPizzeria Amadeus angajează perso-
nal ospătăriţe (nu necesită experien-
ţă). Preselecţia va avea loc sâmbătă, 
10.12.2005, ora 10,00. (001208)
lRecrutăm agent vânzări zo-
nal distribuţie băuturi alcoolice. 
Cunoaşterea reţelei de clienţi con-
stituie avantaj. Tel. 0722780128. 
(001196)
lAngajăm vânzătoare, CV se depun 
în incinta magazinului Winmarkt, et.3. 
(mag. Quarter). (009819)
lAngajez urgent casieriţă supermar-
ket cu experienţă. Tel. 0788259273, 
478622. (9708513)
lPizzerie angajează muncitori în bu-
cătărie şi vânzători. Tel. 0745888718, 
după ora 10,00. (9708591)
lAngajăm maistru construcţii civile, 
zugravi, zidar, dulgher, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel.0742884075, 
0723920556. (9708529)

lSC Comprim angajează operatoare 
copiator. CV-urile se depun la sediul 
din str.Gării nr. 64. Tel. 0746252252. 
(9708587)
lClub Krypton angajează barman şi 
ospătăriţe. Interviul astăzi la ora 11,00. 
(970852)
lAngajăm barman-ospătar şi came-
ristă cu calificare pentru hotel. Tel. 
418581. (009821)
lAngajez vânzătoare bar. Tel.312431, 
0740454514. (001211)
lFirmă distribuitoare vopseluri şi 
decoraţiuni angajează reprezentant 
vânzări zona Galaţi-Brăila. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă vânzări 
minim 1 an; permis conducere. Salariu 
fix + comision. CV la fax 0237/230190. 
(12.05Ext17m)
lSC Prodvinalco SA Galaţi angajează 
tâmplar-dogar. Experienţa în dome-
niu constituie un avantaj. Relaţii la tel. 
0236/461955. (12.05Ext22m)
lRestaurant Cozy angajează barma-
ni, ospătari, ajutor bucătar, pizzar cu 
experienţă. Preselecţia joi 8.12.2005, 
ora 16,00, la Bar Cozy din str. Brăilei, 
bl.A2, parter. (9708515)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Rugăm se-
riozitate. Rel. tel.473740, 0747578347. 
(9708575)
lAngajez bucătar la Class 2004, în 
Smârdan. Tel. 0743731131. (009831)
lSC angajează vânzătoare gestionar, 
studii economice. Relaţii tel. 472224, 
0744663046. (9708519)
lSC angajează sudor. Tel.334188. 
(9708585)
lAngajez persoană fără obligaţii fami-
liale pentru menaj şi îngrijire perma-
nentă bolnavă cu handicap, Mazepa 
I. Tel. 412734, 435011, 0726145018. 
(001221)
lSecretară particulară fără obli-
gaţii program lejer, eventual 
ofer şi gazdă, 7,5 mil. lunar. Tel. 
0726545075,  între  orele 10,00-
17,00. (9708586)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare produse electrocasnice, 
interviul va avea loc joi,ora 11,00, la 
magazinul din Ţiglina I, bl. PS13C, 
parter (Auto-oto-Velo). Relaţii la tel. 
0788422462. (9708525)
lAngajez şoferi taxi posesori ates-
tat. Telefon 0740033404. (001254)
lSC angajează lăcătuşi, sudori,  la 
telefon 0746176307, şi tâmplari la 
tel. 0744578311. (9708531)
lCafé-bar angajează barmaniţă. Tel. 
0743616767. (9708747)
lSexy club din Constanţa angajea-
ză dansatoare. Salariu 200 Ş + comi-
sion + cazare + carte de muncă. Tel. 
0723207707. (000431)
lAngajez personal casa de ama-
net. Tel. 461577, 0744613179, 
0788121584. (000864)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0745569479, 322718. (001216)
lCaut menajeră cu experienţă cu 
domiciliul în Ţiglina III pentru îngriji-
re bolnavă. Program de noapte. Tel. 
0722558340. (009882)
lUnitate bugetară, angajează os-
pătari şi îngrijitori. Relaţii la telefon 
414466. (9708594)
lDSJ Galaţi organizează luni, 19 de-
cembrie 2005, concurs pentru ocu-
parea posturilor economist 3 - sala-
rizare şi consilier juridic 3. Înscrierile 
se fac până la 16.12.2005 la sediul din 
str. Stadionului nr.1. Relaţii telefon 
415672. (9708594)
lCaut şofer taxi. Telefon 0747175748. 
(001263)
lAngajez croitoreasă serie. Tel. 
0745648062. (001264)
lAngajăm personal în funcţia de de-
claranţi vamali în Galaţi, experienţa 
în domeniu constituie un avantaj. CV 
şi scrisoare de intenţie la fax 306195. 
(001271)
lLaborator de tehnică dentară an-
gajează tehnician dentar. Tel. 432573, 
0743412408. (001278)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
0740885199. (009893)

lCobra-Security angajează agenţi de 
pază pentru obiectiv Metro şi bănci. 
Tel. 432366, 0740030048. (9708595)
lAngajez ospătari pentru restaurant. 
Tel. 410056. (001289)
lOfer locuri de muncă în Italia 
(barman, îngrijire bătrâni). Tel. 
3337502386). (009909)
lAngajez personal pentru gogo-
şerie-langoşerie. Rel. 0236322434, 
0742904386.  (009914)
lMagazin alimentar angajez vân-
zătoare şi măcelari. Tel. 0742040266. 
(009916)
lAngajez personal langoşerie. Tel. 
0746223700. (009917)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
Tel. 480058. (9708600)
lSelectăm agenţi asigurări în Tecuci 
şi Bârlad, oferim salariu + comision. 
Trimiteţi CV la asigurări_ieftine_gl@
yahoo.com. (9708541)
lAngajez frizer, coafeză cu experien-
ţă. Tel. 325146. (009911)
lAngajez hidroizolator. Tel. 465835, 
0724197064. (001303)
lSocietate comercială angajăm pa-
tru fochişti autorizaţi ISCIR - centrale 
pe gaz metan pentru Galaţi. Detalii la 
telefoanele 0744494331,  0236312718. 
(001310)
lAngajez vânzătoare pentru alimen-
tară, str. Al. Cernat colţ cu str. Tecuci. 
Tel. 494276. (009923)
lAngajez diriginte şantier construcţii 
civile. Relaţii la telefon 0236478658. 
(009929)
lAngajăm în perioada sărbătorilor 
agenţi publicitari cu posibilitatea 
prelungirii colaborării, salariu 400-
800 lei. Tel. 0746904293, 0723424684. 
(9708904)
lStella Azzura angajează şofer TIR. CV 
la fax 316869, str. Tecuci 88. (12.05P-
S09)
lAngajăm contabil, cunoştinţe Light. 
CV la fax 316869. (12.05PS09)
lAngajez personal fast-fod. Tel. 
0722636809. (9708544)
lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0741212545. (009942)
lSC angajează agent vânzări pro-
duse congelate. CV-urile se primesc 
la fax 0236414558. (9708546)

Societate comercială angajează 
urgent strungari. Relaţii telefon 
448082. (001336)

lSC angajează manipulanţi depo-
zit produse alimentare. Tel. 466661. 
(9708549)
lAngajez supraveghetori sală fitness-
culturism. Tel. 0745642631. (001337)
lVrei permis auto? Instructor cu expe-
rienţă şcolarizez elevi, preţ 3.500.000, 
plata în rate. Tel. 334252, 0788307591. 
(001344)
lSC Autopas angajează secretară, CV 
+ scrisoare de intenţie se depun la se-
diul din str. Brăilei nr. 126. Relaţii supli-
mentare la tel. 414664. (9708550)
lAngajez barman, ospătar, Restaurant 
“Rustic Pub”, selecţia zilnic 13,00-
16,00. Tel. 462375. (009952)
lRestaurantul de la Turnul de 
Televiziune angajează barmani şi os-
pătari. Selecţia, astăzi, ora 14,00, la 
restaurant. (12/05/CS/21)
lAngajăm persoană pentru activita-
tea de secretariat; interviul va avea loc 
zilnic, 7,8 9 decembrie, la ora 14,00, la 
sediul societăţii, str. Dogăriei nr. 85-87. 
(12/05/CS/21)

SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Se asigură şcolarizare 
gratuită, examen medical gratuit. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/05/
ext.158)

Autoservice angajează inginer me-
canic auto, maistru mecanic auto, 
gestionar piese auto. Tel. 464654. 
(9708554)

lMaistru electrician autorizat Renel. 
Reparaţii întreţinere, revizii, montaj. 
316041, 0745297863. (000909)
lMaistru mecanic staţie pompe solicit 
angajare. Tel. 0722436670. (001082)
lŞofer profesionist cu auto personal 
Cielo îmi ofer serviciile unei firme. Tel. 
0721528800. (009896)
lSudor electric argon, CO2, expe-
rienţă 22 ani muncă îmi ofer servicii-
le pentru muncă în străinătate. Tel. 
0723895996. (001292)
lFac menaj, îngrijesc copil, bătrână, 
seriozitate. Tel. 470948. (001319)

lSC Semrom Moldova SA vinde prin 
negociere directă utilaje şi instalaţii 
de procesare şi/sau tratare seminţe. 
Relaţii la tel. 0233742005. (9708534) 
lSC RER Ecologic Service SRL 
Galaţi vinde la licitaţie pentru pie-
se de schimb Renault Trafic. Tel. 
0722230048. (9708599)
lOmnia SCM închiriază prin licitaţie 
spaţiul comercial situat în Galaţi str. 
Domnească, bl. C, parter, Complex 
Parfumul Teilor. Licitaţia va avea loc 
în data de 12.12.2005, ora 10.00 la 
sediul societăţii din str. Traian nr. 69. 
Înscrierile pentru participare, depu-
nerea garanţiei şi a taxei de licitaţie 
se fac până la data de 9.12.2005, ora 
15.00. Relaţii suplimentare  la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 69. Tel. 
413945. (12/05CS15)
lSC Prodcoop Galaţi vinde prin lici-
taţie publică imobilul situat în com. 
Iveşti în care a funcţionat brutăria. 
Licitaţia va avea loc pe 15.12.2005 la 
sediul situat în str. Brăilei nr. 134A. 
Relaţii la tel. 415105. (9708538)

Oferte de
Serviciu Cereri de

Serviciu

Licitaþii

Restaurant italian La Regia, str. 
Carnabel 39A, angajează per-
sonal bucătărie. Tel. 460840, 
0722253545. (9708860)

SC angajează contabil-şef cu ex-
perienţă. Tel./fax 0236461715. 
(9708573)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr.6A, anga-
jează urgent: inginer mecanic cu 
experienţă în reparaţii utilaje de 
construcţii şi mijloace de trans-
port; ingineri constructori pentru 
compartimentul tehnic; ingineri 
specialitatea CFDP pentru execu-
ţie. Relaţii la tel. 498614. (9708584)

Bella Casa angajează cu carte de 
muncă vânzător-gestionar şi ges-
tionar-magazioner, salariu moti-
vant. Tel. 417663. (9708583)

ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
CONFECŢII COMPLEX MODERN. 
TEL. 0747080151.(12.05EX-
T24m)

Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă în motoare Diesel 2 (grupuri,  
cutie),  pentru   întreţinere   parc 
auto (Rabe, Saviem, Dacie). Salariu 
6.000.000 net şi carte de muncă. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0726187173, 
826888. (9708523)

Angajăm mecanic Wollă (pentru 
încărcător frontal IF.A 1802), cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0726187173 
sau 826536. (9708523)

Angajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, salariu 
5 mil. net şi carte de muncă. Tel. 
0726187173, 826536. (9708523)

Firma Mario angajează şofer 
pentru Iveco-marfă, vânzătoare, 
tâmplar mobilier. Selecţia mier-
curi şi joi ora 16,00 la magazinele 
Mario vizavi de Spitalul Judeţean. 
(001298)

Societate comercială angajează 
în condiţii foarte avantajoase 
vopsitori pistolari. Relaţii la te-
lefon 307657. (12.05EXT28m)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent ingineri, tehnicieni 
topo. Telefon 498614. (9708401)

SC angajează agenţi distribuţie in-
stalaţii sanitare. Se cer experienţă 
în domeniul instalaţiilor sanitare, 
permis categoria B, disponibili-
tate pentru deplasări şi program 
prelungit. Se oferă salariu atractiv 
şi comision din vânzări. CV-urile 
se vor trimite la fax 0236431022. 
(9708907)

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 
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FUNDA IA DE SPRIJIN A VÂRSTNICILOR GALA I 

comunicat de pres   

Lansarea proiectului: „S.O.S. VÂRSTNICII” 
 
Funda ia de Sprijin a Vârstnicilor Gala i, cu sprijinul Uniunii Europene, în parteneriat cu Direc ia General  de 

Asisten  Social  i Protec ia Copilului Gala i – Direc ia de Asisten  Persoane Adulte i Consiliul Local al comunei 
Oancea, anun  lansarea proiectului „S.O.S. VÂRSTNICII”.  

Proiectul este finan at din fondurile Uniunii Europene prin Programul PHARE 2003 – Consolidarea Societ ii Civile 
în România, componenta ACCESS Social.  

Perioada de derulare a proiectului este octombrie 2005 – octombrie 2006. 
 
Bugetul proiectului este de 69.498 Euro din care contribu ia Uniunii Europene este de 61.158,24 Euro, iar 

contribu ia Funda iei de Sprijin a Vârstnicilor i a partenerilor implica i în proiect este de 7.039,76 Euro. 
 
Obiectivul general al proiectului: 
Sus inerea incluziunii sociale a persoanelor vârstnice dependente marginalizate din punct de vedere economic, 

social sau politic din municipiul Gala i i din comuna Oancea, prin: 
- ini ierea de servicii socio-medicale la domiciliul vârstnicilor dependen i din comuna Oancea; 
- extinderea serviciilor socio-medicale la domiciliul persoanelor vârstnice cu handicap de gradul III din municipiul 

Gala i. 
 
Grupul int  este format din: 
- 50 de vârstnici nevoia i, dependen i, care nu- i pot satisface nevoile de baz , din comuna Oancea; 
- 50 de vârstnici cu gradul III de handicap, dependen i, identifica i din municipiul Gala i; 
- 100 de vârstnici nevoia i din municipiul Gala i care se încadreaz  în gradul III de handicap, dar nu au 

certificate medicale. 
 
Activit ile principale din cadrul proiectului sunt: 
1. Formarea i instruirea echipei de lucru 
2. Crearea bazei de date prin identificarea i selectarea beneficiarilor 
3. Acordare de servicii socio-medicale la domiciliul beneficiarilor 
4. Mediatizarea proiectului 
 
Informa ii suplimentare se pot ob ine de la d-ra Alina Petrea tele/fax: 470040; e-mail: fsv_galati@yahoo.com.  

 
 
 

  Uniunea European  acord  României expertiz  i sprijin financiar în vederea preg tirii pentru aderare, 
prin programe specifice: Phare, Ispa i Sapard. Sectoarele beneficiare variaz  de la dezvoltare regional  
i sprijin pentru IMM, pân  la investi ii în infrastructura de mediu i transport i dezvoltare rural . Suma 

anual  total  a fondurilor nerambursabile acordate României prin cele trei programe este în cre tere de la 
cca. 660 de milioane de Euro în 2003 la peste un miliard de Euro în 2006. Gestionarea acestor fonduri 
este realizat  de autorit ile române de resort, sub coordonarea Ministerului Finan elor Publice.  
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Talon valabil
pentru perioada

5 ‑ 11 decembrie

Vând Aro 244 accidentat. Tel. 
0744782950. (12/05CS14)

Ford Mondeo 2001, full option, im-
pecabil, preţ  convenabil. 469156, 
0724828339. (001293)

Jeep Grand Cherokee benzi-
nă+GPL, impecabil, full option, preţ 
convenabil. 469156, 0724828339. 
(001293)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)
lCumpăr Dacia, Cielo, Super 
Nova, Solenza. 327857, 0741619076. 
(009502)
lCumpăr Ford Transit cu licenţă. Tel. 
0746302533. (001162)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9708754)
lAgenţie matrimonială italiană 
caută fete serioase, care vor să cu-
noască italieni pentru căsătorie. Tel. 
00393335774006, 00393338476883. 
Scrieţi la adresa: (cu fotografie) 
Friendz Club Viale: Albertazzi 170 E 
40024 Castel S. Pietro Terme (B.O.) 
Imola Italia. (0041069)
lDomn 54/172/80, studii medii, sa-
lariat, serios doresc doamnă drăguţă, 
suplă pt. prietenie/căsătorie, contac-
taţi OP 6, CP 216. (000850) 
lTânăr 38, doresc prietenă drăguţă. 
Tel. 0742158807. (001286)
lTânăr, drăguţ, cu situaţie materială 
bună, distractiv, doresc cunoştinţă cu 
fete între 18-30 ani pentru prietenie, 
eventual căsătorie. Tel. 0743739409, 
0743259726. (001334)
 

lVW Passat 1995 Diesel, 5900 E. 
474222. (11/05CS58)

lVând urgent Dacia Break 1994. Tel. 
0720266633. (009877)
lOpel Vectra 1997, vopsea originală, 
6400 E. 474222. (11/05CS58)

lSC vinde combină Claas ´96, autoca-
mion Raba în perfectă stare de func-
ţionare. Tel. 0745370412. (9708532)
lMercedes Vito an 2001, geamuri,  
oglinzi  electrice,  climatronic,  aer 
cond., impecabil. Tel. 0722401870, 
0727816976. (009906)

lCielo Executive 2001, unic proprie-
tar, 5000 E. 474222. (11/05CS58)

lOpel Astra 1993, vopsea originală, 
4700 E. 474222. (11/05CS58)

lOpel Omega 1990, 9900 lei, nego-
ciabil. 474222. (11/05CS58)

lVând Renault Clio Diesel, an fab. 
2003. Tel. 0723066687. (001281)

lDacia Berlină metalizată, an fab. 
2004. Tel. 0722599947. (001287)
lOpel Astra Caravan recent adus, 2.0 
DTI, an fab. 2002, full options, deose-
bit, 8690 E negociabil. Tel. 0722599947. 
(001287)
lVând urgent Papuc 2 locuri, insta-
laţie gaz, an 1998, 60 mil. negociabil. 
Tel. 0720530741. (009903)
lUrgent! Break ´96, 52 mil. negocia-
bil, Megane Scenic ´98, numere Italia, 
negociabil. Tel. 0742425284. (009904)
lVând Fiat Uno stare de funcţiona-
re, neînmatriculabilă, 1000 RON. Tel. 
0744554836. (001290)
lDacia Berlină cu injecţie din 2000, 
unic proprietar. 446477, 0741066159. 
(001307)
lVând Dacia Berlină 1974, pt. Remat 
în stare de funcţionare, taxe la zi, 10 
mil. Telefon 0743173365. (001309)
lUrgent Dacia Berlină 2002, 117 mil. 
0788264948. (009915)
lAudi A4 Diesel 131 cp, adus din 
Germania în septembrie, full extrase. 
0788264948. (009915)
lVând Cielo ´97, full options. 
0740164392. (001322)
lVând Ford Sierra, GPL, închidere 
centrală, geam electric, preţ negocia-
bil. Tel. 432168, 0724037615. (009930)
lUnic proprietar, vând Aro 243 Braşov 
´96 sau schimb cu Dacia. 0740174922. 
(001311)
lVând tractor U 650 M cu sau fără 
utilaje, stare perfectă de funcţiona-
re, preţ negociabil. Tel. 0746178968. 
(001313)
lVând transmisie tractor U 445. Tel. 
0746178968. (001313)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Matrimoniale

Mica
Publicitate

 

 

 
lVând Opel Vectra 2,2 DTI Berlină, 
125 cp, fabricat 2001, verde metal. Rel. 
0745622524. (009919)
lVW Transporter stare funcţionare. 
Tel. 0723342477. (009926)
lVând Dacia 1310L, an fabricaţie 
1995, culoare roşu metal, vopsea ori-
ginală, cutie 5 trepte, al doilea propri-
etar, preţ negociabil. Tel. 0740412686. 
(001321)
lVând Dacia Break 1997, alb, proprie-
tar, preţ  50 mil. Telefon 0741203294. 
(009934)
lVând Ford Transit 1999, 13+1, impe-
cabil. 0741212545. (009943)
lCielo ´96 Coreea, full options, 4500 
E. 0745636418. (001329)
lVând Espero an fab. 1996, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747394316. (001330)
lDacia Break 2002, metalizată, ori-
ginală, negociabil. 0740055475. 
(009946)
lLogan Ambition, full metalizat, va-
riante auto. 0740055475. (009946)
lVând Dacia ´99, stare bună, pro-
prietar, preţ negociabil. Telefon 
0744693708. (009951)
lVW Passat 2, 1,6 Diesel, 5 tr. ITP XI 
2007, proprietar, impecabilă, preţ 
85 mil. negociabil. Tel. 0722396253. 
(001343)
lVW Passat 1,9 TDI roşu met. 115.000 
km reali, recent adus, full option, 
11.000 E, variante auto. 0740560516. 
(001346)
lBMW 316 benzină 1995, impecabil, 
negru metalizat, 4500 E. 0740560516. 
(001346)
lCielo 1996 Coreea full option, impe-
cabil, 4150 E. 0740560516. (001346)

lSuper Nova Clima 2001, impecabilă, 
aer condiţionat, jante Al, geamuri elec-
trice, alarmă, închidere centralizată, 
58.000 km reali, 3750 E. 0740560516. 
(001346)
lBreak ´99 impecabil. 443677, 
0743425801. (009956)
lProprietar Dacia Break an 2003, im-
pecabilă. Tel. 0727790051. (009958)

lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
Tel. 310602, 0740239520. (009761)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. Tel. 
451473, 0722291062. (009803)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel.443043, 0745604097. (001236)
lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

 

PATRONATUL INTREPRINDERILOR MICI SI  
MIJLOCII – GALATI 

Asociatie de utilitate publica in Romania.  
Banca: BRD Galati, Cont: RO53BRDE180SV06703651800 Galati, Str. A.I. Cuza, Bl. 
Cristal, Ap. 2-3, CUI-15501751, Tel/fax: +40(0)236.310917, email:, pimm@pimm.ro, 

immgalati@galati.astral.ro,  www.pimm.ro  

 

Uniunea Europeana acorda Romaniei expertiza si sprijin financiar in vederea pregatirii pentru aderare, prin programe specifice: 
Phare, Ispa si Sapard. Sectoarele beneficiare variaza de la dezvoltarea regionala si sprijin pt. IMM, pana la investitii in infrastructura 
de mediu si transport si dezvoltare rurala. Suma anuala totala a fondurilor nerambursabile acordata Romaniei prin cele trei 
programe este in crestere de la cca 660 de milioane de Euro in 2003 la peste un miliard de Euro in 2006. Gestionarea acestor 
fonduri este realizata de autoritatile romane de resort, sub coordonarea Ministerului Finantelor Publice. 
 

 

 
comunicat de pres  

 
 În contextul restructur rii industriale i al procesului de aliniere a României la 
politicile i practicile Uniunii Europene, PIMM – Gala i, beneficiar al unei finan ri de 
64.640 EUR prin Programul Phare, componenta Dezvoltarea Resurselor Umane, anun  
finalizarea implement rii proiectului „Centru de Consultan  pentru Resurse Umane i 
Testare Profesional ”. 
 Proiectul se adreseaz  întreprinderilor mici i mijlocii din zona Gala i - Br ila i 
personalului tehnic i operativ precum i managementului de vârf, mediu i linie din 
acestea, urm rind dezvoltarea abilit ilor for ei de munc  din IMM-urile din zona Gala i – 
Br ila, atât la nivel managerial, cât i la nivel operativ, pentru a deveni mai adaptabil  la 
cerin ele unei economii de pia .  
 Au fost atinse urmatoarele obiective: 

- amenajarea i dotarea corespunz toare a „Centrului de Consultan  pentru 
Resurse Umane i Testare Profesional „ cu loca ia Complex Comercial Tiglina1; 

- platforma software pentru managementul resurselor umane i evaluare 
profesional  ce poate fi accesat  la adresa www.e-resurseumane.ro; 

- au fost asistate un numar de 100 de IMM-uri (elabor ri de strategii de dezvoltare 
a resurselor umane i recomand ri privind planuri de instruire, structuri 
organizatorice i fi e post conform standardelor ocupa ionale); 

- prin intermediul seminariilor i schimburilor de experien  un num r de 50  
persoane cu func ie de decizie au dobândit cuno tin e privind: 

o conceptul de formare continu , 
o importan a evalu rii personalului angajat, 
o elaborarea planurilor de instruire, 
o practicile comunitare în materie de resurse umane, 

 -     650 de salaria i au fost evalua i din punct de vedere al abilit ilor i capacit ilor 
profesionale. 
 Acest proiect, a c rei implementare a fost finalizat  pe data de 30-11-2005, 
r spunde noului obiectiv strategic pentru urm toarea decad  formulat recent de Uniunea 
European  (Consiliul de la Lisabona), i anume: s  devin  cea mai competitiv  i  
dinamic  economie bazat  pe cunoa tere din lume, capabil  de o cre tere economic   
sustinut , cu locuri de munc  mai numeroase, de o mai bun  calitate care s  fie  capabil  
s  asigure o mai mare coeziune social . 

 
 
 

Marian FILIMON 
 

Pre edinte 

Uniunea Europeana acorda Romaniei expertiza si sprijin financiar in vederea pregatirii pentru aderare, prin programe specifice: Phare, 
Ispa si Sapard. Sectoarele beneficiare variaza de la dezvoltarea regionala si sprijin pt. IMM, pana la investitii in infrastructura de mediu 
si transport si dezvoltare rurala. Suma anuala totala a fondurilor nerambursabile acordata Romaniei prin cele trei programe este in 
crestere de la cca 660 de milioane de Euro in 2003 la peste un miliard de Euro in 2006. Gestionarea acestor fonduri este realizata de 
autoritatile romane de resort, sub coordonarea Ministerului Finantelor Publice.

l OFERTĂ SPECIALĂ  maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)
l NOU! BIM ELECTRONIC   oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri se-
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes-
te 300 programe româneşti şi străine  
RATE ÎN MAXIM 15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)
lVând TV Grundig, diagonala 68, 
combină Sony, 5 CD-uri, cameră 
video Panasonic, negociabil. Tel. 
0748826528. (001145)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9708634)
lMonitoare, calculatoare noi/se-
cond, diverse, ieftine. 0336401376. 
(9712041)

Vând cameră frig Zanoti din pa-
nouri, agregat frig pt. cameră 
(Zanoti), vitrine pernă aer (Orneg) 
în perfectă stare de funcţionare. 
Tel. 0722614105. (9708596)

 lVând monitor 15˝ , 150 RON. Tel. 
456912. (001288)
lVând boxe 300 W, staţie 300 W, staţie 
100 W, profesionale. Tel. 0722401870, 
458988. (009905)

Vând urgent frigider Arctic 1995, 
înălţime cca 1,1 m. Tel. 433721, 
0745322611, 0727394282. (009902)

lVând monitor ADI 15˝. 0722156796. 
(009925)
lVând frigider 240 l + maşină spălat  
automată. 473797. (001338)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (12.05PC02)

lPui cocker spaniel deosebiţi, posi-
bil cadou de Sărbători. 0721337071. 
(000599)
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lVând vin nobil, rubiniu, natural, cali-
tate superioară. 0744240052. (007717)
lVând utilaje panificaţie: cuptor ita-
lian, cernător, divizor, maşină modelat 
rotund, maşină modelat lung, leagăn, 
malaxor spiral nou, climatizor, dospi-
tor. 0744627817. (9712308)
lVând brutărie dotată. 0744627817. 
(9712308)
lVând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0723608357. (009146)
lVând porci 110-130 kg. Tel. 
0722558361. (009388)
lCântar ceas pentru carmangerie 100 
kg, 3 mil. căruţ marfă tip ILF cu plat-
formă mare 5 mil., expozitor gresie 
şi faianţă mobil 5 m lungime, 3 mil. 
0740253141, 478428. (009488)
lVând porci rasă pentru sacrificat. Tel. 
448176, 0744779395. (000961)
lLucernă baloţi, porci mari şi mici. 
0723611164. (000965)
lVând rafturi sticlă 800x2000x300 
mm, tejghele 1000x900x300 mm. Tel. 
0722774144. (000990)
lVând cuptor 3 vetre. Tel. 0740556070. 
(009687)
lVând urgent birou 1.200.000. Tel. 
0746061122. (001020)
lVând juncă tăiată acasă, 65.000 kg. 
Tel. 471923, str. 9 Mai nr. 37. (009724)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441. (009749)
lVând vitrină, bibliotecă, bar, ser-
vantă, şifonier 2 uşi în stare bună. Tel. 
480051. (001153)
lVând vaci rasă, Şendreni, plus utilaje 
zootehnie. Tel. 0741024211. (001146)

lVând porci, rasă carne, grâu şi or-
zoaică. Tel. 330440. (009792)
lVând porc 90 kg. Telefon 0741010831. 
(001169)
lVând mobilă, perdele, covoare etc. 
Telefon 497439. (001187)
lVând 100 oi. Telefon 345331. 
(009813)
lVând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0745529523. (009815)
lVând fermă 6 ha, grajduri, moară, 
siloz, garaj, depozit, sediu (12 camere) 
tractoare, grape, semănători, remorcă, 
Met 2500, vagon dormitor, camion, 
animale (vaci, porci, cai), variante şi 
separat. Tel. 0747675537, 0742843890. 
(001215)
lVând masă biliard. Tel. 0743731131. 
(009830)
lVând porci, garantez analiza. 
0740196114. (009848)
lMicrounde 1 mil., bibliotecă 1 mil., 
măsuţă 500.000, cuier 1 mil.,  alte cas-
nice. 464160. (001242)
lVând 3 vitrine frigorifice Cobra 
şi mese inox. Tel. 0742294233. 
(9708688)
lVând  chitară acustică. 0746275126. 
(009845)
lVând porc 100 kg. 0724065350. 
(009767)
lVând 3 scroafe pt. sacrificat, com. 
Vânători. Tel. 0746881825. (009737)
lVând moară grâu 900 kg/oră, moară 
porumb 800 kg/h, moară ciocănele 
com. Cuca, jud. Galaţi. Tel. 0745309226. 
(001251)
lVând plasmă TV. Telefon 0747517214. 
(001273)
lVând pui Rottweiler cu pedi-
gree, exemplare deosebite. Telefon 
0743144550. (001276)
lVând porc. Telefon 316325. (009885)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009900)

Vând urgent masă extensibilă 
sufragerie 10 persoane, bicicletă 
Ideal 600.000 lei negociabil. Tel. 
433721, 0745322611, 0727394282. 
(009901)

lVând un tăuraş 200 kg şi un porc 160 
kg. Tel. 0741392551, 312712. (001299)
lVând aparate fitness benzi, multi-
funcţionale, biciclete. 0740062600. 
(001300)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

Vindem pavele preţ 230.000 lei/mp, 
calitate garantată. 0788354655, 
0788279456, 465205. (9708729)

lCumpăr hală producţie. 0747282600. 
(11/05/CS/43)
  lCumpărăm fier vechi de la domi-
ciliu, idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (9708553)
lCumpăr dozator bere. Tel. 
0741642079. (009931)

lProfesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (009197)
lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (009396)

Profesor, traducător autori-
zat meditez engleză/france-
ză orice nivel. 8, 9 lei/oră. Tel. 
0740129930. (001079)

lProfesoară meditez română-fran-
ceză, orice nivel. Tel. 0744690762. 
(11.05CS58)
lMeditez italiană, spaniolă orice nivel. 
Tel. 465631,  0744382453. (001294)
lMeditez română, engleză, franceză 
bacalaureat, capacitate. Tel. 465631, 
0744382453. (001294)
lStudentă meditez matematică, ro-
mână V-VIII. Tel. 480347, 0740424709. 
(001314)

lPierdut căţel pechinez roşcat, de 5 
ani, în zona Micro 19, pe 23.11.2005, 
pe numele Riki. Ofer recompensă. Tel. 
0727907474, 0745423491. (000977)
lPierdut carnet şomaj pe numele 
Rusu Ionel. Se declară nul. (9708533)

Restaurantul NEACŞU organi-
zează mini-Revelion şi Revelion 
2006. Numărul de locuri - 300. 
Relaţii la telefoanele 462516, 
0788265281. (009809)

lSC Samatax pt. taximetrie asigură  
autorizaţie, staţie şi casă de mar-
cat. Locuri limitate. Tel. 0788695919. 
(9708522)

lSC Vionin Impex SRL solicită pre-
lungirea autorizaţiei de mediu pentru 
punctul de lucru din loc. Găneşti, com. 
Cavadineşti, staţie mobilă carburanţi. 
(9708530)

lClarvăzătoarea Cătălina cu har de  la 
Dumnezeu prevede trecutul, prezen-
tul, viitorul, garantat 48 ore rezolvă 
orice probleme. 470392, 0742607341. 
(001260)

lSC Simongrig SRL solicită autori-
zaţie de mediu pentru activitatea de 
cultură vegetală desfăşurată la punc-
tul de lucru din Bădălan, Ferma 16. 
Eventualele contestaţii se depun în 
termen de 5 zile la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. Tel./fax 
418385. (9708540)

lSC Ecosal Prest SA Galaţi anunţă 
majorarea tarifelor pentru agenţii 
economici începând cu 1.01.2006 ast-
fel: colectat, transportat, depozitat şi 
neutralizat deşeuri menajere - 29,7 
lei RON/mc; depozit de neutralizat 
deşeuri menajere 11,11 lei RON/mc. 
Preţurile conţin TVA. (9708542)

lRestaurant Valmonely organizea-
ză Revelion la un preţ accesibil. Tel. 
0745954960. (009955)

Restaurantul Aeroport (Prinţ 
şi Cerşetor) organizează mini-
Revelion şi Revelion 2006. Tel. 
472881, 0788368530. (000942)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice
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lVând miere salcâm 10 lei/kg, miere 
polifloră 8 lei/kg. Tel. 413138. (001315)
lVând canapea, 2 fotolii, masă, 6 
scaune. 0740228925. (009924)
lVând porci mari. Tel. 0729234983. 
(009935)
lLichidare stoc raţe 4 luni, 39.000 
lei/kg viu. Tel. 448176, 0744779395. 
(001331)
lVând cântar, 500 kg. Tel. 
0722205781. (009949)
lVând cojoc scurt bărbătesc mărimea 
50-52. Telefon 0745951586. (001345)
lVând malaxor panificaţie, 25 kg, 
nou, preţ avantajos. Tel. 072900627. 
(11/05/BC/592)

lPierdut certificat de proprietate SIF 
Moldova SA Bacău, Sandu Lenuţa. Se 
declară nul. (9708535)
lPierdut carnet de student Eşanu Ion. 
Se declară nul. (9708598)
lPierdut legitimaţie de student pe 
numele Marin Cristina. Se declară 
nulă. (9708597)
lPierdut contrat de constituire nr. 33/
1974 încheiat între CVL şi Periş Ovidiu 
Laurenţiu şi Periş Carmen, apartament 
situat în zona Centru, strada Navelor 
nr. 2, bloc R1, ap. 29, sc. 2. Se declară 
nul. (9708539)
lPierdut carnet de student şi legiti-
maţie pe numele Damoc Claudiu. Se 
declară nule. (9708902)
lPierdut legitimaţie student, Buingiu 
Melania. Se declară nulă. (9708901)
lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova 2 Bacău pe numele Tiron Ion. 
Se declară nul. (9708903)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, Badic 
Lenuţa. Se declară nulă. (9708543)
lPierdut carnet şomaj pe nume-
le Turcu Gabriel. Se declară nul. 
(9708545)
lPierdut legitimaţie de transport, 
studenta Saghin Inga. Se declară nulă. 
(9708906)
lPierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Peniu Nicoleta-Cristina. Se 
declară nule. (9708402)

lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(11/05/CS/59)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

lTransport internaţional Italia-Spania, 
rapid, confortabil. Tel. 0729230785, 
0748930475. (000616)

lRaşchetat,  montat parchet, lambri-
uri,  placări  rigips,   hidroizolaţii, ter-
moizolaţii. 0726835985. (9708626)

lTransport marfă 2 t. Tel. 0740682057. 
(000769)

lAsigur tractări auto cu platformă, 
ieftin. Telefon 0742038550. (000833)

lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)

lExecut lucrări interioare: electrice, 
gresie, faianţă, zugrăveli. 0740098243. 
(009480)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)

lAmenajări gresie, faianţă, rigips, ief-
tin repede. Tel. 0747079755. (009595)

lTineri montăm rigips, izolăm, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (000917)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9712346)

lTâmplărie aluminiu termopane pla-
se tânţari preţuri minime pentru ex-
trasezon. Tel. 417280. (9711840)

lSocietate comercială vă oferă sistem 
de tâmplărie aluminiu şi PVC, măsu-
rarea tabloului de tâmplărie, cu eva-
luarea eventualelor complicaţii, ca şi 
ofertarea sunt gratuite, fără niciun fel 
de obligaţii din partea potenţialului 
client. Consultaţii în stabilirea soluţii-
lor tehnice, livrare la termen. Montaj 
la tâmplăria de aluminiu pentru lucră-
ri mai mari avem un sistem de rate fără 
avans. Pentru alte informaţii apelaţi 
462977. (9728705)

lRepar frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 471743, 
0741523857. (009561)

lReducere 20% tâmplărie PVC, 
zidărie, izolaţii termice. 479910, 
0788242278. (9708789)

Constituiri societăţi comerciale 600 
lei, 3 zile.  COMPANII OFFSHORE - 
Paradis fiscal. 480042, 0741969365. 
(9708738)

Constituiri societăţi, 600 lei, 
cesiuni, consultanţă. 430408, 
0744144396. (9708794)

lCabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă în 
instanţă pe litigii de muncă şi comer-
ciale, oferă asistenţă în domeniul re-
surselor umane. Telefon  0742223638. 
(9712224)

lSocietate construcţii şi amenajări 
execută zidării, tencuieli, rigips, gle-
turi, gresie, faianţă, lambriuri, par-
chet laminat, etc. Oferim garanţie 
şi profesionalism. Tel. 0746694964, 
0742351293. (001013)

lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(9708800)

lMontez calorifere, boilere, maşini de 
spălat. Tel. 0722718664. (001070)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(001078)

lExecutăm lucrări rigips, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, eventual în provincie. 
Tel. 450691, 0746214288. (001083)

lRezidenţă în Belgia. Tel. 0722228821, 
003248417470. (001092)

lAmenajări interioare la cheie, 
gresie, faianţă, lambriu, rigips etc. 
0742994648. (009709)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, rigips, faianţă. 421865. 
(009733)

lExecutăm zugrăveli, gresie, parchet 
etc. 0742412856. (001135)

lSC execută lucrări de zugrăvit apar-
tamente, scări de bloc, amenajări inte-
rioare, instalaţii, curăţenie, dezinsec-
ţie, dezinfecţie la subsoluri, la preţuri 
foarte avantajoase. Eventual şi în rate. 
Rel. la tel. 0746067454. (9708560)

lEchipă executăm placări, rigips, ce-
ramice, zugrăveli, ieftin şi calitativ. Tel. 
0743942940. (009755)

lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
bine, orice. 324741. (009757)

lExecutăm amenajări interioare, zu-
grăveli, placări rigips, şape, tencuieli, 
gresie şi faianţă cu echipă de profesio-
nişti. 422397, 0743583844. (001154)

lExecutăm lucrări construcţii, aco-
perişuri, mansarde, case, balcoane. 
Tel. 433735, 0740384912. (009680)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(009600)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)

lFilmări profesionale, efecte, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(001341)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (103.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lConfecţionăm la comandă uşi, fe-
restre  din PVC, aluminiu cu geam 
termopan, zidărie balcoane, jaluze-
le verticale, rulouri exterioare. Tel. 
0745499831, 826661. (9711753)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)

l Filmări video , DVD, CD,  Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (008443)

l SC PROSOLAR  confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, ferestre,  
balcoane  la  cele  mai  mici preţuri.  
Tel.  471446,  320441,    0745516410. 
(9708786)

Transport marfă intern şi in-
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30MC. 
0744785636. (9712074)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine autorizaţii. Telefon  432613, 
0722282050. (9712188)

lTransport marfă, Ford Transit, 12 
mc. Telefon 0723196944. (008843)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)

lTransport marfă 2,5 t, intern cu 
Peugeot Boxer. Tel. 0742038335. 
(009012)

	 În contextul restructurării industriale şi al procesului de aliniere a României la politicile şi practicile Uniunii 
Europene, PIMM – Galaţi, beneficiar al unei finanţări de 64.640 EUR prin Programul Phare, componenta Dezvoltarea 
Resurselor Umane, anunţă finalizarea implementării proiectului „Centru de Consultanţă pentru Resurse Umane şi 
Testare Profesională”.
	 Proiectul se adresează întreprinderilor mici şi mijlocii din zona Galaţi - Brăila şi personalului tehnic şi ope-
rativ precum şi managementului de vârf, mediu şi linie din acestea, urmărind dezvoltarea abilităţilor forţei de muncă 
din IMM-urile din zona Galaţi – Brăila, atât la nivel managerial, cât şi la nivel operativ, pentru a deveni mai adaptabilă la 
cerinţele unei economii de piaţă. 
	 Au fost atinse urmatoarele obiective:
- amenajarea şi dotarea corespunzătoare a „Centrului de Consultanţă pentru Resurse Umane şi Testare Profesională„ 
cu locaţia Complex Comercial Tiglina1;
- platforma software pentru managementul resurselor umane şi evaluare profesională ce poate fi accesată la adresa 
www.e-resurseumane.ro;
- au fost asistate un numar de 100 de IMM-uri (elaborări de strategii de dezvoltare a resurselor umane şi recomandări 
privind planuri de instruire, structuri organizatorice şi fişe post conform standardelor ocupaţionale);
- prin intermediul seminariilor şi schimburilor de experienţă un număr de 50  persoane cu funcţie de decizie au dobân-
dit cunoştinţe privind:
o conceptul de formare continuă,
o importanţa evaluării personalului angajat,
o elaborarea planurilor de instruire,
o practicile comunitare în materie de resurse umane,
- 650 de salariaţi au fost evaluaţi din punct de vedere al abilităţilor şi capacităţilor profesionale.
	 Acest proiect, a cărei implementare a fost finalizată pe data de 30-11-2005, răspunde noului obiectiv strate-
gic pentru următoarea decadă formulat recent de Uniunea Europeană (Consiliul de la Lisabona), şi anume: să devină 
cea mai competitivă şi  dinamică economie bazată pe cunoaştere din lume, capabilă de o creştere economică  susti-
nută, cu locuri de muncă mai numeroase, de o mai bună calitate care să fie  capabilă să asigure o mai mare coeziune 
socială.

Marian FILIMON
Preşedinte
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Au încetat din viaţă 
pe 6 decembrie:

1. Franciuc Parascovia	 - 84 ani
2. Badea Ilie			   - 75 ani
3. Popescu Eugeniu		  - 71 ani
4. Puzdre Paulina		  - 50 ani
5. Bobocea Vasile		  - 49 ani
6. Cimpoieşu Ştefan 		  - 49 ani
7. Tănase Neculai		  - 68 ani
8. Hogaş Alexandru 		  - 74 ani

Transport marfă 2 t, autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9712075)

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785.  
Nou! Fotoceramică Italia.   Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (12/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(11.05IV148)

lColectivul Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi este alături de colega 
sa Apostol Cristina, la greaua durere 
pricinuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe! (001266)

lRegretăm nespus dispariţia celui 
care a fost cumnat şi unchi CORNACIU 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Voica. (009889)

lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celui care a 
fost soţ şi tată 

CORNACIU CONSTANTIN, 50 ani. 
Nu te vom uita niciodată! Familia. 
Înmormântarea are loc astăzi 7.12.2005 
la Cimitirul Cătuşa. (009888)

lLocatarii bl. C1, Micro 17, sc. 4, anun-
ţă cu adâncă durere încetarea din via-
ţă a vecinului lor BADEA ILIE. Sincere 
condoleanţe. (001280)

lCu durere în suflet ne despărţim 
de cel care a fost soţ şi tată POPESCU 
EUGENIU 72 ani, pensionar CFR. Corpul 
neînsufleţit este depus la  capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înmormântarea 
va avea loc joi 8.12.2005, ora 12.00. 
(001302)

lColectivul de cadre didactice al 
Şcolii Nr. 12 „Miron Costin” este alături 
de dna Cocu Sterica la durerea prici-
nuită de decesul tatălui. Dumnezeu 
să-l ierte! (009938)

Cu durere în suflet, soţia, copiii 
şi nepoatele anunţă încetarea 
din viaţă a iubitului lor soţ, tată 
şi bunic 

ANDREESCU IULIU. Corpul ne-
însufleţit este depus la  capela 
Bisericii Înălţarea Domnului din 
Ţiglina 2. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 7.12.2005, ora 11.30. 
(009820)

Colectivul SC Profiland SRL este 
alături de familia Antoniu la de-
cesul tatălui PLEŞA ION. Sincere 
condoleanţe! (009881)

Partidul Naţional Liberal 
Galaţi este alături de dna 
Angela Ivan la marea durere 
pricinuită de dispariţia tatălui, 
dl ANDREESCU IULIU şi trans-
mite familiei îndoliate sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (9708536)

Suntem alături de Angela Ivan 
la greaua suferinţă pricinuită 
de despărţirea de cel care i-a 
fost tată, dl IULIU ANDREESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Fam. Stavăr Ioana, Roxana şi 
Dan. (001312)

lSe împlinesc 2 ani de la deces. 
Veşnic în inima îndurerată păstrez chi-
pul drag al soţului 

RADU VASILE. Nu te uităm. (001252)

Cum să trăim în viaţă fără tine, cum 
să zâmbim, cum să avem fericire, 
când tu ai plecat departe, undeva 
în beznă, de unde nu poţi spune 
nici că ţi-e dor, nici că ţi-e bine,

PASCALE MARIAN, 36 ani. Un an de 
când ne-am despărţit şi de când 
lacrimile noastre curg necontenit. 
Familia. (009850)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)

lAcord împrumut (garanţie imo-
biliară) 2000-5000 E. 0721943776. 
(001207)

lSC Samatax SRL asigură pt. taxime-
trie autorizaţie, staţie, casă de mar-
cat. Locuri limitate. Tel. 0788695919. 
(9708587)

lVând 2 Super Nova, 1 Solenza licenţe 
taxi 2009. Tel. 0740033404. (0001253)

Înfiinţări societăţi comerciale, mo-
dificări acte constitutive. 324077, 
0746491698. (001184)

lMontez faianţă, gresie, parchet. Tel. 
0742916855. (001176)

lExecut lucrări în gips-carton, placări,  
module,  scafe,  arcade   etc. Telefon 
0742916855. (001176)

lExecut zugrăveli clasice şi decorati-
ve. Tel. 0742916855. (001176)

Transport marfă (mobilă) în ţară, 
Renault 1,5 t, 8000 km, VW LT 
2,5 t, 9000 km, Iveco 3,5 t, 14.000 
km. Tel. 0744325696, 0741740693. 
(009744)

lExecutăm menaj şi curăţenie la fir-
me şi case particulare, preţuri foarte 
mici. Tel. 0741023002. (009775)

lZugrăveli, faianţări, rigips, par-
chet, lambriu. 437463, 0721331709. 
(009770)

lInstalare şi depanare calculatoa-
re imprimante. Tel. 0722325013, 
0746155847. (001175)

lAmenajări rigips, zugrăveli, parchet, 
instalaţii sanitare, negociabil. Tel. 
0742266447. (001199)

lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009858)

lSC Parchet lemn masiv, recondiţio-
nare, comercalizare, şlefuire, lăcuire, 
scule ultraperformante. 0745636418. 
(9711623)

lReparaţii frigidere, electrocasnice, 
atelier deschis în Piaţa Dunărea. Tel. 
462237, 0744503549. (9708745)

lSC construcţii şi  amenajări inte-
rioare, standarde europene, garan-
ţii, calitate, profesionalism.  Detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814, 
0742704302. (9708589)

lTineri cu experienţă, antialcoolici, 
executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
faianţă, gresie, inst. sanitare, parchet 
laminat, rapid. 462684, 0740536715. 
(009890)

lMontez parchet, mochetă, linoleum, 
la un preţ avantajos. Tel. 0721338770. 
(001265)

lExecutăm garduri, balcoane, gri-
laje, uşi metalice, găuri beton, mon-
tăm rigips, gleturi, zugrăveli. 476581, 
0745952003. (009878)

lExecutăm zidării, tencuieli, faianţări, 
zugrăveli, rigips. 0741524541. (001277)

lCurse Bucureşti şi în ţară, Cielo. 
Telefon 0721528800. (009897)

lFaianţări, zugrăveli, rapid, calitate, 
convenabil. Tel. 0721299943. (009910)

lConstruim mansarde. 0721064926, 
0742819084. (001317)

lAmenajări interioare gresie, faianţă, 
zidărie, rigips, zugrăveli, preţ avanta-
jos. Tel. 324322, 0720359227. (001326)

Comemorãri

Decese

Propuneri de
Afaceri

Prestãri
Servicii

lÎn aceste momente triste suntem 
alături de Angela Ivan la moartea tată-
lui său. Familiei îndoliate sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Beatrice, Cătălin, Cristi Bradu 
şi Anda Dinu. (009944)

lA trecut 1 an de când nu mai eşti 
printre noi, 

DIMA ION. Nu te vom uita. Colegii. 
(009874)

lSe împlinesc 6 ani de când dragul 
nostru 

MIRON OCTAVIAN nu mai este printre 
noi. Vei rămâne în sufletele noastre 
veşnic. Copiii, mama şi soţia. (009735)

lDe 3 ani eşti dorul ce mă apasă. Îmi 
plâng durerea la mormânt, cât aş vrea 
să  vii  acasă.  Dar tristă şi plângând, 
păstrându-te mereu în gând, puterile 
mă lasă. Ne este dor de  tine, TIC.

FĂGUREL MIRCEA

Fecilia soţie, Tiberiu fiu, Veluţa noră, 
nepotul lui drag Mircea - Dragoş 
cu Doina soţie şi Lascăr cumnat. 
(009712)

lSunt primele sărbători fără el şi ne 
va fi greu. El cânta, plângea, plân-
geam cu toţi, apoi râdeam. De 6 luni, 
doar plângem şi ne amintim de tatăl 
nostru drag 

NICU ZĂUŞILĂ. (009856)

lSunt 8 ani de când ai plecat în lumea 
celor drepţi, 

ROINIŢĂ  VASILE.   Amintirea   ta  o 
păstrăm  cu  drag  şi   respect  în   su-
fletele noastre. Soţia, fiii, ginerele şi 
nepoţii. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. (001179)

lTriste sunt zilele de când ai plecat, 
şi ai lăsat prea multă durere şi lacrimi 
în urma ta. De 4 ani dorul ne cuprinde 
tot mai mult, aşteptăm şi căutăm în 
necunoscut chipul, glasul tău blajin 
şi fiinţa ta dragă, dar în zadar. Tu eşti 
mereu în sufletele, inimile şi gândurile 
noastre, scumpul nostru fiu 

LUCA ROMI-CLAUDIU. Dumnezeu să 
te aibă în pază. Nouă, părinţilor tăi, ne 
rămân doar durerea, lacrimile şi dra-
gostea ce ţi-o purtăm. Mama şi tata. 
(001143)

lPios omagiu celui care a fost MIRCEA 
FĂGUREL, la împlinirea a trei ani de la 
deces. Dumnezeu să-i vegheze odih-
na veşnică. Familia Papară. (009785)

lAu  trecut 7 ani de când scumpa 
noastră  soră,  cumnată  şi  mătuşă, 

prof. MORARU VASILISA (LILIANA) a 
plecat dintre noi şi a lăsat un mare gol. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fam. Dumitriu. (009879)

lAu trecut 2 ani de când firul vieţii 
tale s-a frânt, 2 ani de tristeţe, dor, 
amintiri, regrete. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, 

GAGU MARIN. Familia. (009928)

lTristă zi pentru cei care în urmă cu 
3 ani s-au despărţit de cea care a fost 
JACOTĂ VASILICA. Naşii, fam. Postolea. 
(001268)

lNu sunt cuvinte care să înlocuiască 
durerea din inimile noastre, nici acum 
când se împlineşte un an de când tu, 
mamaie 

MACOVEI MARIA, 61 ani, com. 
Măstăcani, ne-ai părăsit pentru tot-
deauna. Nu te vom uita niciodată, 
iar nimeni şi nimic nu te va înlocui! 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău 
bun! Familia Butură. (001284)

lNemărginită este durerea ce ne sfâ-
şie sufletele la un an de la dispariţia 
dragului nostru 

DIMA ION. 

Amintirea lui este mereu vie  în su-
fletele noastre. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. 

Lacrimile nu pot alunga durerea 
nici acum când se împlineşte un an 
de când ai plecat de lângă noi,

GHEORGHE POPOVICI, într-o 
lume fără de întoarcere.

Te regăsim în tot ce ne înconjoară, 
dar regăsirea nu-i deloc uşoară. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul veşnic! Familia, Tanţa, Marius şi 
Diana. (12.05EXT29m)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Prima TV

Realitatea
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Fondat 
   1989Fondat 
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 138 cm	 + 41 cm
Hârşova	 210 cm	 + 44 cm
Brăila  	 254 cm	 + 30 cm

GALAŢI 	 248 cm	 + 30 cm
Isaccea 	 192 cm	 + 21 cm
Tulcea 	 158 cm	 + 12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
7 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
2 -8 decembrie

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

7 decembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

“Central”: Stealth. Pericol invizibil. Orele 12,45; 15,00; 17,15; 19,30. 
“Republica”: Gool!  Orele 12,45; 15,00; 17,15; 19,30.
 Ţiglina: Dl şi dna Smith. Orele: 13,00, 19,30; Vocea morţii. Orele: 

15,00, 17,30.

7,00	 Jurnalul TVR
7,55	 Euro-dispecer
8,00	 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
8,55	 Călătorii culinare
9,30	 Teleshopping
10,00	 Generaţia contra (r)
11,00	 Cu Irina la cafea (r)
12,25	 Euro-dispecer
12,30	 Travelling circular (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Oameni ca noi
	 cu Dana Rusu
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,00	 Convieţuiri
	 Magazin pentru alte 

naţionalităţi
16,55	 Grecia antică, o civilizaţie 

de legendă (III)
18,00	 Puncte 
	 pe ARTA lumii
	 cu Dragoş Bucurenci
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim-plan
	 cu Dan Turturică
21,00	 Ochiul magic
22,00	 CSI - Crime şi investigaţii 

(s)
23,00	 Jurnalul TVR 
23,30	 Reconstituire... la secundă
0,30	 Brigada Omucideri (s)
	 cu Tom Sizemore
1,20	 Puncte pe ARTA lumii (r)
	 cu Dragoş Bucurenci
2,10	 Jurnalul TVR (r)
3,20	 Călătorii culinare (r)
3,50	 CSI - Crime şi investigaţii 

(s)

8,00	 Teleshopping
8,35	 CeZar şi Tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,40	 Stargate: 
	 Atlantis (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Aventurile lui Shirley 

Holmes (s) 
15,00	 Împreună în Europa
15,30	 Handbal feminin: România 

- Ucraina
17,00	 Moştenitoarea (s)
18,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,30	 Minorităţi sub trei dictaturi
19,05	 A fost 
	 odată hoţ (s)
20,00	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
20,30	 Misterele Bibliei
21,00	 Omul între soft şi moft
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15	 Dragoste 
	 fatală
	 (thriller, SUA, '91), p. I
	 cu Rebecca De Mornay
0,05	 Crime 
	 după zodiac (s)
1,05	 Două roţi
1,35	 Trăsniţii 
	 din Queens (s/r)
2,05	 Locuri întunecate
	 (thriller, SUA, 1997)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
	 *Moş Crăciun există!
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Doctorul de suflete (s)
11,15	 Apropo Tv (r)
12,15	 Zâmbete într-o pastilă
13,00	 Ştirile PRO TV
	 *Moş Crăciun există!
14,00	 Vulcanul
	 (aventuri, SUA, 1980)
	 cu Paul Newman, 

Jacqueline Bisset
	 *Moş Crăciun există!
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo  cu Teo Trandafir
18,45	 Dăruieşti şi câştigi
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
19,45	 Detonatorul (acţiune, SUA/

Germania, 2003)
	 cu Randall Batinkoff, 

Elizabeth Berkley
21,45	 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor
23,45	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
0,15	 Fotbal: Rezumat Liga 

Campionilor
2,00	 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
2,05	 Ştirile PRO TV (r)
2,30	 Detonatorul (r)
	 (acţiune, SUA/

Germania,2003)
	

7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu 
	 şi Simona Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri
	 Emisiune matinală 
	 cu Constantin Trofin şi 

Ovidiu Uscat
12,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Dădaca (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
15,15	 Vivere - 
	 A trăi cu pasiune (s)
16,00	 Observator
16,45	 Anastasia (s)
17,45	 9595 - te învaţă ce să faci 
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator cu Lucian 

Mândruţă şi Alessandra 
Stoicescu

20,15	 Ziua judecăţii
	 cu Dan Negru
22,00	 Secretul Mariei (s)
23,00	 Observator 
0,00	 Alias (s)
1,00	 Spitalul bântuit (s)
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Închiderea programului 

- Revizie tehnică 

7,00	 Teleshopping
7,30	 Casa noastră (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Călătorii 
	 în lumi paralele (s)
9,40	 Sunset Beach (s)
10,40	 Oamenii vorbesc (r)
11,30	 Tele RON
12,35	 Teleshopping
14,40	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Roscana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste 
	 şi putere (s)
	 cu John McCook, 
	 Katherine Kelly Lang
16,45	 Oamenii vorbesc
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
18,00	 Focus
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Da sau nu (r)
	 cu Virgil Ianţu
0,00	 Călătorii 
	 în lumi paralele (s)
1,00	 Focus (r)
2,00	 Guinness - Lumea 

recordurilor
3,00	 Închiderea programului

8,00	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Mario Cimarro
9,15	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
11,00	 Să iubeşti din nou (s)
	 cu Iran Castillo, Valentino 

Lanus
12,00	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega Gretteş 

Valdez, Osvaldo Rios
14,00	 Legături de familie (s)
	 cu Vera Fisher, Julia 

Almeida
15,15	 Bandiţii (s)
	 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Împotriva destinului 

(s) cu Marlene Favela, 
Sebastian Rulli

20,30	 Lacrimi de iubire (s)
21,30	 Trupul dorit (s)
22,30	 De 3 X femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,00	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,00	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
3,15	 Legături de familie (s/r) 

cu Vera Fisher
4,10	 Hoţul de inimi (s)
	 cu Manolo Cardona
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu

11,00	 Dosarele 
	 secrete ale KGB (r)
12,05	 Concert de prânz 
13,00	 Cu ce vă servim? (s/r)
13,30	 Curs de germană 
14,00	 Art/autor (r)
14,30	 Natura sălbatică
15,00	 Musica da capo (r)
16,00	 Identităţi 
16,35	 Din tainele muzeelor
17,30	 Curs de germană 
18,00	 Cu ce vă servim? (s)
18,30	 Mesaje din sticlă 
18,50	 Jurnal cultural 
19,00	 Asasinarea preşedintelui 

Kennedy
20,00	 O zi specială
	 (dramă, coprod., '77)
	 cu M. Mastroianni
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Plus/minus artă
23,00	 Gală de balet 
	 la Opera din Timişoara
0,30	 Jurnal 
	 cultural (r)
0,45	 Teatru (r)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
6,50	 Trezeşte-te la realitate
	 cu Cătălin Măruţă
10,00	 Realitatea de la 10,00
10,45	 Ziarul Realităţii
11,00	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin Prelipceanu
11,30	 Realitatea bursieră
	 cu Sorin Freciu
13,15	 Deschide lumea!
15,25	 Realitatea medicală
17,45	 Editorii Realităţii
18,50	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea de la 21,00
21,55	 Prima ediţie
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,00	 Politica, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
23,50	 Ziarul Realităţii
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

7,45	 Agatha
	 (dramă, coprod., 1979)
9,25	 Miracolul
	 (dramă, SUA, 2004)
11,40	 Câinele 
	 (dramă, Argentina, 2004)
	 cu Juan Villegas
13,15	 Concert Phil Collins: The First 

Farewell Tour
14,15	 Sora mea
	 (dramă, SUA, '04)
15,40	 Spy Kids 3-D: 
	 Sfârşitul jocului (aventuri, 

SUA, 2003)
17,05	 Marci X
	 (comedie, SUA, 2003)
18,30	 Oskar şi Josefine
	 (dramă, Danemarca, 2005) cu 

M. Konyher
20,00	 Daredevil
	 (acţiune, SUA, 2003)
	 cu Ben Affleck
21,45	 Miracolul (r)
	 (dramă, SUA, 2004)
	 cu Kurt Russell
0,00	 Scary Movie 3
	 (comedie, SUA, 2003)
	 cu Charlie Sheen, Pamela 
	 Anderson
1,25	 Jurnalul lui Ellen Rimbauer
	 (thriller, SUA, 2003)
	 cu Lisa Brenner
2,50	 Cercul vicios
	 (dramă, SUA, 2003)
	 cu Douglas Spain, Jojo 

Henrickson

1598 - Se naşte GIAN 
LORENZO BERNINI (m. 
1680), arhitect, sculptor şi 
pictor italian.

1732 - Inaugurarea 
Teatrului “Covent Garden” 
din Londra, cea mai impor‑
tantă scenă lirică a Angliei 
(din 1846 a devenit exclusiv 
Teatru de Operă).

1742  - Inaugurarea 
Operei Regale din Berlin 
(actuala Operă de Stat).

1842  - Primul concert 
al orchestrei “New York 
Philharmonie - Simphony 
Orchestra” - cea mai ve‑
che formaţie simfonică din 
America, înfiinţată în apri‑
lie, acelaşi an (în vechea 
sală “Apollo Rooms”).

1861 - Se naşte NENRI 
MATHIAS BERTHELOT 
(m.1931), general fran‑
cez, membru de onoare al 
Academiei Române.

1863 - Se naşte PIETRO 
MASCAGNI (m. 1945), com‑
pozitor, dirijor italian.

1868 u Parlamentul 
ungar promulgă legea 
votată de Dieta din Cluj 
(decembrie 1865) privind 
încorporarea Transilvaniei 
la Ungaria, ceea ce duce la 
dizolvarea guvernului pro‑
vizoriu cu sediul la Cluj, la 
extinderea legilor Ungariei 
şi asupra Transilvaniei etc.
u Parlamentul ungar 

votează legea naţionalită‑
ţilor şi Legea învăţământu‑
lui, care întăreau asuprirea 
naţională a românilor tran‑
silvăneni prin aserţiunea că 
în Ungaria există o singură 
naţiune, cea maghiară, iar 
singura limbă oficială a sta‑
tului este limba maghiară.

1881 - Înfiinţarea 
Societăţii Politehnice din 
România. Primul preşedin‑
te: Dimitrie Frunză.

1894 - Se naşte ION 
LUCA (m.1972), dramaturg.

1935 - Se naşte SORIN 
TITEL (m. 1985), prozator, 
eseist.

1937 - Se naşte NICOLAE 
GRIGORE MĂRĂŞANU, poet, 
publicist, ziarist.

1941 - Japonia atacă prin 
surprindere baza militară 
a SUA de la Pearl Harbour, 
dezlănţuind războiul în 
Oceanul Pacific.

1947 - Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN ŞERBAN-
FĂGEŢEL (n. 1864), pu‑
blicist, fondator al revis‑
tei “Ramuri” (1905) şi al 
Societăţii Scriitorilor din 
Oltenia (1936) - al cărei prim 
preşedinte a fost.

1975 - Ilie Năstase câş‑
tigă, pentru a patra oară, 
Turneul Campionilor la te‑
nis.

1987 - Încetează din via‑
ţă IOANA BANTAŞ (n. 1937), 
poetă.

1988 u Devastatorul 
cutremur din Armenia (8 
grade pe scara Richter) a 
produs peste 25.000 de 
victime, oraşe întregi fiind 
rase de pe suprafaţa pă‑
mântului.
u Încetează din viaţă 

IOAN COSMA (n.1905), ope‑
rator de film, unul dintre 
pionierii cinematografiei 
româneşti.

1996 - Începe să fie mar‑
cată “Ziua Internaţională 
a Aviaţiei Civile”, adoptată 
în anul 1992 de Adunarea 
Organizaţiei Internaţionale 
a Aviaţiei Civile - agenţie 
specializată a ONU.

1998 - Se constituie 
Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate.   

- Unii parlamentari nu 
deschid gura niciodată prin 
şedinţe.

- Ba da. Când cască.

[
- Ştii care este cel mai si‑

gur regim de slăbire?
- Nu.
- Este regimul actual.

[
- Alcoolul slăbeşte foarte 

rapid vederea.
- Nu-i adevărat. Eu când 

beau mai mult, văd dublu.

Detonatorul 
(thriller, SUA, 2003)

Pro TV, ora 19,45

Cu: Randall Batinkoff, Elizabeth 
Berkley (foto). 

Titlu original: Detonator 

 Un agent FBI trebuie să oprească un 
maniac, bolnav psihic, de la acţiunea cri‑
minală pe care este hotărât să o pună în 
aplicare: programarea şi detonarea unei 
bombe.

Puterea magiei 
(Anglia/Franţa, 

1995)

Naţional TV, ora 
20,00

Cu: Bridget Fonda, 
Russell Crowe. Titlu 
original: Rough 
Magic

Myra (Bridget 
Fonda), asistenta unui 
magician, este pe punc‑
tul de a se căsători din 
interes cu un senator 

bogat şi influent. Numai că, în ajunul nunţii, magicianul, care nu era 
deloc de acord cu legătura dintre cei doi, moare, ucis accidental de 
viitorul mire. Speriată, Myra fuge cu dovada vinovăţiei senatorului în 
Mexic. Acolo descoperă că a căpătat nişte puteri magice deosebite...

Pledoarie pentru crimă 
(thriller, Canada, 1998)

ProCinema, ora 22,00

Cu: Michael Dudikoff, 
Marlee Matlin. Titlu original: 
In Her Defense

Andrew Garfield este un 
tânăr avocat implicat într-o 
relaţie amoroasă cu o femeie 
foarte frumoasă, Jane Claire, 
dar cu severe deficienţe de auz 
şi, în plus, căsătorită. Într-o zi, 
soţul lui Jane, Noby, se întoarce 
mai devreme de la serviciu, iar 
în disputa iscată între cei doi 
bărbaţi, Andrew îl împuşcă pe 
Noby. Toate suspiciunile poli‑
ţiştilor se îndreaptă către so‑
ţia defunctului, iar lui Andrew 
Garfield îi revine sarcina de a 
fi apărătorul lui Jane în faţa in‑
stanţei. 

Vă feriţi de gesturile gra‑
tuite, dar nici nu reuşiţi să 
ieşiţi cine ştie ce din monoto‑
nie. Asta pentru că poate nu 
merită?!

Reţineţi o problemă pe 
care o puteţi transmite mai 
departe fără riscul de a cădea 
în penibil. Că dvs. de asta vă 
este frică.

Nu înţelegeţi de ce ar fi 
nevoie de atâta scorţoşenie, 
dacă lucrurile se pot rezolva 
şi pe cale amiabilă. 

Deosebirea dintre dvs. şi 
cei care încearcă să vă imite 
stilul este uluitoare. Probabil 
cel mai bine remarcă alte per‑
soane.

Transmiteţi o stare de 
bună-dispoziţie şi primiţi 
complimente peste compli‑
mente. Aveţi o zi fericită.

Calmul dvs. vă ajută 
enorm. Atuurile apar atunci 
când aveţi mai mare nevoie 
de ele. Să tot fii vesel/ă. 

Vă simţiţi ridicol/ă atunci 
când sunteţi nevoit/ă să min‑
ţiţi. Din nefericire, ocaziile 
apar fără să fie chemate.

Rezultatele muncii dvs. se 
duc pe apa sâmbetii din cau‑
za neglijenţei altor persoane. 
Ar fi bine să reglaţi conturile.

Ţineţi neapărat să vă fa
ceţi reclamă, deşi oamenii s-
au cam săturat să vă tot audă 
cum vă lăudaţi. Nu miroase a 
bine...

Sunteţi în plină vervă 
creatoare şi aveţi sentimentul 
că nu vă lipseşte nimic din ce 
ar putea conta. Aşa este.

Hotărâţi să faceţi un efort 
suplimentar, doar-doar o să o 
scoateţi la capăt cu eternele 
conflicte din familie. 

Temperaţi-vă puţin entu‑
ziasmul. Excesele tind să vă 
facă mai mult rău decât bine. 
Iar dvs. nu aveţi nevoie de 
tensiuni. 

Casandra

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea B.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 

ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: adminis
trator reţea calculatoare; administrator 
imobile,   confecţioner produse textile, 
confecţioner tâmplărie din aluminiu şi 
mase plastice, lucrător în comerţ, lucră‑
tor social, sudor. 

Lista locurilor de muncă vacan-

te – 7.12.2005: agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; brutar; 
confecţioner asamblator articole din 
textile; dulgher (exclusiv restaurator); 
faianţar; fierar betonist; fochist la ca‑
zane industriale;   frezor universal;  
 inginer mecanic; inginer montaj; insta‑
lator apă canal; lăcătuş  construcţii me‑

talice şi navale; lăcătuş mecanic;  legător 
manual (în poligrafie şi ateliere specia‑
le);  montator pereţi, plafoane gips car‑
ton; muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
confecţii ind. îmbrăcăminte ţesături, 

tricot., mat. sintetice;  operator confec‑
ţii îmbrăcăminte din piele şi înlocuitori; 
patiser; rectificator universal; secretară 
(absolvent 2005), şofer de autocamion/
maşină de mare tonaj; sudor autogen; 
 sudor electric; tâmplar universal ; tipo‑
graf-tipăritor; vânzător; zidar, roşar ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor.

9,00 Obiectiv Express/Sport 
(r); 9,30 Audienţa Expressl (r); 
10,30 Terminus Express (r);  11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică;  20,30 
„Veşnica... tranziţie” - emisiune 
de Ciprian Jaşcu;  21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului.

Fiica lui Margaret Thatcher, „regina junglei”
Carol Thatcher (52 de ani), fiica fostului prim-ministru britanic Margaret Thatcher, 

este câştigătoarea unui reality show britanic în cadrul căruia a trebuit să reziste mai 
bine de două săptămâni condiţiilor dintr-o pădure australiană. Cea care a declarat 
la începutul concursului că nu este precum mama sa, o „doamnă de fier”, a dat 
dovadă de forţă şi spirit de luptătoare, fiind încoronată „regină a junglei”. Thatcher 
a dat dovadă de un simţ al umorului în toate circumstanţele, inclusiv atunci când a 
trebuit să mănânce testicule de cangur sau ochi de peşte.

Mediafax / C.C.

7,00 – Ora 7 dimineaţa; 9,00 
– Prim plan; 9,30 – Ediţie Specială; 
10,00 – Prima Pagină; 10,10 – Cu 
carţile pe masă; 11,00 – Prim plan; 
11,05 – Prima Pagină; 11,30 – Oraşul 
meu; 12,00 – Gândul de seară; 
13,00 – Prim plan; 13.05 – Prima 
Pagină; 13,35 – Camera de râs; 14,00 
– Emisiune D.W.; 14,30 – Farsele lui 
Jugaru; 14,50 –  Prima Pagină; 15,00 
– Prim plan; 15,20 – Guiness World 
of Records; 16,00 – Prim plan; 16,10 
– Prima Pagină; 16,20 – Cartea pro‑
fului de română; 16,30 – Pledoarii 
turistice; 17,00 – Prim plan; 17,05 
– Movie planet; 17,30 – Computer 
magazin; 18,00 –  Prim plan; 18,05 -  
Cu băţu-n baltă ; 18,30 – Prim plan; 
19,00 – Oraşul Meu; 19,30 – Ediţie 
Specială; 20,00 – Brăila în direct; 
21,00 – Cartea profului de română; 
21,05 – Reforma continuă; 22,00 
– Prim plan; 22,30 – Ediţie Specială; 
23,00 – Ora 7 dimineaţa.

7,00 –Ora 7 dimineaţa
18,30 –  Prim plan
22,45 –  Prim plan 
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Din condei în condei

Între măr şi sherry.   O sticlă de Rudesheimer 
Apostelwein din anul 1727, considerat cel mai vechi vin care mai 
poate fi băut, a fost vândută pentru suma de 5.520 de euro la 
Amsterdam, a anunţat Casa de licitaţii Christie’s. Potrivit exper-
tului britanic Michael Broadbent, care a gustat acest vin german 
în anii ’80, băutura are o aromă de măr şi aduce la gust cu un 
sherry învechit.

Ştiaţi că, de curând,  a fost brevetată mănuşa pentru în-
drăgostiţi?   Invenţia prevede o piesă vestimentară pentru aco-
perirea mâinilor, croită după tiparul a două mâini împreunate în 
interiorul aceleiaşi mănuşi.  Ea are o deschidere destul de largă 
pentru două mâini, o parte comună la nivelul palmelor care se 
separă apoi în două, la nivelul degetelor, cele două mâini pu-
tând rămâne împreunate în interiorul aceleiaşi mănuşi. Evident, şi 
acestea sunt confecţionate pe diferite mărimi. Mănuşile se vând 
la seturi de câte trei bucăţi: o mănuşă „comună” pentru cei doi şi 
încă două „normale” pentru mâna liberă.

Miss Tristeţe. Rusoaica Svetlana Izambayeva, în vârstă 
de 24 de ani, a câştigat primul concurs de Miss dedicat femeilor 
seropozitive din această ţară. La concursul desfăşurat la Moscova 
au participat 30 de concurente infectate cu HIV.  Manifestarea a 
urmărit stângerea de fonduri pentru ajutorarea acestor persoane. 

Un sfat bun.  În cura de slăbire, dar şi în caz de re-
umatism, gută, tuse, catar bronşic, beţi câte 100 ml suc proaspăt 
de ţelină, dimineaţa, înainte de masă.  

Mănuşa comună

Gh. Gurău

Scriitori români E tot un 
drac

Urcat aiurea

Ironic
Calcă pe 

jos

Defilare
A răzui

Giganţi ai 
literaturii

Oamenii 
hanului
Culpa-       
bilitate

...

...
Confirmat
Guvernul 
schimbat

Rumegă la 
rece

Asistent la 
naştere

Plin de paie!
Butoiul cu 
apă (inv.)

Antenă!
A veni în 
opoziţie

Corina 
Popescu

Nouă jumă‑
tate!

Singură!
Ironici, 

sarcastici

Linguroi, 
polonic

Colecţie de 
tablouri

Nota şcola‑
rului!

Schimb de 
serviciu

Animal 
mergând 
în turmă

Usturoiată
Meleag, 

ţinut

Lăsat rece
Barbu 

Nicolae

Tăiatul de 
Crăciun 

(pl.)
Raci!

Pomenită 
în veci

Floarea din 
grădină!

ORIZONTAL : 1) Lansare din 
avion. 2) Cap de coloană în arta 
arhitecturală – Un fel de sticlă 

colorată. 3) Una care 
vorbeşte vrute şi ne‑
vrute – Hachiţe de 
femeie rea. 4) Un 
tip fără pic de stare 
– Cică… e luat la mij‑
loc! 5)A se bate pen‑
tru apărarea onoarei 
- Interior de palat! 6) 
Mohorât la faţă! – Fe-
te mari. 7) Femeie 
fără soţ – Butoiul cu 
apă de altădată. 8) 
Acoperiş strălucitor 
de casă – Instrument 
de orchestră, cu găuri 
şi clape. 9) Pagini ale‑
se din opere – Formă 

de ascensiune. 10) Imobil… de 
stat – Nivel de trai la oraş.

VERTICAL: 1) Stare… de răz‑
boi – Transferat… cu munca. 2) 
Lăsare de izbelişte. 3) Bubuit de 
tobă. Luat cu greu. 4) Bun pe la 
casa omului – Soi de regiune. 
5) Loc de cinste pentru cavaleri 
– A alu-neca… în şanţ. 6) Zeiţa 
vânătorii în mitologia romană 
– Sân gol! 7) Rezervaţie sezo‑
nieră – Replică naturală într-un 
dialog cu pereţii. 8) Vechi poli‑
ţai turcesc – Obişnuit cu viaţa în 
deşert. 9) De astea nu te mai faci 
bine – Nelipsită de la program. 
10) Cadru prielnic pentru res‑
pectarea normelor – Om care se 
bucură de daruri.

Mihai  Gherasim

Inadvertenţe

Soluţiile jocurilor apărute ieri:
Culori, culori, culori: ORIZONTAL: PORTOCALIU; EMOTIE; AUR; CAS; TRAI; S; ETICA; REMI; TUTA; 

SETE; IT; FETI; IS; AMERICA; A; B; INEL; LUP; EROI;  ERBIU; JARISTE; EN.  
Concesii:  ORIZONTAL: B; R; A; PICANTA; RACILE; I; ALINTA; ANONIM; SP; EPICA; FEL; CREM; CAR; E; 

TRABUC; DO; VIA;  ARACAN; ATONI; LUA; FLORI; DANS; ARA; HARAM.

		      Cartofi copţi
Ingrediente: 8 cartofi mari, sare, o legătură pătrunjel, o linguriţă 

chimen pulbere, 100 g margarină vegetală
Mod de preparare: Se spală bine cartofii, se presară cu sare, se 

pun în tavă la cuptor. Se întorc o dată sau de două ori. Când sunt 
gata, se aşază pe o farfurie, se desfac şi se servesc fierbinţi cu marga‑
rină, pătrunjel tocat, pulbere de chimen şi sare.

Zeni

Reţeta zilei

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
frumoasă pentru această perioadă, iar precipitaţii 
se vor semnala doar izolat. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, din sec‑
tor sudic şi sud-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 11 şi 13°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
4 şi 6°C (informaţii preluate din surse on-line).

Chip. Pas. 
Plânge tv-ul!
Şi luni seara a fost seara 

lui Giovanni Becali… Nu? S-a 
spart fostul impresar, actua‑
lul preşedinte de Dinamo, în 
cele mai tari şi bănoase figuri, 
la “Naşul”, B 1 Tv-istic. Zice re‑
toric Becali: “Aţi văzut, dom’le, 
filmele alea cu Paul Newman, 
în care bărbaţii fini (N.R. ha 
ha ha!!!) joacă pocker, pe mii 
de dolari, într-un fum de ţi‑
gară gros de-l tai cu briciul…, 
se mai dă jos o haină, se mai 
suflecă mânecile! Aşa-mi pla‑
ce să joc, că eu nu pot să mă 
bag la table, barbut sau alte 
şmecherii fără bani. Păi, când 
eram eu la Monaco, într-un ca‑
sino, jucam şi pierdeam vreo 
şapte-opt mii de dolari – că 
nu te uiţi la bani când joci…”, 
bla-bla, bla-bla. Ah, cum îmi 
răsucea milionarul cuţitu-n 
rană şi mie, şi altor indivizi 
care stau cu chirie şi aşteaptă 
vreo moştenire trăsnet de la 
vreo mătuşă dispărută într-o 
mină de aur din America!… Pe 
Naţional Tv – Marean Vaghelie, 
primarul de sector 5 bucureş‑
tean. Dezamăgitor… În afară 
de nişte dezacorduri delicate, 
omul s-a exprimat mult mai le‑
gat decât politicienii care sunt 
ocupaţi, în general, cu făcutul 
capului mare, pe banii noştri 
de cablu. “Dacă Băsescu ar fi 
fost candidatul PSD-ului, îl vo‑
tam. Că el şi Iliescu sunt singu‑
rii politicieni români care ştiu 
să intre în mulţime şi să dea 
mâna cu oamenii!”. Justă ob‑
servaţie, aproape că am uitat 
că trebuie să mai râd de omul 
care conjugă verbul “a fi” cu 
formula “eu, tu,… voi, noi 
– este”. Recunoştinţă veşnică 
pentru un episod Dosarele X 
pe care nu-l văzusem secolul 
trecut, când îl difuza Pro Tv, 
vineri seara. Pro Cinema-ul a 
luat serialul, l-a scuturat de 
praf şi a inventat astfel o op‑
ţiune pentru orele târzii de 
luni, când posturile concurea‑
ză la “Ce program e mai slab?” 
şi câştigă toate. Până şi HBO a 
scos nişte premiere care pro‑
babil nu au costat nimic – auzi 
colo, “Vampirii anonimi”, co‑
medie care se livrează, într-o 
lume perfectă, cu gâdilăturile 
de rigoare. Antena 3 îl lasă pe 
Mircea Badea să pască pe câm‑
piile logoreii, cu autoimpresia 
de cel mai haios om care a vă‑
zut cerul capitalei: “Tv Mania 
(N.R. revista de programe 
tv, nu rubrica!) este o revistă 
proastă! Mai bine aruncaţi 
banii decât să o cumpăraţi. 
Cotidianul? Ziarul ală care imi‑
tă Jurnalul Naţional? Gândul? 
Ăştia nu ştiu să dea o ştire…”, 
şi la nesfârşit aşa. Producătorii 
s-or fi gândind, în naivitatea 
lor, că asta se numeşte revista 
presei. Ce păcat că s-a termi‑
nat Marean…

Un semn că urmează un nou 
an, a fost dat, de-a lungul timpu‑
lui de apariţiile, spre finele anului 
în curs, a unor publicaţii gen „al‑
manah”, „agendă”, „calendar”... 
A fost o vreme când importan‑
tele publicaţii periodice literare/ 
culturale/ de informare gene‑
rală/ de specialitate... îşi editau 
anual propriile almanahuri; un 
almanah „Femeia” sau unul 
„Magazin”, sau un „Almanah lite‑
rar” etc., erau oricând de avut în 
vedere pentru a întregi un cadou 

cu ocazia sărbătorilor de iarnă 
oferit celor dragi/apropiaţi.

Pentru anul 2006, Editura 
Naţional propune această 
Agendă de familie, care cu‑
prinde informaţii specifice alma‑
nahurilor, dar şi date concrete 
pentru fiecare din zilele anului. 
Fiecărei zile îi este rezervată câte 
o pagină (duminică câte două 
pagini) în care sunt prezentate 
date de genul: „Soarele răsare... /
Soarele apune...”, „Calendar orto‑
dox”, „Meniul zilei”, „Proverbul/
maxima zilei”, rubrici ce includ 
„Bunele maniere”, „Sfaturi practi‑
ce”, „Bricolaj”, „Sfaturi naturiste”, 
„Frumuseţe”, „Grădinărit”... În zi‑
lele de duminică informaţiile sunt 
completate cu un „Horoscop” 
(general şi detaliat apoi pentru 
bărbat/femeie/copii) şi cu suc‑
cinte relatări despre o personali‑
tate/un cuplu celebru cunoscute 
sau mai puţin cunoscute marelui 
public, ca de exemplu: Indira 
Ghandhi, Mata Hari, Maria Callas, 
Marlene Dietrich, Sofia Loren, 
Virginia Wolf, Elisabeta I, Marlin 
Monroe, Edit Piaf, Ioana D’Arc, 
Maica Tereza, Sarah Bernhardt, 
Ingrid Bergman, Antonio şi 

Cleopatra, Orfeu şi Euridice, 
Regina Victoria şi Prinţul Albert, 
Ronald şi Nancy Regan, Marie şi 
Pierre Curie, Anna Magdalena şi 
Johan Sebastian Bach, Clara şi 
Robert Schuman, Elizabet Taylor 
şi Richard Burton, Jackie şi Jack 
Kennedy, Josefina şi Napoleon 
Bonaparte, Prinţul Charles şi 
Diana. Să mai precizăm faptul că 
fiecare lună are prevăzută, la fina‑
lul ei, o pagină în care beneficia‑
rul acestei agende îşi poate face 
„Bilanţul economic pe luna...” 
(completând rubricile: Cheltuieli 
pentru familie; Cheltuieli pentru 
casă; Cheltuieli pentru transport; 
Cheltuieli suplimentare; Total 
cheltuieli; Venituri nete).

Agenda familiei 2006 cos‑
tă 22,50 (225.000) lei. Cei in‑
teresaţi o pot procura de la 
Librăriile „Costache Negri” şi 
„Lucian Blaga”, standurile de 
carte de pe strada Domnească 
(de la „Romarta Veche”, Teatrul 
Dramatic, din Ţiglina I (fostul 
complex industrial), de pe str. 
Siderurgiştilor (în zona IREG), 
chioşcurile „Vieţii libere” şi de la 
librăriile din Tecuci.

Virgil Guruianu

Peste jumătate dintre bărba‑
ţii francezi (53 la sută) preferă 
femeile brunete şi voluptuoase, 
arată rezultatele unui sondaj 
realizat recent pentru canalul 
public francez de televiziune, 
France 2. Doar 28 la sută dintre 
francezi susţin că preferă blon‑
dele, în timp ce şase la sută vi‑
sează la roşcate, potrivit unui 
sondaj. Aproximativ 43 la sută 
dintre bărbaţi preferă femeile 
voluptuoase, iar 39 la sută pe 
cele slabe. În cadrul aceluiaşi 
sondaj, actriţa italiană Monica 
Belluci a fost declarată cea mai 

atrăgătoare femeie. Pe de altă 
parte, percepţia femeilor fran‑
ceze este mult diferită, având 
în vedere că aproximativ 58 la 
sută dintre ele au impresia că 
bărbaţii preferă blondele şi mai 
ales, pe cele voluptuoase. Apro
ximativ 57 la sută dintre per‑
soanele chestionate în cadrul 
acestui sondaj (58 la sută dintre 
bărbaţi şi 56 la sută dintre femei) 
sunt de părere că blondele sunt 
la fel de inteligente ca şi celelalte 
femei.

Mediafax / C.C.

Clientul muşcat de taximetrist 
Un şofer de taxi din Odense, oraş din centrul Danemarcei, a smuls cu dinţii 

vârful degetului inelar al unui bărbat de 48 de ani în timpul unei dispute. 
Cearta a izbucnit duminică dimineaţa, după ce un grup de cinci bărbaţi s-a 
năpustit asupra unui taxi. Potrivit poliţiei, lucrurile au degenerat în momen‑
tul în care şoferul le-a spus indivizilor că nu poate să ia în maşină decât patru 
pasageri. Rănit uşor, şoferul a afirmat că a muşcat din greşeală vârful degetu‑
lui după ce victima l-a apucat de bărbie şi l-a lovit cu cealaltă mână.

Click News / C.C.

Sondaj printre bărbaţi

Voluptuoasele şi 
brunetele sunt în top

La Editura Naţional a apărut:

Agenda familiei 2006
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Un zâmbet pe zi

Ahile, aşteptând avionul de Atena

Şi femeile ucid...
Ieri, pe rolul Tribunalului Galaţi au fost trei procese privind in-

fracţiunea de omor. Interesant este că una dintre cele trei per-
soane inculpate aduse în faţa instanţei era femeie. Semn că fe-
meile se emancipează, frate, nu glumă! 

Costel Crângan

Soţia actorului australian 
Russell Crowe, Danielle Spencer, 
este însărcinată cu cel de-al 
doilea copil al cuplului. Crowe 
a declarat în timpul unei cine pe 
care a luat-o săptămâna trecută,  
la Melbourne, cu mai mulţi di-
rectori din industria muzicii, că 
soţia sa este însărcinată. Crowe şi 

Spencer s-au căsătorit în apri-
lie 2003, iar actriţa a născut un 
băieţel, Charles, în luna decem-
brie a aceluiaşi an. Purtătorul de 
cuvânt al actorului nu a vrut să 
facă nicio declaraţie privitoare la 
acest subiect.

Mediafax / C.C.

Accident în alpinismul utilitar
Un alpinist utilitar a murit, ieri dimineaţă, după ce a căzut de la înăl

ţime, în timp ce lucra la faţada unui imobil din centrul Capitalei, in-
formează surse din Poliţie. Potrivit sursei citate, muncitorul se numea 
Ilie Petrişor şi avea 38 de ani. El a căzut în gol de la nivelul etajului 
opt sau nouă al clădirii situate la intersecţia Căii Griviţa cu bulevardul 
Dacia, când coarda de susţinere s-a rupt.

Mediafax / C.C.

„Primarul 
Lumii 2005” 
- o femeie
Primarul Atenei, Dora 
Bakoyannis, a fost 
desemnat “Primarul 
Lumii 2005”, în cadrul 
unei competiţii 
internaţionale lansate 
pe internet de 
către o organizaţie 
nonguvernamentală 
cu sediul la Londra. 
Bakoyannis, de 51 
de ani, prima femeie 
care a condus un oraş 
olimpic, în cadrul 
Jocurilor Olimpice 
din 2004, şi numărul 
doi al Partidului 
Conservator Grec, a 
fost aleasă dintre 550 
de primari propuşi, 
printre care cel al 
Parisului sau cel al 
Londrei. Dintre cele 
87.000 de voturi 
pe site-ul internet 
al organizaţiei, 
Bakoyannis a obţinut 
7.500. Precedentul 
titular al titlului este 
primarul socialist din 
Tirana, Edi Rama.

Click News / C.C.

Acum 20 de ani, Emilia Savu 
câştiga trofeul Festivalului de 
muzică uşoară „Steaua Dunării” 
(devenit ulterior „Constelaţii du-
nărene”) din Galaţi. O tânără din 
Mureş care venise aici doar să 
cânte pe scena Casei de Cultură 
a Sindicatelor şi apoi să se în-
toarcă acasă. Însă n-a fost aşa.   
După încheierea galei, Vasile 
Donose (preşedintele juriului 
de atunci), alături de regretaţii 
Ionel Miron şi Gelu Mihăilă, i-a 
propus Emiliei să devină solistă 
în estrada Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”. Şi astfel, viaţa sa a luat 
o cu totul altă întorsătură. S-a că-
sătorit după un timp cu un coleg 
din teatru  şi a născut un băiat, 
Adrian, care acum are 13 ani.  

În tot acest răstimp, Galaţiul 
i-a oferit multe bucurii Emiliei 
Savu-Zidaru. „E bine spus bucurii 
pentru că am învăţat să păstrez 
în mintea şi în sufletul meu lu-
crurile pozitive şi să trec mai 
repede peste cele neplăcute”, 
mărturiseşte Emilia. „Din orice zi 
putem face o bucurie dacă vrem. 
Contează să încercăm să găsim 
motive de bucurie în orice amă-
nunt. Depinde doar de noi. Se 
spune că frumuseţea e în ochii 

privitorului”. 
Zilele trecute, Emilia Savu a 

susţinut un recital foarte bine 
primit de public, în cadrul festi-
valului „Constelaţii dunărene”, 
pe aceeaşi scenă pe care, acum 
20 de ani, câştiga trofeul ce avea 
să-i schimbe viaţa. „Într-adevăr, 
acel trofeu avea  să-mi schimbe 
destinul. Am spus şi pe scenă, o 
spun şi acum, mă bucur că a re-
înviat acest festival pentru că dă 
tinerilor posibilitatea să se afirme 
sau, dacă nu, măcar să se expri-
me – atât cât poate fiecare. E un 
paradox aici: uneori un premiu îţi 
poate schimba viaţa, alteori nu 
contează deloc. Depinde dacă 
vine sau nu într-un moment ho-
tărâtor. Mulţumesc organiza-
torilor pentru acea invitaţie, în 
special domnului Ioan Manole, 
directorul Casei de Cultură şi, de 
asemenea, mulţumesc domnului 
Jula pentru invitaţia în spectaco-
lul său şi în studioul TV Galaţi. 
Sunt încântată de această activi-
tate a mea în afara teatrului”. 

Astăzi, Emilia Savu îşi aniver-
sează ziua de naştere. „Aş fi ipo-
crită dacă aş spune că lucrurile 
materiale nu au nici o relevanţă 
pentru mine. Dar, din punctul 

meu de vedere, ordinea impor-
tanţei e alta: pentru mine con-
tează împlinirea sufletească, fe-
ricirea de zi cu zi, micile bucurii 
pe care ni le facem  noi înşine, 
sau pe care le facem celorlalţi. 
Iisus spunea că fericit este acela 
care face fericiţi cât mai mulţi 
oameni. Sunt multe lucruri care 
mă împlinesc. Aproape că nici 
nu pot spune că, de ziua mea, 
mi-aş dori ceva. Sunt mulţumi-
tă pentru tot ce mi-a oferit viaţa 
până acum. Iar când sunt tristă 
mă gândesc la cei care sunt mai 
nefericiţi decât mine”, mai spune 

îndrăgita solistă.
Un dar frumos care a bucu-

rat-o cu adevărat pe Emilia este 
scrisoarea pe care i-a lăsat-o fiul 
său în ghetuţe, anul acesta, de 
Moş Nicolae, în care îi spunea 
că e o mamă minunată. La rân-
dul nostru, îi dorim Emiliei Savu 
Zidaru zile frumoase, prieteni 
dragi aproape, aplauze din bel-
şug şi să nu regrete niciodată 
ziua când a devenit gălăţeancă. 
La mulţi ani!

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan   

De 20 de ani 
gălăţeancă

[Un trofeu i-a schimbat viaţa Emiliei 
Savu-Zidaru 

Russell Crowe, 
din nou tată

Siretul şi ciubota
Deoarece sunt un leneş, ieri am rugat un prieten să-mi 

explice ce naiba se întâmplă în consiliul judeţean. Am înţeles 
că nu e nicio problemă pentru nimeni. Pesediştii nu câştigă 
nimic, iar democraţii şi liberalii nu pierd nimic. Conservatorii 
se pare că s-ar alege cu ceva, da’ ştiţi cum sunt ei, decât să 
fie aleşi, mai bine să se aleagă. Numai să-i iasă bine analizele 
domnului preşedinte, că altfel pa consevatori la Galaţi. 

Pe urmă, faza cu americanii. Merg pe firul logic al Sabinei 
– 2 ani şi 9 luni. La televizor, Michael Jackson. Se zbuciumă. 
Cine este fata aia?, întreabă copilul, cu raţionamentele lui de-
molatoare. Măi Sabina, nu-i fată, e băieţel, îl cheamă Maicăl 
Geacson. Pentru mine, a fost dovada că Michael chiar are o 
problemă cu copiii. La care Sabina, conştientă că a comis o 
eroare, rectifică: cine este băiatul aia?

Deci, i-am aşteptat pe americani 60 de ani. Iar americanii 
erau o femeie. 

Fără doar şi poate, americanii nu vor reuşi să schimbe 
mare brânză în ţara asta. Ştiu ei ce ştiu dacă vin cu arme 
şi bagaje. Păi, nene, când ajungi pe litoralul românesc, pui 
mâna pe arme, ca să înteleagă patronii restaurantelor să dea 
manelele mai încet. Am văzut şi că noul ambasador american 
la Bucureşti e un nene foarte bogat şi a fost făcut ambasador 
pentru că a dat bani în campania lui Bush. Hmmm… cred că 
dacă l-au trimis ambasador în România, înseamnă că nu a dat 
foarte mulţi bani, e zgârcit!

Nu ca Gigi Becali, de care sigur vor fi întrebaţi şi ameri-
canii. Extrem de supărat atât pe viaţă, cât şi pe arbitraj, Gigi 
Becali s-a hotărât să schimbe gazonul din Ghencea, să aducă 
unul nou. Oare gazon second hand nu se găseşte? Hai dom’ 
Becali, de ce să pui gazon, mai bine acoperă terenul cu dola-
ri, că-s la fel de verzi şi, oricum, fotbaliştii lu’ matale ştiu să 
dea cu piciorul la bani. 

Deci, hai Oţelul!

Pentru că am fost un copil excesiv de cuminte, Moş 
Nicolaie mi-a lăsat în ghete o ditamai varga. Mare ca-
racter şi moşul… ştia el că vreau o vargă din carbon, 
de vreo 3 metri, din două bucăţi… bun, bun!
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